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Szanowni Gdańszczanie!
Mijają cztery lata od chwili, gdy w bezpośrednich wyborach zostałem przez Was wybrany na prezydenta 
Gdańska. Obiecałem wówczas, że kredyt zaufania, którym mnie obdarzyliście, wykorzystam do 
wszechstronnego rozwoju naszego pięknego miasta. Jestem przekonany, że słowa dotrzymałem i nie 
zawiodłem Waszych oczekiwań. Gdańsk Anno Domini 2006 jest już innym miastem, niż był nim w roku 
2002. W ciągu krótkiego czasu, bo cztery lata to wszak niewiele, udało mi się uczynić z grodu nad 
Motławą rzeczywistą metropolię bałtycką. 

Szybki wzrost gospodarczy, liczne inwestycje w poprawiającą jakość życia infrastrukturę miejską, nowi 
inwestorzy tworzący w Gdańsku miejsca pracy, umiejętne wykorzystanie członkostwa 
w Unii Europejskiej i wynikające z tego korzyści finansowe oraz udane kampanie promocyjne w Polsce 
i za granicą – to tylko część podjętych przeze mnie i moich współpracowników działań, które już 
przyniosły widoczne rezultaty.

Korzystając z Waszego poparcia, postanowiliśmy zająć się najbardziej palącymi problemami w mieście. 
Całym sercem zaangażowaliśmy się w rozwój budownictwa mieszkaniowego. Wysiłek jest widoczny 
gołym okiem. Niemal we wszystkich dzielnicach Gdańska kwitną dzisiaj nowe inwestycje mieszkaniowe, 
realizowane przez developerów i spółdzielnie. Dzisiaj jest też już łatwiej uzyskać własne „cztery kąty”, korzystając także z oferty 
Towarzystw Budownictwa Społecznego. Naszym wspólnym sukcesem jest proces porządkowania rynku mieszkań komunalnych, 
który otworzył ich mieszkańcom możliwość wykupu za kilka procent wartości.

Postanowiliśmy naprawić nieremontowane od lat gdańskie drogi i usprawnić system komunikacji miejskiej. Niedługo dokończymy 
budowę trasy W-Z, Podwala Grodzkiego, Wałów Jagiellońskich i ulicy Marynarki Polskiej. Rozpoczynamy budowę linii tramwajowej na 
Chełm. W planie są też nowe linie do kolejnych dzielnic.

Tworząc warunki do inwestowania, przekształcamy Gdańsk w miasto nowoczesnych technologii. To tutaj lokują swoje siedziby firmy, 
które wiodą prym na rynku – Intel czy Compuware, C-Map, Reuters czy Young Digital Planet. Zaawansowany w realizacji jest program 
bezprzewodowego dostępu do internetu.

Aktywnie popieramy rozwój przedsiębiorczości. Każdy przedsiębiorca, który otworzy swoją firmę w naszym mieście i stworzy nowe 
miejsca pracy, może liczyć na nasze poparcie i ulgi podatkowe. Z dumą mogę powiedzieć, że z 60 tysiącami zarejestrowanych w Gdańsku 
firm jesteśmy jednym z liderów przedsiębiorczości w Polsce.

Wiele uwagi poświęciliśmy pracom nad odbudową historycznego centrum Gdańska. Nowe oblicze zyskuje już ulica Świętego Ducha, 
a niedługo rozpoczną się prace na Wyspie Spichrzów. Pięknieją Wrzeszcz i Oliwa. Doceniają to turyści, którzy tłumnie ściągają nad 
Motławę. Na mapie turystycznej Polski plasujemy się w ścisłej czołówce, tuż za Krakowem.

Gdańsk stał się stolicą kulturalnych imprez plenerowych. Rzesze gości ściągają na FETĘ, Jarmark Świętego Dominika czy Jarmark 
Wileński. W krajobraz kulturalny miasta na trwałe wpisaliśmy Festiwal Szekspirowski i Carillonowy, cykl upamiętniających wydarzenia 
Sierpnia ‘80 koncertów „Przestrzeń Wolności” z udziałem megagwiazd muzycznych oraz Festiwal Gwiazd z udziałem najbardziej 
znanych ludzi filmu i kina w Polsce. 

Gdańsk stawia na sport. Szczególnie bliska zarówno mi, jak i wielu gdańszczanom, jest kondycja piłki nożnej. Stąd też biorą się moja 
konsekwencja w promowaniu Gdańska jako miejsca organizacji Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej EURO 2012 oraz decyzje o budowie 
nowego stadionu Baltic Arena, który stanie się jednym z najnowocześniejszych tego typu obiektów w Europie.

Ważne miejsce w mojej polityce zajęła ekologia. Już teraz można bez problemu przejechać na rowerze z jednego krańca Gdańska na drugi. 
Wielkie środki przeznaczyliśmy na inwestycje w ochronę wód, poprawę czystości powietrza i usuwanie nieczystości. Mamy dzięki temu 
wymierne efekty – gdańskie plaże należą do najczystszych i najlepiej utrzymanych w Polsce, a mieszkańcy i turyści mogą się cieszyć 
otaczającym ich niemal na każdym kroku morzem zieleni.

Drodzy Gdańszczanie, 

przedstawiam Wam podsumowanie moich dokonań, jako prezydenta Gdańska. Ufam, że podzielicie moją opinię, iż ostatnie cztery lata 
to okres, który wspólnie wykorzystaliśmy dla rozwoju miasta i który dobrze wpisze się w annały jego ponadtysiącletniej historii. 
Jestem przekonany, że równie dobrze wykorzystamy swoją szansę także w nadchodzących latach.

Paweł Adamowicz 

prezydent Gdańska
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Szanowni Państwo,
cztery lata temu, 27 października 2002 roku, została wybrana Rada Miasta Gdańska 
IV kadencji. W ławach Rady zasiadło 34 radnych. Na początku kadencji radni zrzeszeni 
byli w czterech klubach politycznych.

W ciągu czterech lat Rada Miasta Gdańska zebrała się 56 razy na zwykłych sesjach, 
na których podjęła blisko dwa tysiące uchwał. Zwołano również jedną sesję nadzwyczajną, 
poświęconą Wieloletniemu Planowi Inwestycyjnemu na lata 2005–2009 oraz sześć sesji 
uroczystych.

Uroczyste sesje były poświęcone:
• uczczeniu pamięci Jana Pawła II (6 kwietnia 2005 r.);
• 25-leciu podpisania Porozumień Sierpniowych oraz 15-leciu powstania samorządu 

terytorialnego (18 sierpnia 2005 r.);
• nadaniu medali Świętego Wojciecha oraz Księcia Mściwoja II (cztery sesje).

Pragnąc uczcić pamięć Jana Pawła II, 6 kwietnia 2005 roku gdańscy radni napisali: 
„My, mieszkańcy Gdańska, radni tego miasta, zapewniamy Cię, Drogi Ojcze, że na zawsze 
zachowamy głęboko w sercu Twoją Osobę i Słowa. Twoje posłannictwo miłości”. Przyjęty przez aklamację przez gdańskich radnych list 
odczytano podczas uroczystej sesji, w której obok radnych udział wzięli arcybiskup Tadeusz Gocłowski, wojewoda pomorski, korpus 
dyplomatyczny, rektorzy gdańskich uczelni, przedstawiciele wojska, sądownictwa, biznesu oraz gdańska młodzież. Następnie list złożono 
przed obrazem Jana Pawła II.

Niemniej ważnym wydarzeniem w życiu Rady IV kadencji była uroczysta sesja z okazji 25. rocznicy podpisania Porozumień Sierpniowych 
oraz 15-lecia powstania samorządu terytorialnego (18 sierpnia 2005 r.). Radni oddali w niej hołd działaczom Sierpnia`80 oraz twórcom 
reform ustanawiających samorząd lokalny. W sesji uczestniczyli prezydent Lech Wałęsa, sygnatariusze Porozumień Sierpniowych, 
pomorscy parlamentarzyści oraz radni czterech kadencji, a także byli prezydenci Gdańska. Przyjechał również współtwórca ustawy 
o samorządzie terytorialnym profesor Michał Kulesza.

Rada Miasta Gdańska nadaje trzy honorowe odznaczenia: tytuł Honorowy Obywatel Miasta Gdańska, Medal Księcia Mściwoja II 
oraz Medal Świętego Wojciecha.

Rada Miasta Gdańska IV kadencji przyznała zaszczytny tytuł Honorowego Obywatela Miasta Gdańska dwóm osobom: 
Zygmuntowi Chychle, gdańskiemu pięściarzowi (10 lipca 2003 r.) oraz księdzu infułatowi Stanisławowi Bogdanowiczowi, proboszczowi 
bazyliki Mariackiej (18 października 2004 r.). 

Przyznawane przez Radę Miasta Gdańska medale Księcia Mściwoja II oraz Świętego Wojciecha to wyraz uznania dla osób i instytucji 
za wybitne zasługi na rzecz miasta na arenie regionalnej, krajowej i międzynarodowej. W czasie IV kadencji Rady Miasta Gdańska 
przyznano 15 medali Świętego Wojciecha oraz 23 medale Księcia Mściwoja II.

Rada Miasta Gdańska IV kadencji nie tylko ustanawiała prawo lokalne, lecz także podejmowała szereg działań służących kreowaniu 
postaw obywatelskich. Z myślą o mieszkańcach Gdańska zorganizowano wiele imprez oraz konkursów, kierowanych do różnych grup 
wiekowych: przedszkolaków, uczniów szkół podstawowych i gimnazjów, również do seniorów. Wszystkie konkursy miały na celu 
propagowanie lokalnego patriotyzmu oraz budowania więzi z historią miasta. Co roku Rada Miasta Gdańska przygotowuje też Święto 
Matki i w Nowym Ratuszu organizuje koncert dla gdańskich mam. 

Z myślą o najmłodszych mieszkańcach Gdańska tradycyjnie już w dniu 1 czerwca w Nowym Ratuszu organizowaliśmy posiedzenia 
Dziecięcej Rady Miasta Gdańska. Młodzi radni w dzień swojego święta skupiali się i dyskutowali o różnych problemach miasta oraz tych 
interesujących ich najbardziej. Podczas dorocznych sesji przedmiotem dziecięcych debat były: ocena sytuacji w dzielnicach, dyskusja nad 
najbardziej reprezentacyjnymi miejscami naszego miasta, które warto pokazać turystom, a także problemy związane z budownictwem, 
edukacją oraz turystyką i rekreacją.
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Siedziba Rady Miasta Gdańska w czasie ostatniej kadencji pełniła także rolę edukacyjną, jako miejsce zajęć poświęconych samorządności, 
w których uczestniczyła młodzież gimnazjalna. Pomysł przeprowadzania lekcji poza budynkiem szkoły, tak aby młodzież bardziej 
zainteresować tematyką, powstał w Biurze Rady Miasta Gdańska. Lekcje rozpoczęły się we wrześniu 2003 roku. Przez salę obrad 
Rady Miasta Gdańska, w której były prowadzone zajęcia, przewinęło się ponad dwa tysiące uczniów, czyli 80 klas oraz kół naukowych. 
Lekcje cieszyły się ogromnym zainteresowaniem gdańskich szkół. Młodzież dowiadywała się na nich, jak działa samorząd, czym się 
zajmują radni. W lekcjach uczestniczyli gdańscy radni, którzy odpowiadali na pytania zadawane przez młodzież. W zajęciach przeważnie 
brali udział uczniowie klas szóstych, ale przygotowywano także lekcje dla gimnazjalistów i licealistów.

Co roku radni otwierają drzwi Nowego Ratusza przed mieszkańcami oraz turystami przebywającymi w Gdańsku podczas Dnia Otwartego. 
Ta forma kontaktów okazała się nie tylko skutecznym elementem edukacyjnym, lecz także okazją do zwiedzenia odrestaurowanego 
budynku, w którym mieści się siedziba radnych. W czasie Dnia Otwartego udostępnia się zwiedzającym wszystkie najważniejsze sale 
i pokoje w budynku, które pozostają zwykle niedostępne dla interesantów.

W trosce o zachowanie w pamięci gdańszczan historii miasta Rada Miasta Gdańska zapoczątkowała akcję pod nazwą „Znani 
nieznani. Opowieści o gdańszczanach”, prowadzoną wspólnie z „Dziennikiem Bałtyckim” i Radiem Gdańsk. Rada podjęła wysiłek, 
aby odszukać tych gdańszczan, o których mówiło się i pisało, a ich nazwiska znane były daleko poza granicami miasta. Istotą akcji miało 
być przypomnienie sylwetek ludzi, którzy w ciągu ostatniego ćwierćwiecza zrobili dla Gdańska i jego mieszkańców coś szczególnego. 
Współpraca Rady z lokalnymi mediami przełożyła się na cykl reportaży z sześćdziesięcioma żyjącymi jeszcze osobami, wydanych 
w postaci trzytomowego wydawnictwa oraz płyty CD. 

Siedziba Rady Miasta Gdańska – Nowy Ratusz – to nie tylko miejsce poważnych debat politycznych. To także miejsce, w którym można 
było nawiązać bliski kontakt z kulturą. Gdańscy radni włączyli się również w obchody Światowego Dnia Książki. Przez ostatnie dwa 
lata siedziba Rady Miasta Gdańska w dzień obchodów święta książki gościła miłośników zwartych druków. Radni czytali dzieciom bajki 
i uczestniczyli w wielkiej wymianie książek, a dzieci wykazywały się znajomością bajek i baśni, biorąc udział w licznych konkursach. 
Każda szkoła, której uczniowie tego dnia przyszli do Nowego Ratusza, otrzymała zbiór książek dla szkolnej biblioteki. Oprócz tego Rada 
Miasta Gdańska zakupiła po trzydzieści egzemplarzy książek prezentujących najważniejsze pozycje literatury światowej dla wszystkich 
miejskich podstawówek i gimnazjów. Rada Miasta Gdańska była także inicjatorem i organizatorem konkursu dla twórców ludowych 
na wykonanie szopki bożonarodzeniowej z motywami kaszubskimi i kociewskimi oraz wieczorów poezji. 

 Bogdan Oleszek
 przewodniczący Rady Miasta Gdańska

Struktura Rady Miasta Gdańska 

Stan na początku kadencji:

 •  Klub Radnych Platformy Obywatelskiej – 15 radnych;

 •  Klub Radnych Prawa i Samorządności – 6 radnych;

 •  Klub Radnych Sojuszu Lewicy Demokratycznej – 6 radnych;

 •  Klub Radnych  Ligi Polskich Rodzin – 5 radnych;

 •  niezrzeszeni – 2 radnych.

Stan na koniec kadencji:

 •  Klub Radnych Platformy Obywatelskiej – 16 radnych;

 •  Klub Radnych Prawa i Samorządności – 5 radnych;

 •  Klub Radnych Sojuszu Lewicy Demokratycznej – 4 radnych;

 •  niezrzeszeni – 8 radnych.
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Klimczyk PiS rezygnacja 31.08.2006 r.
Nikiel PiS rezygnacja 14.11.2005 r.
Rybicki PO rezygnacja 11.10.2005 r.
Strzelczyk PiS rezygnacja 9.11.2004 r.
Węgrzyn SLD zmarł 7.04.2003 r.

W ławach Rady Miasta Gdańska IV Kadencji zasiadali także:

Rada Miasta Gdańska IV kadencji

Nazwisko
Klub 

polityczny

Adamski PO
Bumblis PO
Byczkowski PiS
Chmiel PO
Dzik PO
Gierszewski PiS
Gleinert PO
Glinka PO
Głogowski –
Gorecki PO
Gosz –
Grabarek-Bartoszewicz –
Kamiński PiS
Kasprowicz OKBB
Koralewski PiS
Kosakowski PO
Lisicki PO
Łęczkowski SLD
Małkowska PO
Meyer SLD
Mękal PO
Nowak –
Oleszek PO
Olszewski Samoobrona
Polaszewski –
Pomaska PO
Putrycz SLD
Sielatycki LPR
Sowiński PiS
Tomaszewska PO
Włodarska PO
Zdanowicz PO
Żubrys SLD

Imię

Jerzy
Marek
Włodzimierz
Małgorzata
Piotr
Piotr
Tadeusz
Marek
Eugeniusz
Jarosław
Zofia
Elżbieta
Wiesław
Janusz
Kazimierz
Sławomir
Maciej
Władysław
Maria
Barbara
Tadeusz
Czesław
Bogdan
Ryszard
Marek
Agnieszka
Danuta
Grzegorz
Tomasz
Monika
Joanna
Mirosław
Aleksander

Ryszard
Ryszard
Arkadiusz
Grzegorz
Eugeniusz
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1. Zrównoważony budżet rozwoju

Mijające cztery lata to wyjątkowo dobry okres dla finansów Gdań-

ska. Od roku 2003 stale notowana jest nadwyżka dochodów nad 

wydatkami. Wcześniej budżet miasta mógł się pochwalić nadwyż-

ką jedynie do roku 1995. 

Warto podkreślić, że w zestawieniu osiągnięć finansowych 

19 największych polskich miast za pierwsze półrocze 2006 

roku, opublikowanym w „Rzeczpospolitej”, Gdańsk znalazł się na 

pierwszym miejscu jako miasto, które osiąga najlepsze wyniki 

finansowe. W roku 2006 planowany jest deficyt w budżecie miasta 

w wysokości 156 mln złotych, ale środki te przeznaczone zostaną 

na pokrycie wkładu własnego w projektach współfinansowanych 

przez Unię Europejską, posłużą więc prowadzeniu programu inwe-

stycyjnego i w efekcie dalszemu rozwojowi miasta.

Budżet 2002 2003 2004 2005
Plan 
2006

Dochody 912,4 976,6 1 295,7 1252,1 1378,9

Dynamika (nominalnie) 95,3% 107,0% 132,7% 96,6% 110,1%

Wydatki 1008,8 958,8 1 147,9 1219,5 1535,0

Dynamika (nominalnie) 93,7% 95,0% 119,7% 106,2% 125,9%

Wynik – 96,4 17,9 147,7 32,6 – 156,1

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z wykonania budżetu miasta Gdańska za lata 2002–2005 i uchwały w sprawie uchwalenia budżetu miasta 
                Gdańska  na rok 2006.

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z wykonania budżetu miasta Gdańska za lata 2002–2005 i uchwały w sprawie uchwalenia budżetu miasta    
                 Gdańska na rok 2006.

Wykres 1.1. Dynamika budżetu Gdańska w latach 2002–2006 (w mln zł)

Tabela 1.1. Dynamika budżetu Gdańska w latach 2002–2006 (w mln zł)
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1. Zrównoważony budżet rozwoju

Wysoką dynamikę dochodów budżetowych miasto Gdańsk zawdzięcza przede wszystkim dobrej koniunkturze w gospodarce. Po ob-

niżeniu stawki podatku dochodowego od osób prawnych do 19 proc. oraz stosowaniu licznych zachęt i udogodnień dla inwestorów 

i przedsiębiorców podejmujących działalność w Gdańsku zanotowano większe wpływy z podatku dochodowego od osób prawnych (CIT) 

oraz od osób fizycznych (PIT). Ten pozytywny efekt został dodatkowo wzmocniony korzystnymi dla samorządów zmianami legislacyjnymi, 

dzięki którym zwiększono udziały gmin i powiatów w podatkach dochodowych. Oznacza to, że do budżetu Gdańska wpływa większa 

część podatków odprowadzanych przez gdańskie firmy i mieszkańców miasta do urzędów skarbowych. 

1.1. Stabilne dochody dzięki silnej gospodarce

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z wykonania budżetu miasta Gdańska za lata 2002–2005  i uchwały w sprawie uchwalenia budżetu miasta 
                 Gdańska na rok 2006 oraz danych Izby Skarbowej w Gdańsku.

Istotny wpływ na wielkość dochodów z podatków ma poprawa 

sytuacji finansowej podatników. Warto zauważyć, że Gdańsk ma 

najwyższy na terenie Trójmiasta udział podatników z II i III progu 

skali podatkowej. 

Na kondycję finansową Gdańska niebagatelny wpływ ma prywa-

tyzacja mienia komunalnego. Po trzech latach negocjacji miasto 

odprzedało 75 proc. udziałów w Gdańskim Przedsiębiorstwie 

Energetyki Cieplnej. W wyniku tej prywatyzacji Gdańsk otrzymał 

ponad 182 mln złotych. Pieniądze te przeznaczono na sfinanso-

wanie wkładu własnego do wielkich projektów inwestycyjnych 

dofinansowanych ze środków Unii Europejskiej.

Potwierdzeniem ożywienia gospodarczego w Gdańsku jest rosną-

cy popyt na rynku nieruchomości. Wyrazem tego zjawiska są m.in. 

wysokie kwoty licytowane na przetargach działek komunalnych, 

szczególnie tych zlokalizowanych w najbardziej reprezentacyjnych 

częściach miasta. Rekordowa suma 29 mln złotych padła w prze-

targu zorganizowanym w kwietniu 2006 roku na użytkowanie wie-

czyste działki leżącej u zbiegu ulicy Grodzkiej oraz Targu Rybnego, 

przeznaczonej pod budowę nowego hotelu. 
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Dochody

W latach 2002–2006 dochody miasta Gdańska wyniosą łącznie 

5816 mln złotych, czyli 12,7 tys. złotych w przeliczeniu na jednego 

mieszkańca. Zaplanowane w budżecie na rok 2006 dochody są 

o połowę wyższe niż w 2002 roku. W roku 2004 dochody Gdańska 

po raz pierwszy w historii przekroczyły miliard złotych. W Polsce 

jest obecnie tylko sześć miast, których dochody przewyższają 

kwotę miliarda złotych rocznie. Wyraźny wpływ na dynamikę 

dochodów Gdańska miała sprzedaż udziałów w spółce GPEC. 

W 2004 roku firma Stadtwerke Leipzig GmbH, będąca inwestorem 

strategicznym GEPEC, wpłaciła do budżetu miasta drugą ratę za 

zakup udziałów w wysokości prawie 138 mln złotych. Kwota ta 

w sposób znaczący zwiększyła dochody ze sprzedaży mienia ko-

munalnego w 2004 roku, stąd też w 2005 roku, mimo wyraźnego 

wzrostu pozostałych dochodów własnych, zanotowano nieco 

niższe wpływy ogółem.

1.2. Zrównoważony budżet

Dochody (w mln zł) 2002 2003 2004 2005 Plan 2006
Dynamika 
2006/2002 

(w proc.)
Dochody własne 516,8 610,5 956,0 887,6 998,5 193,2

Wpływy z podatków i opłat lokalnych 163,2 180,3 192,6 196,5 241,4 147,9

Dochody z mienia komunalnego 98,1 160,1 269,7 119,6 235,5 240,1

Udziały w podatkach 210,8 229,0 349,8 399,7 415,9 197,3

Inne dochody 44,7 41,2 143,9 171,8 105,7 236,5

Transfer z budżetu państwa 395,6 366,1 339,7 364,5 380,3 96,1

Subwencje 256,0 279,9 243,3 260,9 257,1 100,4

Dotacje 139,6   86,2 96,4 103,7 123,2 88,3

Dochody ogółem 912,4 976,6 1 295,7 1252,1 1378,9 151,1

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z wykonania budżetu miasta Gdańska za lata 2002–2005 i planu na rok 2006.

Tabela 1.2. Struktura dochodów budżetu miasta Gdańska w latach 2002–2006 

Udział w podatkach
27,6%

Inne dochody
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Wpływ z podatków 
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16,7%

Dochody z mienia komunalnego
15,2%

Wykres 1.3. Struktura dochodów budżetu miasta Gdańska w latach 2002–2006

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z wykonania budżetu miasta Gdańska za lata 2002–2005 i uchwały w sprawie uchwalenia budżetu 
                 miasta Gdańska na rok 2006.
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Istotnym elementem stabilizacji finansów miasta Gdańska jest ro-

snący udział dochodów własnych w budżecie, które stanowią już 

70 proc. dochodów ogółem. Sytuacja ta daje miastu większą moż-

liwość stymulowania dochodów i prowadzenia aktywnej polityki 

budżetowej. W latach 2002–2006 udziały w podatkach stanowiły 

27,6 proc. dochodów ogółem, subwencje ponad 22 proc., wpływy 

z podatków i opłat lokalnych 16,7 proc., a dochody z mienia komu-

nalnego ponad 15 proc.. Wśród udziałów w podatkach państwo-

wych największe znaczenie miał podatek dochodowy od osób 

fizycznych: 1 262 mln złotych i podatek dochodowy od osób praw-

nych: 157 mln złotych. Wśród podatków lokalnych zdecydowanie 

dominuje podatek od nieruchomości: 925 mln złotych w latach 

2002–2006, który zapewnia 95 proc, wpływów z podatków lokal-

nych ogółem. Kwota zasilająca dochody miasta z tytułu podatków 

dochodowych oraz lokalnych stale wzrasta. To dowód na coraz 

lepszą koniunkturę panującą w gdańskiej gospodarce.

Wydatki

Wydatki miasta Gdańska latach 2002–2006 wyniosą łącznie 

5870 mln złotych, czyli 12 817 złotych w przeliczeniu na jednego 

mieszkańca. Kwota wydatków zaplanowanych w budżecie na rok 

2006 jest o 52 proc. większa niż w roku 2002. Dynamiczny wzrost 

wydatków wynika bezpośrednio z realizacji ambitnych planów 

inwestycyjnych ujętych w uchwalanych co roku wieloletnich 

planach inwestycyjnych, które w dużym stopniu są realizowane 

w oparciu o dofinansowanie z Unii Europejskiej. Gdańsk jest jed-

nym z liderów wśród polskich samorządów w pozyskiwaniu środ-

ków unijnych. Dzieje się tak między innymi za sprawą szybkiego 

przekształcenia struktur organizacyjnych miasta w sposób umożli-

wiający skuteczne ubieganie się o środki z Unii Europejskiej. 

Wyszczególnienie 2002 2003 2004 2005 Plan 2006
Dynamika 
2006/2002

(w proc.)

Oświata i wychowanie wraz z edukacyjną opieką wychowawczą 384,9 402,8 436,7 453,7 474,6 123,3

Transport i łączność 123,1 111,4 209,9 240,1 400,6 325,4

Pomoc i opieka społeczna 94,5 97,6 127,9 154,3 181,6 192,2

Administracja publiczna oraz urzędy organów władzy 
państwowej

66,9 67,9 71,4 80,6 94,9 141,9

Gospodarka mieszkaniowa oraz zaopatrywanie 
w energię elektryczną, gaz i wodę

55,6 67,8 51,2 55,8 95,2 171,2

Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 68,8 57,9 61,8 39,6 43,9 63,8

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 27,4 26,9 31,1 35,3 56,9 207,7

Rolnictwo i łowiectwo 39,1 31,3 34,2 24,6 25,3 64,7

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 78,6 24,7 27,0 29,1 33,3 42,4

Obsługa długu publicznego 26,7 27,7 21,2 20,5 26,6 99,6

Kultura fizyczna, sport i turystyka 6,9 8,6 18,5 22,5 30,9 447,8

Działalność usługowa 14,8 14,6 17,1 18,8 22,2 150,0

Ochrona zdrowia 13,1 10,9 16,1 14,5 16,4 125,2

Ogrody botaniczne i zoologiczne oraz obszary i obiekty 
chronionej przyrody

7,4 7,5 8,8 12,7 8,8 118,9

Inne wydatki 1,0 1,2 15,0 17,4 24,0 –

Razem 1008,8 958,8 1147,9 1219,5 1535,0 152,2

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z wykonania budżetu miasta Gdańska za lata 2002–2005 i planu na rok 2006.

Tabela 1.3. Wydatki budżetu miasta Gdańska według działów klasyfikacji budżetowej w latach 2002–2006
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Oświata i wychowanie
36,7%

Wykres 1.4. Struktura wydatków budżetu Gdańska w latach 2002–2006

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z wykonania budżetu miasta Gdańska za lata 2002–2005 i uchwały w sprawie uchwalenia budżetu miasta 
                 Gdańska na rok 2006.
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Największą część wydatków budżetowych Gdańska stanowią 

oświata, wychowanie i edukacyjna opieka wychowawcza. 

W latach 2002–2006 władze Gdańska przeznaczyły na ten cel 

2153 mln złotych. Kwota ta pozwoliła sfinansować funkcjono-

wanie szkół szczebla podstawowego, gimnazjalnego i średniego, 

przedszkola, żłobki oraz ośrodki opiekuńczo-wychowawcze. 

Poważnym problemem w finansowaniu wydatków edukacyjnych 

są rozbieżności pomiędzy wysokością subwencji oświatowej, 

otrzymywanej z budżetu państwa, a faktycznymi wydatkami na 

funkcjonowanie oświaty. W latach 2002–2006 różnica ta wyniosła 

ponad 960 mln złotych, które miasto musiało uzupełnić z wła-

snych dochodów.

Kolejnym priorytetem są wydatki na drogownictwo i komu-

nikację zbiorową, na które w latach 2002–2006 przeznaczono 

w sumie 1085 mln złotych. Wart podkreślenia jest fakt syste-

matycznego zwiększania środków na budowę, modernizację 

i utrzymanie dróg oraz finansowanie komunikacji zbiorowej. 

Kwota tych wydatków z roku 2006 jest ponad trzykrotnie wyższa 

niż w roku 2002.

Stabilne perspektywy

Wiarygodnym potwierdzeniem dobrej kondycji finansów miasta 

Gdańska jest ocena ratingowa przyznana przez agencję Fitch Ra-

tings, jedną z trzech najbardziej renomowanych instytucji tego 

typu na świecie. Gdańsk od kilku lat oceniany jest na poziomie 

„BBB – stabilny”. Fitch Ratings stwierdza między innymi, że ocena 

przyznana Gdańskowi jest odzwierciedleniem dobrze rozwiniętej 
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Źródło: Sprawozdania z wykonania budżetu jednostek samorządu terytorialnego dla Ministerstwa Finansów za lata 2003, 2004, 2005.

Wykres 1.5. Dynamika zadłużenia 8 największych miast Polski w latach 2003–2005

i zróżnicowanej gospodarki miasta oraz silnej bazy podatkowej, 

co przyczynia się do wzrostu dochodów. Wśród pozytywnych 

czynników oceny wskazano na korzystną lokalizację oraz rozwi-

jającą się gospodarkę miasta. Gdańsk jest jednym z najszybciej 

rozwijających się miast w Polsce. Konkurencyjna i zróżnicowana 

struktura gospodarki, w której coraz większe znaczenie odgrywa 

sektor usług, sprawia, że miasto jest szczególnie atrakcyjne dla 

inwestorów i staje się centrum nowoczesnych technologii. 

Wzrost gospodarczy potwierdza malejąca stopa bezrobocia, 

która spadła w Gdańsku do poziomu 7 proc. i jest znacznie niższa 

od średniej krajowej. Istotnym elementem poprawiającym jakość 

zarządzania finansami miasta było wdrożenie zintegrowanego 

planowania finansowego. Według agencji Fitch Ratings system 

ten pozwala na kontrolowanie wysokości wskaźników finanso-

wych w ciągu roku i umożliwia bieżące kontrolowanie stopnia 

realizacji wyznaczonych celów.

Spośród ośmiu największych miast Polski Gdańsk ma najniższy 

wskaźnik zadłużenia do dochodów. Jeszcze na koniec 2003 

roku zadłużenie Gdańska przekraczało 53 proc. zrealizowanych 

dochodów, co wynikało z prowadzonego na szeroką skalę pro-

gramu inwestycyjnego. 

Wyraźna redukcja zadłużenia była możliwa między innymi 

wskutek sprzedaży udziałów w spółce GPEC. Dzięki niskiemu 

poziomowi zadłużenia miasto uzyskało zdolność współfinan-

sowania wkładem własnym dużych projektów inwestycyjnych, 

które zostały zakwalifikowane do realizacji w ramach programów 

pomocowych Unii Europejskiej. W ten sposób każda złotówka, 

przeznaczona w budżecie miasta na inwestycje, posłuży do sfi-

nansowania projektów inwestycyjnych o wartości czterokrotnie 

wyższej. 
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2. Czas wielkich inwestycji

Dzięki skutecznym staraniom władz Gdańska o środki z Unii Europejskiej miasto przekształca się w wielki plac budowy, na którym jest 

realizowanych wiele inwestycji infrastrukturalnych ważnych dla poprawy jakości życia mieszkańców i funkcjonowania lokalnej gospodarki. 

Łączna wartość projektów inwestycyjnych, które są lub będą w najbliższych latach finansowane wspólnie przez budżet miasta oraz środki 

z Unii wynosi 1356,7 mln złotych. Wysoki udział środków unijnych sprawia, że na statystycznego mieszkańca Gdańska przypada ponad 

1,5 tys. złotych dotacji z budżetu Unii Europejskiej, a wartość projektów inwestycyjnych na mieszkańca to blisko 3 tys. złotych. 

Miasta Unii Metropolii Polskich
Wartość projektów 

(w mln zł)
Wartość dofinansowania

(w mln zł)
Wartość dofinansowania

na 1 mieszkańca (w zł)

Szczecin 1 428,4 938,8 2 283,7

Bydgoszcz 989,1 628,3 1 623,1

Gdańsk 1 356,7 706,5 1 542,2

Wrocław 1 599,3 716,8 1 127,1

Kraków 1 280,1 817,9 1 081,0

Warszawa 3 721,3 1 735,7 1 022,5

Rzeszów 266,6 155,6 981,9

Łódź 1 390,5 736,8 959,8

Poznań 1 043,6 531,0 935,0

Białystok 296,7 159,3 545,9

Katowice 223,4 130,3 410,7

Lublin 250,0 139,2 392,1

Razem 12 miast UMP 13 845,8 7 397,1 1 087,1

Źródło: Unia Metropolii Polskich.

Tabela 2.1. Wartość projektów w 12 miastach Unii Metropolii Polskich, zatwierdzonych 
       do współfinansowania przez Unię Europejską w okresie programowania 2004–2006

Nie mniejsza jest skala inwestycji komunalnych już zrealizowa-

nych przez miasto. Kwota przeznaczona w budżecie Gdańska 

na inwestycje w latach 2002–2006 wyniosła łącznie 896 mln 

złotych. Kolejne nakłady inwestycyjne – 320 mln złotych – popra-

wiające jakość miejskiej infrastruktury i warunki życia wyasygnowa-

ły gdańskie spółki komunalne oraz Fundusz Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej. 

Bez zbędnej przesady można stwierdzić, że lata 2002–2006 były 

w Gdańsku czasem wielkich inwestycji, czasem nadrabiania luki 

cywilizacyjnej, która powstała jeszcze przed 1989 rokiem.

Wydatki inwestycyjne (w mln zł) 2002 2003 2004 2005 Plan 2006 Suma

Budżet Gdańska 152,8 134,0 141,5 135,7 332,1 896,1

Udział w wydatkach ogółem (w proc.) 15,1 14,0 12,3 11,1 21,6 14,4

Spółki komunalne i fundusze celowe 45,9 54,6 44,7 58,5 116,3 320,0

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z wykonania budżetu miasta Gdańska za lata 2002–2005, uchwały w sprawie uchwalenia budżetu miasta  
                 na rok 2006 oraz sprawozdań finansowych spółek.

Tabela 2.2. Wydatki inwestycyjne Gdańska w latach 2002–2006
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Efektem wieloletniej współpracy Gdańska z Europejskim Bankiem 

Odbudowy i Rozwoju była realizacja Programu Umacniania Wiary-

godności Kredytowej Miasta Gdańska. Głównym celem programu 

była poprawa jakości zarządzania miastem w wyodrębnionych 

siedmiu kluczowych obszarach. W efekcie, w 2003 roku Gdańsk, 

jako trzecie miasto w Polsce, wdrożył wieloletnie planowanie 

inwestycyjne, opracowując pięcioletni plan inwestycyjny, oparty 

na realnej wieloletniej prognozie finansowej. Przyjęta począt-

kowo formuła prezentacji planu inwestycyjnego ewoluowała 

w kolejnych latach w kierunku powiązania jej ze znowelizowaną 

w grudniu 2004 roku „Strategią Rozwoju Gdańska do roku 2015”. 

Konsekwentnie wdrażana procedura wieloletniego planowania 

inwestycyjnego stała się standardowym elementem zarządzania 

miastem i planowania jego rozwoju.

2.1. Projekty dofinansowane ze środków Unii Europejskiej

Mijająca czteroletnia kadencja prezydenta miasta i Rady Miasta 

Gdańska przypadła na przełomowy dla Polski moment wejścia do 

Unii Europejskiej. Wymiernym efektem włączenia Polski do struk-

tur unijnych stały się fundusze pomocowe, otwierające polskim 

samorządom dostęp do środków finansowych w niespotykanej 

dotychczas wysokości. Zadaniem władz Gdańska było dobre 

przygotowanie się do wykorzystania szansy na zdynamizowanie 

rozwoju gospodarczego miasta. Polityka inwestycyjna ostatnich 

czterech lat była ukierunkowana na maksymalną absorpcję środ-

ków z dostępnych i przyszłych funduszy unijnych. W tym czasie 

nabrał kształtu największy w Polsce północnej projekt infrastruk-

turalny – Gdański Projekt Wodno-Ściekowy. W następnych latach 

kolejne projekty, aplikujące o dofinansowanie z funduszy struk-

turalnych, z sukcesem przechodziły poszczególne etapy oceny, 

uzyskując zgodę na dofinansowanie. Finalizacja wielu procedur 

przetargowych nastąpiła w 2006 roku, stąd sezon budowlany 2006 

roku obfituje w dużą liczbę rozpoczętych przedsięwzięć infrastruk-

turalnych, rozmieszczonych w różnych dzielnicach miasta.

Poprawiające się corocznie wyniki budżetu miasta Gdańska 

pozwoliły prowadzić intensywną i wielokierunkową politykę pro-

inwestycyjną. Miarodajnym wskaźnikiem sukcesu, jaki Gdańsk od-

niósł na polu pozyskiwania środków unijnych, jest uzyskanie pozy-

cji polskiego lidera w tej dziedzinie, obok Szczecina i Bydgoszczy.

W tym podrozdziale zostały zaprezentowane wybrane projekty 

dofinansowane przez Unię Europejską, oprócz projektów drogowo-

komunikacyjnych, omówionych w rozdziale „Szerokiej drogi”.

Celem projektu jest poprawa i ochrona stanu środowiska natural-

nego, czystości wód i gleby, ochrony zdrowia ludzkiego oraz do-

stosowanie gospodarki wodno-ściekowej Gdańska do wymagań 

środowiskowych Polski i Unii Europejskiej. Przedsięwzięcie obej-

muje cztery główne elementy: rozbudowę Oczyszczalni Wschód, 

zamknięcie Oczyszczalni Zaspa, przebudowę systemu wodociągo-

wego miasta, w tym budowę nowych magistrali wodociągowych 

wraz ze zbiornikami wody i przepompowniami w dzielnicach 

Zachód i Południe oraz stacji uzdatniania wody i budowę sieci ka-

nalizacji sanitarnej na obszarze między innymi Klukowa, Barniewic, 

Zaborni, Łostowic, Wyspy Sobieszewskiej, Kiełpina Górnego, Świę-

tego Wojciecha, wraz z budową sieci wodociągowej na obszarze 

Olszynki. Ograniczenie ładunku zanieczyszczeń odprowadzanych 

do Bałtyku poprawi komfort wypoczynku na plażach w Zatoce 

Gdańskiej i podniesie atrakcyjność turystyczną Gdańska.

Budżet projektu (mln zł), w tym: 513,2

środki GIWK sp. z o.o. (spółka komunalna) 146,4 (29%)

dotacja UE (Fundusz Spójności) 366,8 (71%)

Gdański Projekt Wodno-Ściekowy

Budżet projektu (mln zł), w tym: 249

udział środków miasta Gdańska 46,5 (19%)

dotacja UE (ZPORR) 32,4 (13%)

inne, m.in.: miasto Sopot, budżet państwa 170,1 (68%)

Wielofunkcyjna hala sportowo-widowiskowa na granicy 
Gdańska i Sopotu
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W ramach projektu zakłada się realizację obiektu hali oraz nie-

zbędnej infrastruktury towarzyszącej, w tym zespołu parkingów 

dla samochodów osobowych, autokarów i wozów transmisyj-

nych oraz parkingu rowerowego i motocyklowego. Mająca liczyć 

siedem poziomów hala będzie mogła pomieścić do 15 tysięcy 

widzów. Będzie to największy tego typu obiekt w Polsce, porówny-

walny z najlepszymi obecnie funkcjonującymi halami wielofunk-

cyjnymi na świecie: nowoczesny, zaawansowany technologicznie, 

funkcjonalny, logistycznie dostępny, efektowny, energooszczędny, 

o wysokim komforcie użytkowania, estetyczny i ekonomiczny. 

Jego realizacja pozwoli organizować imprezy sportowe o randze 

mistrzostw Europy czy świata w ponad 40 dyscyplinach sporto-

wych. Obiekt zostanie wyposażony w niezbędne zaplecze w po-

staci barów, restauracji, salonów odnowy biologicznej i sklepów. 

Projekt zakłada utworzenie Pomorskiego Ośrodka Prezentacji 

Nauki i Techniki na terenach byłych fortyfikacji Gdańska, zwanych 

fortem Grodzisko. Całość ma się składać z następujących elemen-

tów: parku przyrodniczego, eksperymentarium, astrolaborium, 

czyli planetarium połączonego z pracownią astronomiczną, oraz 

muzeum fortyfikacji. Będzie to park nauki i technologii, niemający 

odpowiednika w Polsce, w którym dzieci i młodzież będą miały 

możliwość „namacalnego” doświadczenia zjawisk przyrodniczych 

i fizycznych, zbadania ich rzeczywistej natury, poznania tajników 

świata nauk ścisłych, w tym astronomii, cieszącej się dużym zainte-

resowaniem młodych ludzi. Atutem ośrodka, oprócz nietuzinkowej 

lokalizacji, jest ukazywanie niezwykłych walorów przyrodniczych 

i krajobrazowych tego miejsca. Pierwszy etap projektu obejmuje 

kompletną rewaloryzację czterech dużych obiektów architektury 

militarnej i czternastu mniejszych, w sumie około 2800 mkw. po-

wierzchni. W najokazalszym z obiektów – Kaponierze Południowej 

– znajdzie się miejsce na eksperymentarium. Będzie tam można 

obserwować widmo słoneczne i wnikać w tajniki zachowania 

się różnych odmian energii. W pozostałych obiektach powstaną 

zalążki ekspozycji poświęconej historii tego miejsca i rozwojowi 

sztuki budowania twierdz przez wieki, zwłaszcza w kontekście 

historii Gdańska.

Projekt jest częścią składową „Strategii rozwoju Gdańskiego Spo-

łeczeństwa Informacyjnego” i będzie miejską e-strategią zgodną 

z „e-Europe 2005” i „e-Polska 2004-2006”. Strategia ta realizowana 

będzie przez szereg kolejnych lat, obejmując następujące kierunki: 

e-urząd, e-miasto, e-społeczeństwo. 

Projekt ma ułatwić mieszkańcom, przedsiębiorcom, organizacjom 

społecznym, instytucjom i turystom dostęp do informacji i usług 

elektronicznych poprzez wykorzystanie technologii informatycz-

nych i komunikacyjnych. Projekt dotyczy realizacji działań w zakre-

sie koordynacji, łączenia, grupowania i przetwarzania informacji 

oraz tworzenia usług dostępnych elektronicznie, obejmujących 

lokalną społeczność.

Głównym celem e-Gdańska jest wspieranie rozwoju miasta 

poprzez rozbudowę infrastruktury teleinformatycznej, a także 

wyrównanie dysproporcji pomiędzy mieszkańcami i między pod-

miotami gospodarczymi w dostępie do internetu, technologii 

informacyjnych i komunikacyjnych. Projekt będzie realizowany

w Gdańsku, jednakże pośrednio obejmie swoim działaniem cały 

region, dzięki zwiększeniu dostępu do informacji publicznej

i publicznych e-usług dla ludności i przedsiębiorstw przez internet.

W ramach projektu zostaną postawione furtki internetowe (stano-

wiska wyposażone w komputery podłączone do sieci internetowej 

w siedzibach rad osiedlowych oraz w Centrach Obsługi Miesz-

kańców), a w ramach istniejącego już portalu www.gdansk.pl 

utworzone zostaną serwisy internetowe: e-urząd, e-gospodarka 

i e-praca. 

Budżet projektu (mln zł), w tym: 24,3

udział środków miasta Gdańska 9,2 
(38%)

dotacja UE (ZPORR) 11,8 
(49%)

pozostałe, m.in.: Ministerstwo Kultury 3,3 
(13%)

Hewelianum – budowa kompleksu 
edukacyjno-rekreacyjnego w Gdańsku (etap I)

Budżet projektu (mln zł), w tym: 5,1

udział środków miasta Gdańska 1,3 
(25%)

dotacja UE (ZPORR) 3,8 
(75%)

e-Gdańsk – europejska metropolia on-line

2.2. Projekty finansowane przez miasto

W początkach kadencji najwyższy priorytet uzyskały projekty związane z odbudową i rozbudową zabezpieczeń przeciwpowodziowych 

w dzielnicach Gdańsk-Południe, Orunia, Święty Wojciech i Lipce. Następnie szczególny nacisk położono na zdefiniowanie i przygotowa-

nie projektów infrastrukturalnych, które miały aplikować o dofinansowanie z funduszy Unii Europejskiej, realizując równolegle program 

inwestycji finansowany z budżetu miasta.
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Zadanie inwestycyjne Koszt Współfinansowanie

Ogólnodostępna pływalnia przy ul. Chałubińskiego w dzielnicy Chełm 
(wybudowano basen o wymiarach 25 x 12,5 m, dwa brodziki do nauki pływania 12,5 x 6 m, punkt gastronomiczny, część 
rekreacyjną: salę do gimnastyki korekcyjnej, gabinet masażu, saunę suchą, saunę mokrą, siłownię, urządzono i uzbrojono 
teren)

8,2
dotacja z budżetu 
państwa – 0,8 mln zł

Rekreacyjne zagospodarowanie pasa nadmorskiego 
(uporządkowano tereny leżące wzdłuż plaży na odcinku od ul. Piastowskiej do przedłużenia al. Jana Pawła II,  wykonano 
około 8 km ścieżek spacerowych i rowerowych, rewaloryzacją objęto około 160 ha terenów zielonych i lasów, wykonano 
boiska i place zabaw dla dzieci)

6,5
pożyczki preferencyjne 
z WFOŚiGW w wysokości 
2,5 mln zł

Program budowy dróg rowerowych 
(w ramach projektu wybudowano 12 km nowych dróg, w tym na ul. Hallera, wzdłuż ul. Grunwaldzkiej, na ul. Długie Ogrody, 
na ul. Cienistej, na ul. Kościuszki; ogółem w ostatnich czterech latach wybudowano w Gdańsku 35 km nowych dróg 
rowerowych)

16

dotacja z Funduszu na 
rzecz Środowiska przy 
ONZ – 2,8 mln zł,
pożyczka z WFOŚ 
– 1,2 mln zł

Rozbudowa Stadionu Piłkarskiego Lechia przy ul. Traugutta 
(realizacja I–III etapu, obejmująca modernizację płyty głównej boiska ze sztuczną nawierzchnią, budowę trawiastego boiska 
treningowego, przygotowanie systemu monitoringu i nagrywania dźwięku; projekt zostanie zrealizowany do końca 2007 r.)

9 –

Budowa gimnazjum w dzielnicy Osowa
(wybudowano 25 pomieszczeń do nauki, dwa segmenty dydaktyczne, segment żywieniowy, segment sportowy, zespół 
boisk sportowych, drogi dojazdowe, parking, zagospodarowano teren, zainstalowano oświetlenie, urządzono zieleń)

16,6 –

Budowa szkoły podstawowej w dzielnicy Jasień
(wybudowano 25 pomieszczeń do nauki, 2 segmenty dydaktyczne, segment żywieniowy, segment sportowy, zespół boisk 
sportowych, drogi dojazdowe, uzbrojono i zagospodarowano teren, zainstalowano ogrodzenie i oświetlenie, urządzono 
zieleń) 

13,7 –

Budowa szkoły podstawowej w dzielnicy Ujeścisko
(inwestycja rozpoczęta w roku 2006; w ramach projektu zostaną wykonane: segment dydaktyczny, 24 pomieszczenia
do nauki dla 700 uczniów, segment żywieniowy dla około 300 uczniów, segment sportowy, sala gimnastyczna (18 x 30 m) 
z zapleczem, dwie sale korekcyjno-rekreacyjne, boiska szkolne, biblioteka, uzbrojenie i urządzenie terenu; planowany 
termin ukończenia w 2008 r.)

33,7 –

Budowa sali gimnastycznej i odwodnienie terenu ZSOiZ nr 1 przy ul. Krasickiego w Brzeźnie 6,8 –

Budowa komisariatu policji dla dzielnicy Gdańsk-Południe przy ul. Platynowej w dzielnicy Orunia Górna
(wybudowano piętrowy budynek o powierzchni użytkowej 1626 mkw., podpiwniczony – w piwnicy strzelnica 
czterotorowa, z użytkowym poddaszem) 

4 –

Modernizacja nowej siedziby Straży Miejskiej w Gdańsku przy ul. Elbląskiej 
(adaptacja istniejącego obiektu o powierzchni użytkowej 2,6 tys. mkw. wraz  z zagospodarowaniem i urządzeniem terenu 
przy budynku)

7 –

System monitoringu wizyjnego na terenie miasta Gdańska 
(sukcesywnie monitoringiem obejmowane są Środmieście, Dolne Miasto, ul. Szafarnia, Łąkowa, Stagiewna, tunele
na Podwalu Przedmiejskim, Wrzeszcz – ul. Klonowa, Miszewskiego, Grunwaldzka, rynek, dworzec PKP; 
Orunia – ul. Platynowa; Stogi – ul. Stryjewskiego, most Siennicki, Oliwa – ul. Kaprów, okolice katedry, dworzec PKP)

5,5 –

System Informacji Miejskiej
(wykonanie systemu informacji o dojazdach i dojściach do dzielnic, obiektów i posesji,  drogowskazów, nazw ulic, 
numeracja budynków; I etap zadania, z budżetem blisko 2 mln zł, objął dzielnice Śródmieście i Oliwa) 

6 –

Budowa 13 zbiorników retencyjnych 
(nowe zbiorniki zlokalizowane są głównie w południowej części miasta (m.in. zbiorniki Łabędzia, Łostowicki, Świętokrzyska, 
Augustowska, Wielkopolska)

23,2

pożyczki preferencyjne 
z WFOŚiGW w wysokości 
2,7 mln zł, pożyczki 
z NFOŚiG – 4,9 mln zł

Budowa zrzutu przeciwpowodziowego nr 3 z kanału Raduni do rzeki Raduni
(budowla zmniejsza zagrożenia przerwania wałów i wylewu wody z kanału Raduni)

2,6

pożyczka preferencyjna 
z WFOŚ – 0,5 mln,
środki budżetu państwa 
– 0,75 mln zł

Budowa zrzutu przeciwpowodziowego nr 1 do Opływu Motławy
(budowla powstała przy istniejącym upuście do Opływu Motławy w rejonie Bastionu Świętej Gertrudy

3,2
pożyczka z WFOŚ
w wysokości 0,8 mln zł

Budowa kanalizacji sanitarnej na Wyspie Sobieszewskiej
(w kolejnych etapach budowy kanalizacji wykonano 32,29 kmb. sieci dla docelowego podłączenia wszystkich posesji
do miejskiej sieci kanalizacji sanitarnej i likwidacji lokalnych szamb)

10
pożyczki preferencyjne 
z WFOŚiGW w wysokości 
4,3 mln zł

Budowa infrastruktury podziemnej dla potrzeb kąpieliska Stogi
(uzbrojono teren w 2,9 km sieci umożliwiających uruchomienie w sąsiedztwie kąpieliska punktów gastronomiczno–
–usługowych i sanitarnych

5,9 –

Budowa schroniska dla bezdomnych zwierząt
(wybudowany obiekt może pomieścić 400 psów i 150 kotów)

5 –

Budowa nowej małpiarni w Miejskim Ogrodzie Zoologicznym
(przeznaczony dla małp nadrzewnych obiekt wyróżniony został przez Polski Związek Inżynierów i Techników tytułem 
Budowli Roku 2005)

4,2 –

Źródło: Wydział Programów Rozwojowych, UM w Gdańsku.

Tabela 2.3. Największe zadania inwestycyjne finansowane z budżetu miasta w latach 2002–2006 (w mln zł)
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2.3. Inwestycje w przyszłość

Zakres Wieloletniego Planu Inwestycyjnego Miasta Gdańska na lata 2007–2011 uwzględnia priorytety i założenia zapisane w progra-

mach operacyjnych do Narodowej Strategii Spójności na lata 2007–2013 oraz w Regionalnym Programie Operacyjnym dla wojewódz-

twa pomorskiego. Już teraz wiadomo, że kontynuowana będzie polityka inwestycyjna służąca modernizacji i rozbudowie infrastruktury 

komunikacyjnej i transportu zbiorowego. Więcej uwagi zostanie poświęconej projektom służącym rewitalizacji wielu dzielnic miasta. 

Zainicjowane zostaną także projekty o szerokim zasięgu oddziaływania, realizowane wspólnie przez gminy metropolii gdańskiej. Ważnym 

kryterium doboru przedsięwzięć infrastrukturalnych do planu inwestycyjnego jest ich wpływ na podniesienie dostępności i atrakcyjności 

gospodarczej sąsiadujących terenów, co zapewni poprawę warunków prowadzenia działalności rodzimych podmiotów gospodarczych 

i stanowić ma element marketingu miasta skierowanego do potencjalnych inwestorów z kraju i zagranicy.

L.p. Źródła finansowania 2007 2008 2009 2010 2011 Suma

1. Środki własne budżetu 230 227 210 195 180 1042

2. Dotacje z funduszy Unii Europejskiej 95 294 514 476 380 1759

3. Dotacje z budżetu państwa 4 33 75 75 0 187

4. Inne źródła niekomercyjne 120 73 31 27 28 279

5. Środki inwestorów komercyjnych 37 96 157 137 12 439

Suma 486 723 987 910 600 3706

Źródło: Wydział Programów Rozwojowych, UM w Gdańsku.

Tabela 2.4. Struktura źródeł finansowania Wieloletniego Planu Inwestycyjnego na lata 2007–2011 (w mln zł)

Środki własne budżetu 28,1

Dotacje z funduszy Unii Europejskiej 47,5

Dotacje z budżetu państwa 5,0

Inne źródła niekomercyjne 7,5

Środki inwestorów komercyjnych 11,8

Źródło: Wydział Programów Rozwojowych, UM w Gdańsku.

Tabela 2.5. Struktura źródeł finansowania Wieloletniego Planu Inwestycyjnego na lata 2007–2011 (w proc.)

Zgodnie z Wieloletnim Planem Inwestycyjnym Miasta Gdańska na lata 

2007–2011 wielkość wydatków inwestycyjnych w ciągu najbliższych 

pięciu lat wyniesie ponad 3,7 mld złotych. Blisko połowa wydatków 

(1759 mln zł) zostanie sfinansowana ze środków pochodzących z dota-

cji Unii Europejskiej. Udział środków własnych miasta wyniesie 28 proc. 

(1042 mln zł), a 439 mln złotych będzie pochodziło z wkładu inwesto-

rów zewnętrznych. W systemie partnerstwa publiczno-prywatnego re-

alizowane będą między innymi następujące projekty: budowa stadionu 

piłkarskiego Baltic Arena, przebudowa Targu Siennego, Nowa Wałowa, 

trasa Słowackiego oraz budowa centrum logistycznego.
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Zadanie inwestycyjne Koszt Współfinansowanie

Budowa stadionu piłkarskiego Baltic Arena 671
– fundusze unijne
– budżet państwa
– partycypacja inwestorów komercyjnych

Budowa Europejskiego Centrum Solidarności 260
– fundusze unijne
– budżet państwa

Program budowy 1000 mieszkań komunalnych 180
– projekt realizowany przez Gdańską Infrastrukturę 
Społeczną sp. z o.o. – spółkę komunalną miasta Gdańska

Gdański Program Przeciwpowodziowy 150 – fundusze unijne

Projekt Komunikacji Rowerowej 68
– fundusze unijne
– współpraca miast metropolii gdańskiej

Gdański Program Rewitalizacji 62 – fundusze unijne

Program aktywizacji śródlądowych dróg wodnych Gdańska 
– projekt „Delta Wisły”

20 – fundusze unijne

Budowa hali sportowej przy ZKPiG nr 26 ul. VII Dwór – Gdańska 
Szkoła Floretu

14,5 – środki budżetu państwa

Rozbudowa cmentarza Łostowice 12,6 –

Inkubator Przedsiębiorczości 12 – fundusze unijne

Źródło: Wydział Programów Rozwojowych, UM w Gdańsku.

Tabela 2.6. Największe zadania inwestycyjne planowane do realizacji w latach 2007–2011 (w mln zł)
                       (tabela nie obejmuje projektów drogowo-komunikacyjnych, omówionych w rozdziale 
                        „Szerokiej drogi”)

Stadion piłkarski Baltic Arena

Znany jest już projekt stadionu piłkarskiego Baltic Arena w Gdańsku. 

Obiekt będzie przypominał bryłę bursztynu, a jego projekt przygo-

towało znane niemieckie biuro architektoniczne Rhode-Kellermann-

-Wawrowsky z Düsseldorfu, które współpracowało przy tworzeniu 

takich stadionów piłkarskich jak Arena auf Schalke w Gelsenkirchen 

i AWD Arena w Hanowerze. Stadion zostanie zbudowany w dzielnicy 

Letnica, na 33 hektarach ograniczonych ulicami Marynarki Polskiej 

i Uczniowską oraz linią kolejową do Nowego Portu. Stadion pomieści 

40 tysięcy widzów, a jedną z pierwszych imprez, rozegranych na jego 

płycie mogą być mecze EURO 2012. Gdańsk został zakwalifikowany 

do grupy czterech polskich miast, które w przypadku przyznania 

Polsce i Ukrainie organizacji Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej w 2012 

roku będą gościły uczestników imprezy.

Europejskie Centrum Solidarności, które powstanie do 2010 roku 

na terenie Stoczni Gdańskiej, ma pełnić funkcję muzeum, biblioteki 

oraz centrum wystawienniczo-konferencyjnego z zapleczem hotelo-

wym i gastronomicznym. Akt erekcyjny pod budowę centrum pod-

pisało w 2005 roku blisko 30 prezydentów i premierów, a wydarzenie

to było jednym z centralnych elementów obchodów jubileuszu

25-lecia Solidarności w Gdańsku.

Gdański Program Przeciwpowodziowy 

Postępująca urbanizacja terenów Górnego Tarasu zwiększa po-

tencjalne zagrożenie powodziowe w Gdańsku. Spowodowane 

jest to zwiększeniem się ilości odprowadzanej wody opadowej 

i dotyczy przede wszystkim zlewni kanału Raduni oraz potoku 

Strzyża. Aby ograniczyć zagrożenie, należy zwiększyć retencję 

w poszczególnych zlewniach poprzez budowę zbiorników po-

wierzchniowych oraz przystosować koryta potoków do odprowa-

dzenia zwiększonej ilości wody. W pierwszej kolejności zrealizowano

w Gdańsku projekty związane z odbudową i rozbudową zabezpie-

czeń przeciwpowodziowych w dzielnicach Gdańsk-Południe, Orunia, 

Święty Wojciech i Lipce. W ramach Gdańskiego Programu Przeciwpo-

wodziowego realizowane będą dalsze przedsięwzięcia inwestycyjne 

z zakresu ochrony przeciwpowodziowej i gospodarki wodami opa-

dowymi, a miasto będzie się ubiegało o sfinansowanie programu

z funduszy unijnych.

Projekt Komunikacji Rowerowej

Gdańsk od wielu lat jest liderem w zakresie budowy dróg rowerowych 

wśród polskich miast. Obecnie istnieje w Gdańsku 65 kilometrów 

tras rowerowych, a do roku 2013 będzie ich 150 kilometrów. Kon-

sekwentnie realizowany program rozbudowy sieci nowoczesnych 

dróg rowerowych daje mieszkańcom oraz turystom możliwość 

wykorzystania roweru jako alternatywnego środka transportu miej-

skiego oraz uprawiania turystyki rowerowej. Na mocy porozumienia 

prezydentów miast Gdyni, Gdańska oraz Sopotu powołano Zespół 

Metropolitalny ds. Komunikacji Rowerowej Aglomeracji Trójmiejskiej. 

Projekt Komunikacji Rowerowej zakłada w Gdańsku budowę nowych 

dróg rowerowych o łącznej długości 85 kilometrów oraz moderniza-

cję istniejących ścieżek o długości 11 kilometrów.
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O dostępności komunikacyjnej Gdańska w dużej mierze decyduje 

transport drogowy. Gdańsk jest ważnym węzłem logistycznym 

na skrzyżowaniu trzech dróg międzynarodowych, ważnych dla 

polskiej gospodarki: drogi krajowej nr 6, biegnącej z Gdańska 

do Berlina; drogi krajowej nr 7, łączącej Gdańsk przez Elbląg 

z obwodem kaliningradzkim i dalej z Warszawą i Krakowem aż do 

granicy czeskiej i słowackiej; oraz drogi krajowej nr 1 z Gdańska 

przez Toruń, Łódź, Poznań, Katowice, Wrocław do granicy czeskiej 

i niemieckiej. Oczekiwanym i niezwykle istotnym wydarzeniem dla 

Gdańska i Pomorza było rozpoczęcie budowy autostrady A1, która 

znacząco wpłynie na ożywienie gospodarcze całego regionu. 

Okres mijającej kadencji w Gdańsku to czas wielkich inwestycji 

drogowych, których zadaniem będzie dobre skomunikowanie 

miasta z budowaną autostradą A1 i sprawne wyprowadzenie 

ruchu tranzytowego poza obszar zabudowany. Takich inwestycji 

nie było w Gdańsku od ponad trzydziestu lat. Przebudowywano 

najważniejsze ulice i skrzyżowania, remontowane były torowiska 

tramwajowe. 

Wszystko za sprawą unijnych dotacji w wysokości ponad 500 mln 

złotych, o które skutecznie aplikowały władze Gdańska, oraz rekor-

dowego budżetu, zgodnie z którym wydatki na drogi w roku 2006 

osiągną poziom ponad 200 mln złotych.

3.1. Inwestycje drogowe realizowane w Gdańsku

Wydatki na inwestycje drogowe są od lat priorytetem polityki inwestycyjnej miasta Gdańska. Wskazują na to przede wszystkim liczby. 

W latach 2002–2006 w drogownictwo i komunikację miejską zainwestowano w Gdańsku ponad 400 mln złotych, co stanowiło blisko poło-

wę wszystkich wydatków inwestycyjnych miasta. Niestety, zaległości, które narastały przez dziesiątki lat, nie da się nadrobić natychmiast. 

Mimo to z każdym rokiem są zauważalne systematyczna poprawa jakości komunikacji miejskiej oraz rozwój sieci drogowej na terenie 

miasta.

Wyszczególnienie 2002 2003 2004 2005 Plan 2006 Łącznie

Budżet Gdańska 58,3 53,9 41,8 54,8 202,6 411,4

Udział w inwestycjach ogółem (w proc.) 38,2 40,2 29,5 40,4 61,0 45,9

Dynamika (nominalnie) (w proc.) 67 92 78 131 370 –

ZKM sp. z o.o. – – 10,0 8,1 37,5 55,6

Dynamika (nominalnie) (w proc.) – – – 81% 463% –

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z wykonania budżetu miasta Gdańska za lata 2002–2005, uchwały w sprawie uchwalenia budżetu miasta  
              Gdańska na rok 2006 i sprawozdań finansowych ZKM sp. z o.o.

Tabela 3.1.Wydatki inwestycyjne Gdańska w dziale Transport i łączność w latach 2002–2006 (w mln zł)

Poprawa dostępności morskiego portu w Gdańsku 

Miasto Gdańsk jest partnerem projektu realizowanego przez 

Zarząd Morskiego Portu Gdańsk S.A. Celem projektu jest zwięk-

szenie potencjału przeładunkowego i usprawnienie połączeń na-

brzeża Przemysłowego, Terminalu Promowego Westerplatte oraz 

Wolnego Obszaru Celnego Gdańsk z krajową i międzynarodową 

siecią drogową i kolejową. Do zadań miasta należy przebudowa 

drogowych węzłów komunikacyjnych doprowadzających ruch 

do poszczególnych nabrzeży. W ramach projektu realizowana 

jest przebudowa drogowego węzła komunikacyjnego przy ulicy 

Oliwskiej, modernizacja ronda dojazdowego do terminalu Wester-

platte oraz budowa nowego wiaduktu o udźwigu 50 ton na ulicy 

Ku Ujściu wraz z 600-metrowym fragmentem ulicy dojazdowej, co 

powinno wydatnie poprawić skomunikowanie gdańskiego portu 

z siecią dróg wyjazdowych z miasta.

Budżet projektu (mln zł), w tym: 152,2

udział środków miasta Gdańska 17,2 (11%)

dotacja UE (SPO Transport) 80,5 (53%)

Zarząd Morskiego Portu Gdańsk S.A. 54,5 (36%)



29
3. Szerokiej drogi

Przebudowa głównego ciągu komunikacyjnego obejmujące-

go ulice Wały Jagiellońskie i Podwale Grodzkie wraz z przebu-

dową wiaduktu Błędnik

Wiadukt Błędnik wybudowano 35 lat temu, a jego stan pogar-

szał się w ostatnich latach w szybkim tempie. Dalsze odkładanie 

remontu groziło całkowitym wyłączeniem tego odcinka z ruchu. 

W wyniku przebudowy uzyskano wzrost nośności wiaduktu

z 30 ton do 50 ton. Następnie przystąpiono do przebudowy skrzy-

żowania alei Zwycięstwa i ulicy 3 Maja za wiaduktem oraz główne-

go ciągu komunikacyjnego, obejmującego ulice Wały Jagiellońskie 

i Podwale Grodzkie. W ramach projektu zostaną wykonane nowe 

nawierzchnie jezdni i chodników na odcinku 800 metrów, ścieżki 

rowerowe oraz przebudowa mostu drogowo-tramwajowego o dłu-

gości 150 metrów nad kanałem Raduni, wzmocnienie konstrukcji 

tunelu dla pieszych, prowadzącego do dworca PKP, oraz zostanie 

wymieniona nawierzchnia torowa wraz z podtorzem na odcinku 

306 metrów. Równolegle będzie przeprowadzona przebudowa 

uzbrojenia podziemnego, w tym sieci wodociągowej, sanitarnej, 

deszczowej, gazowej, kabli energetycznych i teletechnicznych.

Przebudowa ulicy Słowackiego, odcinek od górnej granicy 

lasu do ulicy Budowlanych wraz z budową węzła Matarnia

Węzeł Matarnia jest obecnie najbardziej rozbudowanym węzłem 

drogowym w województwie pomorskim. Spełnia wszelkie wy-

mogi bezpieczeństwa i płynności ruchu. Zastosowanie tego typu 

rozwiązania komunikacyjnego zapewnia bezkolizyjną obsługę 

wszystkich relacji skrzyżowania. Jest to możliwe dzięki budowie 

drugiego wiaduktu nad obwodnicą, przebudowie wiaduktów już 

istniejących, dobudowaniu brakującego połączenia między nimi 

oraz budowy i rozbudowy dróg dojazdowych.

Równolegle z zakończeniem robót modernizacyjnych na węźle Ma-

tarnia ukończono także trzeci etap przebudowy ulicy Słowackiego. 

Objęła ona odcinek drogi od górnej granicy lasu do skrzyżowania 

z ulicą Budowlanych. Realizacja inwestycji rozwiązała istniejące 

problemy komunikacyjne na tym fragmencie ulicy Słowackiego. 

W wyniku przebudowy uzyskała ona przekrój dwujezdniowy 

(2 x 7 m). Na skrzyżowaniu ulicy  Słowackiego z ulicą Złota Karcz-

ma została wybudowana wysepka z sygnalizacją świetlną. Dzięki 

przebudowie został usprawniony dojazd do Centrum Handlowego 

Matarnia. Wzdłuż ulicy Słowackiego powstały nowe chodniki oraz 

ścieżka rowerowa. Trasa została odwodniona i oświetlona. Istnieją-

ce na tym obszarze uzbrojenie terenu, a więc kable telefoniczne, 

energetyczne, gazociągi, ciepłociągi, wodociągi, kanalizacja sani-

tarna, także poddano modernizacji. 

Budowa trasy W-Z, odcinek Jabłoniowa-Kartuska

Beneficjentem projektu dofinansowanego w ramach Zinte-

growanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego 

(ZPORR) jest Gmina Miasta Gdańska. Projekt obejmuje budowę 

dwujezdniowej drogi szybkiego ruchu o długości 2,4 kilometra 

z pełnym uzbrojeniem i oświetleniem wraz z przebudową i bu-

dową ulic bocznych o łącznej długości 4,2 kilometra, wykonanie 

trzech obiektów mostowych, skrzyżowania typu rondo, ekranów 

akustycznych o łącznej długości 1200 metrów oraz wykonanie 

700 metrów ścieżki rowerowej. Obecnie realizowany etap zostanie 

ukończony w 2007 roku. Kolejne odcinki trasy W-Z, tj. od ulicy Kar-

tuskiej do węzła Karczemki i następnie do ulicy Otomińskiej będą 

realizowane zgodnie z przygotowywanymi przez miasto projekta-

mi w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju 

Regionalnego.

Budżet projektu (mln zł), w tym:   85,8

udział środków miasta Gdańska 49,4 (58%)

rezerwa części drogowej subwencji 13,7 (16%)

dotacja UE (SPO Transport) 22,7 (26%)

Budżet projektu (mln zł), w tym: 63,7

udział środków miasta Gdańska   5,8 (9%)

rezerwa części drogowej subwencji   6,5 (10%)

Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i 
Autostrad

36,0 (57%)

IKEA 15,4 (24%)

Budżet projektu (mln zł), w tym:   54,3

udział środków miasta Gdańska 17,6 (32%)

dotacja UE (ZPORR) 36,7 (68%)
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Przebudowa ulicy Marynarki Polskiej, 

odcinek Reja-Wyzwolenia

Projekt obejmuje kompleksową przebudowę ulicy Marynarki Pol-

skiej w dzielnicach Letnica i Nowy Port na długości 3061 metrów, 

w tym nowe nawierzchnie jezdni i chodników wraz z odwodnie-

niem, oświetleniem i częściową wymianą uzbrojenia podziemnego 

oraz przebudowę siedmiu skrzyżowań w ciągu ulicy. Dodatkowo 

zostaną przebudowane boczne ulice o łącznej długości 520 me-

trów wraz z dwoma obiektami mostowymi. Wybudowane zostaną 

jednokierunkowe ścieżki rowerowe o łącznej długości 6122 metrów. 

Inwestycją towarzyszącą projektowi jest modernizacja torowisk uli-

cy Marynarki Polskiej, w tym wymiana torów tramwajowych o dłu-

gości 3685 metrów, 6600 metrów sieci trakcyjnej oraz przebudowa 

dziesięciu przystanków tramwajowych i jedenastu przejazdów 

przez tory. Prace zostaną ukończone w 2007 roku.

Przebudowa ulicy Spacerowej

Inwestycją został objęty fragment o długość około 5,7 kilometra 

na odcinku od ulicy Opackiej w Oliwie do wjazdu na Obwodnicę 

Zachodnią Trójmiasta przy kompleksie handlowym Geant. W ra-

mach prac wykonano nową nawierzchnię jezdni z poszerzeniem 

do pełnej szerokości 7 metrów (dwa pasy ruchu po 3,5 metra). Do-

datkowo po obu stronach drogi utwardzono pobocza o szerokości 

2 metrów, zbudowano ciąg pieszo-rowerowy na początkowym 

odcinku trasy, wykonano zatoki autobusowe i bezpieczne azyle 

na przejściach dla pieszych, a skrzyżowania ulicy Spacerowej z uli-

cami Opacką, Karwieńską i Kościerską wyposażono w sygnalizację 

świetlną. Uporządkowano również system odwodnienia ulicy i wy-

budowano oświetlenie.

Przebudowa wiaduktu nad torami kolejowymi 

na ulicy Braci Lewoniewskich

W wyniku przebudowy ze starego wiaduktu pozostawiono stalową 

konstrukcję łukową pochodzącą z 1916 roku. Całkowicie wymienio-

ny został pomost, czyli platforma, po której odbywa się ruch, oraz 

jego mocowanie. Całość wymagała skomplikowanej i dość wido-

wiskowej operacji, w czasie której uniesiono konstrukcję łukową 

w górę, wymieniając następnie pomost. Zakres prac obejmował 

również remont nawierzchni ulicy Braci Lewoniewskich na odcinku 

60 metrów oraz schodów prowadzących na peron SKM. Nowością 

jest też ścieżka rowerowa biegnąca południową stroną wiaduktu.

Budżet projektu (mln zł), w tym:   49,8

udział środków miasta Gdańska 17,2 (35%)

dotacja UE (SPO Transport) 32,6 (65%)

Budżet projektu (mln zł), w tym:   17,0

udział środków miasta Gdańska 17,0 (100%)

Budżet projektu (mln zł), w tym:   12,8

udział środków miasta Gdańska 12,8 (100%)

Zadanie inwestycyjne Koszt Współfinansowanie

Budowa trasy Sucharskiego od węzła drogowego Olszynka do ulicy Marynarki Polskiej 820 fundusze unijne, partycypacja inwestorów komercyjnych

Gdański Projekt Komunikacji Miejskiej III 400 fundusze unijne, partycypacja ZKM sp. z o.o.

Trasa Słowackiego wraz z ulicą Nowa Kościuszki 273 fundusze unijne, partycypacja inwestorów komercyjnych

Węzeł Śródmieście – rejon ulicy Okopowej i Targu Siennego 120 fundusze unijne, partycypacja inwestorów komercyjnych

System Inteligentnego Sterowania Ruchem 110 fundusze unijne, współpraca miast metropolii gdańskiej

Budowa ulicy Nowa Wałowa 70 fundusze unijne, partycypacja inwestorów komercyjnych

Budowa mostu stałego z przęsłem zwodzonym przez Martwą Wisłę w Gdańsku-Sobieszewie 20 fundusze unijne

Przebudowa ulicy Łostowickiej 61 fundusze unijne

Budowa trasy W-Z na odcinku od ulicy Kartuskiej do ulicy Otomińskiej 62 fundusze unijne

Przebudowa alei Jana Pawła II w Gdańsku na odcinku od ulicy Hynka do alei Rzeczypospolitej 9 fundusze unijne

Źródło: Wydział Programów Rozwojowych, UM w Gdańsku.

Tabela 3.2. Największe inwestycje komunikacyjno-drogowe w Gdańsku planowane na lata 2007–2013 
                     (w mln zł)
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3.2. Komunikacja miejska

Mijająca kadencja samorządu była okresem poważnych zmian 

w funkcjonowaniu komunikacji miejskiej w Gdańsku. Wielkim suk-

cesem była decyzja o uruchomieniu tramwaju wodnego na trasie 

Gdańsk-Sopot-Hel, który cieszył się zainteresowaniem zarówno 

mieszkańców, jak i turystów odwiedzających Gdańsk. Kolejnym 

sukcesem była restrukturyzacja Zakładu Komunikacji Miejskiej, 

dostosowująca jego działalność do warunków gospodarki rynkowej 

i przepisów Unii Europejskiej, przy jednoczesnym zapewnieniu mia-

stu wpływ na funkcjonowanie lokalnego transportu zbiorowego.

Od 1 stycznia 2004 roku Zakład Komunikacji Miejskiej, bę-

dący dotąd zakładem budżetowym, został przekształcony 

w spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością, w której miasto objęło 

100 proc. udziałów. Celem restrukturyzacji jest wprowadzenie 

na rynek przewozowy konkurencji, która wymusi wysoką jakość 

usług i oszczędności. W wyniku przekształceń Zakład Komuni-

kacji Miejskiej sp. z o.o. stał się operatorem komunikacyjnym, 

a z miastem łączy go pięcioletnia umowa określająca zakres zadań 

i świadczonych usług. Koncepcja restrukturyzacji sektora komuni-

kacji miejskiej w Gdańsku została poprzedzona pracami francu-

skiego konsorcjum „Systra”, opłaconego z grantu Europejskiego 

Banku Odbudowy i Rozwoju. Warto przypomnieć, że z kredytu 

uzyskanego w EBOiR sfinansowano zakup nowych autobusów, 

modernizację wagonów tramwajowych oraz remonty torowisk. 

W ramach dalszych przekształceń 1 maja 2005 roku utworzono 

Zarząd Transportu Miejskiego w Gdańsku, będący jednostką bu-

dżetową miasta Gdańska. Od roku 2006 jednostka ta przejęła od 

ZKM sp. z o.o. zadania z zakresu dostawy, dystrybucji i kontroli 

biletów. Uszczelnienie systemu kontroli biletów już w pierwszym 

półroczu 2006 roku zaowocowało 18-procentowym wzrostem 

wpływów z ich sprzedaży. Kolejnym sukcesem było wprowadzenie 

od 1 lipca 2006 roku tzw. biletu elektronicznego – bezkontaktowej 

karty mikroprocesorowej. Do końca roku 2006 bilet elektroniczny 

zastąpi tradycyjne, papierowe bilety okresowe. 

Ostatnim etapem przekształceń systemu transportu zbiorowego 

w Gdańsku będzie integracja taryfowo-biletowa trzech organiza-

torów komunikacji miejskiej działających na obszarze metropolii 

gdańskiej: Gdańska, Gdyni i Wejherowa. Zawarto już pierwsze 

porozumienie, powołując związek międzygminny o nazwie Metro-

politarny Związek Komunikacyjny Zatoki Gdańskiej, który opracuje 

koncepcję integracji.

Gdański Projekt Komunikacji Miejskiej

Beneficjentem projektu dofinansowanego w ramach ZPORR jest 

Gmina Miasta Gdańska, a rolę partnera projektu pełni Zakład Komu-

nikacji Miejskiej sp. z o.o. w Gdańsku. Zakres Gdańskiego Projektu 

Komunikacji Miejskiej (GPKM) obejmuje: modernizację torowisk 

tramwajowych wraz z siecią trakcyjną i zasilaniem na długości 

19,9 kilometra w dzielnicach Wrzeszcz, Oliwa, Żabianka, Przymorze 

i Zaspa. W dzielnicy Chełm zostanie wybudowana nowa linia tram-

wajowa o długości 2,9 kilometra wraz z siecią trakcyjną, zasilaniem 

oraz urządzeniami towarzyszącymi, zakończona węzłem autobu-

sowo-tramwajowym. W ramach Gdańskiego Projektu Komunikacji 

Miejskiej ZKM Sp. z o.o. dokona zakupu taboru transportu publicz-

nego, w tym trzech tramwajów najnowszej generacji oraz 28 auto-

busów. Projekt zostanie zrealizowany do końca 2007 roku.

Budżet projektu (mln zł), w tym: 243,5

udział środków miasta Gdańska 108,0 (44%)

dotacja UE (ZPORR)   80,1 (33%)

ZKM sp. z o.o.   55,4 (23%)
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Rynek mieszkaniowy w Gdańsku jest obecnie oceniany jako potencjalnie najlepiej rozwijający się rynek w Polsce. Składa się na to wiele 

czynników. Gdańsk ma najwyższy wskaźnik pokrycia miejscowymi planami zagospodarowania terenu. W obrębie terenów zabytkowych 

z inicjatywy miasta prowadzone są prace archeologiczne, których celem jest skrócenie przyszłych procesów inwestycyjnych. Jako jedno 

z pierwszych miast w Polsce Gdańsk stworzył Lokalny Program Rewitalizacji. 

4.1. Budownictwo mieszkaniowe

Wydatki miasta na mieszkalnictwo

Miasto w ostatnich trzech latach zwiększa intensywnie wydatki budżetowe na mieszkalnictwo. W 2005 roku na gospodarkę 

mieszkaniową wydano 55,4 mln złotych, podczas gdy w roku 2006 na ten cel zostanie wydana kwota o 8,4 proc. większa.

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z wykonania budżetu miasta Gdańska  za lata 2002-2005 i uchwały w sprawie uchwalenia budżetu 
                miasta Gdańska na rok 2006.

Wykres 4.1. Wydatki budżetowe miasta Gdańska na gospodarkę mieszkaniową 
                       w latach 2002–2006 (w tys. zł)

tys. zł

51 966

65 961

49 037
55 452

60 109
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie informatorów o sytuacji społeczno-gospodarczej Gdańska za lata 2002-2005.

Wykres 4.2. Liczba nowych mieszkań oddanych do użytku w Gdańsku w latach 2002-2005

2939 2981

2115

2636

Mieszkania oddane do użytku

Dzięki systematycznie zwiększającemu się pokryciu obszaru miasta 

planami zagospodarowania przestrzennego szybko zwiększa się 

zasób nowych terenów pod budownictwo mieszkaniowe, w związ-

ku z czym liczba oddanych do użytku w Gdańsku w ostatnich 

kilku latach nowych mieszkań, mimo zmiennej koniunktury w bu-

downictwie, utrzymuje się na wysokim poziomie. Gdańsk w sto-

sunku do innych miast znajduje się w czołówce i zdecydowanie 

dominuje w województwie pomorskim. Od lipca roku 2002 do koń-

ca 2005 roku oddano w Gdańsku do użytku 9359 mieszkań o łącznej 

powierzchni użytkowej 718,5 tys. mkw. Dla porównania: w analo-

gicznym okresie liczonym do czerwca 2002 roku oddano tylko 4313 

mieszkań o łącznej powierzchni użytkowej 300,1 tys. mkw. Oznacza 

to ponaddwukrotny wzrost liczby mieszkań oddawanych do użytku, 

a także znaczący wzrost ich średniej powierzchni. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie informatorów o sytuacji społeczno-gospodarczej Gdańska za rok 2005 oraz materiałów Biura Rozwoju Gdańska.

Wykres 4.3. Mieszkania oddane do użytkowania w 2005 roku w wybranych miastach 
                       (w przeliczeniu na 1000 mieszkańców)

8,66

Warszawa KrakówPoznań Gdańsk WrocławSzczecinGdynia ŁódźKatowiceSopot

6,00 6,00 5,80 5,75

5,15

3,76

3,23

1,00 0,80
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Zasoby mieszkaniowe

Zasoby mieszkaniowe w Gdańsku stale się zwiększają. W roku 2005 było o prawie 14 tys. więcej mieszkań niż cztery lata 

wcześniej.

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Informatorów o sytuacji społeczno-gospodarczej Gdańska za lata 2002-2005.

Wykres 4.5. Zasoby mieszkaniowe w latach 2002–2005 (w tys.)

158,6

168,1

169,9

172,3

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Informatora o sytuacji społeczno-gospodarczej Gdańska za rok 2005.

Wykres 4.4. Przeznaczenie mieszkań oddanych do użytku w roku 2005

przeznaczone na sprzedaż 
lub pod wynajem

70%

społeczne czynszowe
13%

spółdzielnie mieszkaniowe
4%

indywidualne
13%

Mieszkania budowane pod wynajem lub na sprzedaż stanowią 

70 proc. wszystkich mieszkań oddanych w roku 2005. Najwięk-

szy wzrost liczby oddanych mieszkań nastąpił w przypadku 

społecznych mieszkań czynszowych – o 114 proc. w roku 2005. 

W roku 2004 oddano do użytku 158 społecznych mieszkań 

czynszowych, natomiast w 2005 roku było to już 350 mieszkań. 
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Prognozy dla rynku nieruchomości w Gdańsku

Prognozy dla rynku nieruchomości w Gdańsku są pozytywne. 

Wraz ze wzrostem liczby miejsc pracy i jednocześnie malejącą sto-

pą bezrobocia sytuacja finansowa mieszkańców poprawia się, co 

będzie się wiązało ze stałym wzrostem potrzeb mieszkaniowych. 

Gdańsk jako jeden z najdynamiczniej rozwijających się rynków 

nieruchomości to doskonałe miejsce dla inwestorów i develope-

rów. Najlepszym tego dowodem jest rosnąca liczba pozwoleń na 

budowę, które sukcesywnie przekłada się na liczbę oddawanych 

do użytku nowych obiektów mieszkalnych. 

Wyszczególnienie 2003 2004 2005

Mieszkalnictwo wielorodzinne 33 66 104

Mieszkalnictwo jednorodzinne 186 225 211

Komunikacja i infrastruktura techniczna 252 211 339

Obiekty produkcyjno-magazynowe 17 14 15

Obiekty użyteczności publicznej 67 67 72

Inne 133 109 69

Handel 61 58 32

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Biura Rozwoju Gdańska.

Tabela 4.1. Liczba decyzji o pozwoleniu na budowę wydanych w latach 2003–2005

Inwestycje mieszkaniowe w samym sercu Gdańska

Budownictwo mieszkaniowe w Gdańsku rozwija się bardzo 

dynamicznie. Szczególnie atrakcyjnych inwestycji należy się 

spodziewać na terenie Głównego i Dolnego Miasta. Są to miejsca 

o unikatowych w skali ogólnopolskiej walorach historycznych 

i krajobrazowych.

• Przy ulicy Szafarnia, kilkanaście metrów od nabrzeża Nowej 

Motławy, powstanie eleganckie osiedle mieszkaniowe z 209 

mieszkaniami. Inwestor – firma developerska Pirelli Pekao Real 

Estate – rozpocznie prace pod koniec 2006 roku. Na mieszkania 

trzeba będzie poczekać trzy lata, na trzygwiazdkowy hotel tyl-

ko rok. Inwestycja jest warta około 150 mln złotych.

• Reprezentacyjny kompleks, składający się z trzech budynków 

wielorodzinnych, powstanie przy ulicy Toruńskiej, na działce 

wzdłuż Nowej Motławy. Architektura, a w szczególności szczyty 

stromych dachów będą nawiązywały wprost do historycznej 

zabudowy Wyspy Spichrzów. Jednocześnie budynkom zo-

stanie nadana współczesna forma, z atrakcyjnymi tarasami 

w dwupoziomowych mieszkaniach na najwyższej kondygnacji. 

Inwestorem jest Przedsiębiorstwo Budowlane Górski. 

• Nowa Lastadia to inwestycja firmy Invest Komfort S.A. Jest to 

zespół apartamentowy, zlokalizowany na Starym Przedmieściu, 

nad Motławą, przy ulicy Lastadia 35. W odległości niespełna 

pięciuset metrów znajduje się Dolna Brama. Rozpoczęcie budo-

wy zostało poprzedzone pracami archeologicznymi, w wyniku 

których zlokalizowano i zabezpieczono wiele cennych znalezisk. 
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4.3. Odnowienie zaniedbanych dzielnic

Władze Gdańska jako jednego z pierwszych miast w Polsce stwo-

rzyły w 2004 roku Lokalny Program Rewitalizacji. Strategicznym 

celem programu jest ożywienie społeczno-gospodarcze i kultural-

ne zdegradowanych obszarów miejskich poprzez nadanie rewita-

lizowanym obiektom i terenom nowych funkcji. Ponadto zakłada 

on poprawę jakości życia i warunków zamieszkania, lepsze wyko-

rzystanie komunalnych zasobów mieszkaniowych, podniesienie 

atrakcyjności inwestycyjnej zdegradowanych dzielnic i wzrost 

bezpieczeństwa. Kompleksowy program przewiduje osiągnięcie 

wyznaczonych celów w horyzoncie 25-letnim, a jego realizacja 

będzie finansowana z budżetu miasta i funduszy unijnych. Ob-

szary, które jako pierwsze zostaną objęte programem, to trzyna-

ście najbardziej atrakcyjnych inwestycyjnie dzielnic. Uchwalenie 

Lokalnego Programu Rewitalizacji umożliwiło dofinansowanie 

ze środków unijnych rewitalizacji obiektów pofortecznych Gro-

dziska w ramach programu Centrum Hewelianum, który uznano 

za program pilotażowy. Jako drugi obszar pilotażowy w Lokalnym 

Programie Rewitalizacji uznano Dolne Miasto.

4.4. Budownictwo społeczne

Gdańskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego Sp. z o.o.

Działające od grudnia 1996 roku Gdańskie Towarzystwo Budow-

nictwa Społecznego, będące w 100 proc. własnością miasta, to 

dziś lider gdańskiego rynku nowych mieszkań budowanych pod 

wynajem. Obecnie spółka administruje 19 budynkami, w których 

znajduje się 930 lokali mieszkalnych. W trakcie realizacji jest na-

stępnych pięć budynków ze 196 mieszkaniami. Miasto sukcesyw-

nie wnosi kapitał do spółki. W latach 2002–2005 przekazało ponad 

25 mln złotych.

Plany uchwalone
w latach

Obszar objęty planami
(w ha)

Udział proc. powierzchni planów do 
powierzchni miasta

1995–1998 1005,74 3,8 %

1999–2005 12566,28
47,3%

~ 70% (do terenów inwestycyjnych)

Źródło: Biuro Rozwoju Gdańska.

Tabela 4.2. Pokrycie miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego w Gdańsku
       (stan w grudniu  2005 r.)

Odpowiadając na potrzeby rynku, w pierwszej kolejności przy-

gotowano miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego 

najistotniejszych terenów inwestycyjnych miasta. Dzięki temu 

w latach 2002–2005 otworzono między innymi tereny Główne-

go Miasta (co pozwoli na rozpoczęcie II etapu jego odbudowy, 

Nowego Miasta, czyli terenów postoczniowych (jako miejsca re-

alizacji Centrum Solidarności i bulwaru Droga do Wolności), Targu 

Siennego i Rakowego (na tym terenie przewidziano realizację 

centrum handlowo-usługowego, usytuowanie przystanku SKM 

oraz rozbudowę Urzędu Miejskiego), Stare Miasto – Osiek (jako 

tereny inwestycyjne).

Stworzono też warunki do realizacji wielu inwestycji o charakterze 

publicznym, między innymi Drogi Zielonej, Drogi Czerwonej, ulicy 

Słowackiego, Nowej Kościuszki, Nowej Politechnicznej, trasy W-Z, 

węzłów komunikacyjnych w przebiegu obwodnicy Trójmiasta.

4.2. Gdańsk – miasto zaplanowane

Miasto Gdańsk ma największy wskaźnik pokrycia miejscowymi planami zagospodarowania terenu, który wynosi 47,3 proc. w odniesieniu 

do powierzchni miasta oraz 70 proc. w odniesieniu do powierzchni terenów inwestycyjnych. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie raportów o stanie miasta Gdańska za lata 2002-2005 i danych Wydziału Skarbu UM w Gdańsku.

Wykres 4.6. Liczba mieszkań oddanych do użytku przez GTBS Sp. z o.o. w latach 2002-2005 
        (narastająco w liczbach bezwzględnych)

433

639
691

930

Towarzystwo Budownictwa Społecznego „Motława” Sp. z o.o.

Równie dynamicznie rozwija się Towarzystwo Budownic-

twa Społecznego „Motława”, które działalność rozpoczęło 

w 2000 roku i również jest w 100 proc. własnością miasta. Obecnie

kontynuuje rozpoczęty w 2003 roku program budowy mieszkań 

na wynajem. Spółka oddała już do użytku 320 mieszkań, do końca 

2006 roku zwiększy stan do 408 mieszkań. W latach 2002–2006 

miasto wniosło do spółki ponad 17 mln złotych.
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4.5. Gdańszczanie właścicielami swoich mieszkań

W latach 2002 i 2003 sprzedaż lokali następowała na podstawie 

uchwały Rady Miasta Gdańska z dnia 19 marca 1998 roku. Zgodnie 

z tą uchwałą udzielano bonifikaty w wysokości 70 proc. od ceny 

lokalu (bez gruntu), z możliwością rozłożenia tej kwoty na 10 rat. 

W przypadku jednorazowowej zapłaty udzielano dodatkowej 

bonifikaty w wysokości 10 proc. Najemca mógł więc nabyć lokal 

mieszkalny za 20 proc. jego wartości. W dniu 4 grudnia 2003 

roku Rada Miasta Gdańska przyjęła nową uchwałę w sprawie 

sprzedaży lokali mieszkalnych na rzecz najemców, w znacznym 

stopniu zwiększając bonifikaty. Udzielono 90-proc. bonifikaty od 

ceny sprzedaży lokalu. Ponadto przyznano dodatkową bonifikatę 

w wysokości 5 proc. w przypadku: 

• jednoczesnej sprzedaży w dużych wspólnotach mieszkanio-

wych wszystkich pozostałych do zbycia lokali;

• sprzedaży samodzielnego lokalu mieszkalnego na rzecz współ-

najemców posiadających odrębne tytuły prawne do lokali 

niesamodzielnych;

• sprzedaży lokali kombatantom oraz wdowom i wdowcom po 

kombatantach.

Najemca mógł więc nabyć lokal za 10 proc., a nawet 5 proc. jego 

wartości. Ze względu na tak wysoką bonifikatę nie przewidziano 

możliwości rozłożenia płatności na raty.

W dniu 22 września 2004 roku nastąpiła nowelizacja ustawy 

o gospodarce nieruchomościami, pozwalająca udzielać bonifikaty 

również od ceny prawa własności gruntu jako prawa związanego 

z własnością lokalu. 

W związku z tym 30 września 2004 roku Rada Miasta Gdańska 

podjęła uchwałę o zasadach sprzedaży lokali mieszkalnych, utrzy-

mującą dotychczasowe bonifikaty: 90 proc. i dodatkową 5 proc., 

obejmując nimi także wartości prawa własności gruntu. 

Ponadto ustanowiono bonifikatę w wysokości 95 proc. z tytułu 

przekształcenia prawa użytkowania wieczystego w prawo wła-

sności w przypadku gruntów zabudowanych domami miesz-

kalnymi. Podobne zasady przyjęto również dla spółdzielni 

mieszkaniowych. Regulacje te spotkały się z pozytywnym 

oddźwiękiem społeczności spółdzielczej. Od 2004 roku do września 

2006 roku 55 proc. spółdzielni mieszkaniowych wykupiło od miasta 

grunt na własność. Powierzchnia sprzedanych gruntów wyniosła 

290 hektarów, tj. 80 proc. nieruchomości zabudowanych budynka-

mi mieszkalnymi.

W związku z wprowadzonymi przepisami nabycie lokalu stało się 

jeszcze bardziej atrakcyjne. Pozwoliło to, począwszy od 2005 roku. 

zdynamizować sprzedaż lokali. Warto zaznaczyć, że od 1992 roku 

miasto sprzedało 21,5 tys. mieszkań.

2002 2003 2004 2005 I połowa 2006

Liczba sprzedanych mieszkań 976 834 1434 2584 1058

Kwota (w mln zł) 14,7 13,4 15 21,8 9 

Źródło: Wydział Skarbu UM w Gdańsku.

Tabela 4.3. Liczba lokali mieszkalnych sprzedanych w latach 2002–2006

Źródło: Wydział Skarbu UM w Gdańsku.

Wykres 4.7. Liczba mieszkań oddanych do użytku przez TBS „Motława” Sp. z o.o.  w latach 2003–2005 
        (narastająco w liczbach bezwzględnych) 

219

355

467
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Obecnie lokale prywatne stanowią 57 proc.wszystkich lokali we 

wspólnotach mieszkaniowych.

Sprawne zarządzanie nieruchomościami komunalnymi

W celu usprawnienia zarządzania nieruchomościami komunal-

nymi 1 stycznia 2003 roku doszło do połączenia zakładów bu-

dżetowych: PGM Gdańsk Śródmieście, PGM Gdańsk-Nowy Port, 

PGM Gdańsk-Oliwa oraz Zarządu Nieruchomości Komunalnych. 

Powstał Gdański Zarząd Nieruchomości Komunalnych Zakład 

Budżetowy, którego głównym zadaniem jest gospodarowanie 

i administrowanie komunalnymi nieruchomościami zabudowany-

mi i niezabudowanymi. 

Nowe budownictwo komunalne 

Władze miasta poszukują sposobu na budowę nowych miesz-

kań komunalnych, które są niezbędne do zaspokojenia potrzeb 

mieszkaniowych gdańszczan. W lipcu 2006 roku powołano do ży-

cia spółkę Gdańska Infrastruktura Społeczna Sp. z o.o. Celem dzia-

łalności spółki jest budowa w ciągu najbliższych czterech lat tysią-

ca mieszkań komunalnych, które będą finansowane ze środków 

własnych spółki oraz długoterminowych kredytów bankowych.

4.6. Gdański Projekt Wodno-Ściekowy

Jednym z najważniejszych a zarazem największych w historii Gdań-

ska projektów inwestycyjnych, które przełożą się na podniesienie 

jakości życia mieszkańców a także przyczynią się do zwiększenia 

atrakcyjności inwestycyjnej miasta, jest Gdański Projekt Wodno-

-Ściekowy. Celem projektu realizowanego w latach 2005–2009 

przez komunalną spółkę Gdańska Infrastruktura Wodociągowo-

-Kanalizacyjna Sp. z o.o. jest gruntowna modernizacja i rozbudowa 

infrastruktury wodno-ściekowej. Najważniejszymi celami pro-

jektu są kluczowa dla atrakcyjności inwestycyjnej i osiedleńczej 

poprawa i ochrona stanu środowiska naturalnego, czystości wód 

i gleby i ochrona zdrowia ludzkiego oraz dostosowanie gospodarki 

wodno-ściekowej miasta Gdańska do wymagań środowiskowych 

Polski i Unii Europejskiej. 

Projekt obejmuje cztery ważne zadania:

• rozbudowę Oczyszczalni Wschód;

• likwidację Oczyszczalni Zaspa;

• poprawę gospodarki wodnej (budowa nowych wodociągów 

i stacji uzdatniania wody);

• budowę kanalizacji w dzielnicach do tej pory jej pozbawionych 

(m.in. w Gdańsku-Olszynce).

Całkowity koszt projektu to 513 mln złotych, z czego 370 mln zło-

tych będzie pochodziło ze środków unijnych. 
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Nauka i oświata, kształtując podstawy intelektualne społeczeń-

stwa, stanową jedne z najważniejszych dźwigni rozwoju społecz-

no-gospodarczego każdego nowoczesnego miasta. Utrzymanie 

znaczącej pozycji w tym zakresie wymaga nie tylko wzmożonej 

aktywności społeczności lokalnej, lecz także dużych nakładów 

finansowych. 

Organizacja i utrzymanie szkolnictwa podstawowego, gimnazjal-

nego i ponadgimnazjalnego oraz placówek przedszkolnych są 

jednymi z podstawowych zadań własnych realizowanych przez 

miasto. Środki na ich finansowanie pochodzą zarówno z subwen-

cji oświatowej, jak i budżetu miasta. Wobec malejącej subwencji 

z budżetu centralnego władze Gdańska, chcąc rozwijać szkolnic-

two podstawowe i ponadpodstawowe na europejskim poziomie, 

angażują od kilku lat coraz większe środki z własnego budżetu. 

Od lat wydatki na kształcenie młodych gdańszczan niezmiennie 

rosną i to zarówno w liczbach bezwzględnych, jak i w przelicze-

niu na jednego mieszkańca. Od 2002 do 2006 roku wydatki na 

edukację wzrosły z 385 do 464,5 mln złotych. W przeliczeniu na 

jednego mieszkańca Gdańska oznacza to wzrost z 834,44 złotego 

do 1014,17 złotego.

Wobec malejącej liczby przedszkolaków i uczniów, a z drugiej 

strony wobec rosnących potrzeb edukacyjnych władze Gdańska 

od 2004 roku realizują projekt restrukturyzacji placówek oświa-

towych, który ma na celu optymalne przystosowanie ich sieci do 

rzeczywistych potrzeb mieszkańców. W efekcie restrukturyzacja 

sieci placówek oświatowych pozwoli na uzyskanie do roku 2008 

oszczędności na kwotę 32 mln złotych.

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z wykonania budżetu miasta Gdańska za lata 2002–2005 i uchwały w sprawie uchwalenia budżetu miasta          
                Gdańska na rok 2006.

Wykres 5.1. Wydatki miasta na edukację i wychowanie w latach 2002–2006 (w tys. zł)

� �

384 927
402 792

436 722
453 650 464 488

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z wykonania budżetu miasta Gdańska za lata 2002–2005 i uchwały w sprawie uchwalenia budżetu miasta 
                Gdańska na rok 2006.

Wykres 5.2. Wydatki miasta na edukację i wychowanie w latach 2002–2006 w przeliczeniu 
                       na jednego mieszkańca (w zł)

� �

834,44
873,74

951,26 990,29 1014,17
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Zaoszczędzone środki są zarezerwowane na realizację ambitnego 

planu rozwoju gdańskiej oświaty „Gdańszczanin 2020”. Już teraz w ra-

mach tego długookresowego przedsięwzięcia realizuje się między in-

nymi następujące zadania: dostosowanie programów nauczania do 

standardów europejskich, upowszechnianie nauki języków obcych, 

zwiększenie liczby godzin zajęć pozalekcyjnych, wdrażanie progra-

mów edukacyjnych, rozwijanie kultury fizycznej, rehabilitację i lecze-

nie wad postawy u dzieci, komputeryzację placówek oświatowych.

Realizowany przez władze Gdańska od 2004 roku program ureal-

nienia sieci placówek oświatowych oznacza nie tylko likwidację 

wybranych przedszkoli i szkół. To również konieczność zbudowa-

nia nowych placówek, które powstają lub są przygotowywane 

do realizacji w nowych, dynamicznie rozwijających się dzielni-

cach mieszkaniowych Gdańska. W ramach tych działań w latach 

2002–2006 przystąpiono do budowy trzech szkół. Jako pierwsza 

powstała nowoczesna szkoła podstawowa z salą gimnastyczną 

i zespołem boisk szkolnych w dzielnicy Jasień. 

W roku 2004 kosztem 16,5 mln złotych w dzielnicy Osowa wy-

budowano nowoczesne gimnazjum, wyposażone między innymi 

w windy ułatwiające dostęp uczniom niepełnosprawnym oraz 

w pełni skomputeryzowaną bibliotekę. Rok później zakończono 

budowę sali gimnastycznej i infrastruktury sportowej.

W roku 2006 przystąpiono do budowy kolejnej szkoły w dzielnicy 

Ujeścisko. Inwestycją, która niewątpliwie służy celom edukacyj-

nym, jest budowa basenu w dzielnicy Chełm, wykorzystywanego 

jako szkolna pływalnia dla uczniów gdańskich szkół. Bardzo ważny 

obiekt dla najmłodszych mieszkańców Gdańska oddano do użytku 

w 2005 roku. To wybudowana kosztem blisko 7 mln złotych nowo-

czesna sala gimnastyczna przy Zespole Szkół Ogólnokształcących 

i Zawodowych w Brzeźnie. W nowym obiekcie, przystosowanym 

dla potrzeb osób niepełnosprawnych, znajdują się dwie sale do 

gimnastyki korekcyjnej oraz siłownia. Budowie sali gimnastycznej 

towarzyszyły inwestycje w infrastrukturę zewnętrzną: boisko do 

koszykówki i piłki ręcznej, skocznię w dal oraz bieżnię.

Władze miasta nie zapomniały w ostatnich czterech latach 

o potrzebach już istniejących placówek oświatowych. W latach 

2002–2006 miasto przeprowadziło remonty i modernizacje wielu 

placówek oświatowych. Do największych z nich zaliczyć można 

rozbudowę szkoły w Sobieszewie, modernizację przedszkola 

w Gdańsku-Oruni, prace termomodernizacyjne i przebudowę sieci 

centralnego ogrzewania w Zespole Szkół Samochodowych.

Rodzaj placówki 2002 2003 2004 2005 2006 (plan)

Szkoły podstawowe 4288 4886 4788 4718 13 147

Gimnazja 151 1010 1689 1561 1640

Przedszkola 1222 1408 1902 1797 3477

Licea ogólnokształcące 994 901 1427 2069 2678

Szkoły zawodowe 1335 2063 1616 1499 2010

inne placówki 531 1077 1098 533 924

Usuwanie skutków powodzi z 2001 r. 2359

Ogółem 10 880 11 345 12 520 12 177 23 876

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Wydziału Programów Rozwojowych i Dyrekcji Rozbudowy Miasta Gdańska.

Tabela 5.1. Wydatki budżetowe na remonty obiektów  oświatowych w latach 2002–2006 (w tys. zł)
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Centrum Hewelianum

Inwestycją władz Gdańska w szeroko pojętą edukację jest także 

realizowany od dwóch lat projekt Centrum Hewelianum, który 

uzyskał dofinansowanie z Unii Europejskiej w ramach Zintegrowa-

nego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego. Celem pro-

gramu jest przekształcenie leżących w sercu miasta terenów fortu 

Grodzisko w zespół edukacyjno-rekreacyjny dla dzieci, młodzieży 

oraz całych rodzin. Projekt Hewelianum czerpie z najlepszych do-

świadczeń podobnych parków nauki stworzonych w innych kra-

jach europejskich. W odrestaurowanych obiektach pofortecznych 

będzie realizowany program zajęć, które poprzez zabawę będą 

pobudzały ciekawość młodych ludzi i zachęcały do samodzielnego 

zgłębiania tajników nauki, zwłaszcza przyrodniczych.

Gdański System Stypendialny

Władze miasta, dostrzegając potrzebę promowania najzdolniej-

szych uczniów i wspierania najbardziej potrzebujących, rezerwują 

corocznie w budżecie znaczące kwoty z przeznaczeniem na sty-

pendia. W roku 2002 na stypendia dla uczniów szkół podstawo-

wych i średnich za osiągnięte wyniki w nauce miasto przeznaczyło 

62 tys. złotych. Jednorazowe stypendia prezydenta miasta Gdań-

ska za szczególne osiągnięcia otrzymali laureaci olimpiad na róż-

nych szczeblach oraz uczniowie uzyskujący średnią ocen powyżej 

4,5. Na te stypendia wydatkowano kwotę 201,5 tys. złotych. Poza 

tym miasto przyznało stypendia dla młodzieży wiejskiej w ramach 

programu wyrównywania szans edukacyjnych. Ogólna ich wyso-

kość wyniosła 297,9 tys. złotych i wypłacono je 674 osobom. Po-

nadto na sfinansowanie akcji dożywiania dzieci z rodzin ubogich 

oraz wsparcie finansowe w szczególnych sytuacjach materialnych 

wydatkowano 544,6 tys. złotych.

W roku 2003 na stypendia za osiągnięte wyniki w nauce (przy-

znane 521 osobom, w tym 33 ze szkół niepublicznych) miasto 

przeznaczyło 213,4 tys. złotych. Na jednorazowe stypendia dla 

laureatów konkursów i olimpiad wydatkowano kwotę 68,2 tys. 

złotych. Stypendia dla młodzieży wiejskiej w ramach programu 

wyrównywania szans edukacyjnych wyniosły 233,1 tys. złotych 

i wypłacono je 584 osobom. Na dożywianie dzieci wydatkowano 

451,9 tys. złotych.

W roku 2004 na stypendia dla uczniów szkół podstawowych 

i średnich za osiągnięte wyniki w nauce (przyznane 364 osobom) 

miasto przeznaczyło 61,9 tys. złotych. Na stypendia dla laureatów 

olimpiad wydatkowano kwotę 217 tys. złotych. Ogólna wysokość 

stypendiów dla młodzieży wiejskiej wyniosła 184,7 tys. złotych 

i wypłacono je 358 osobom. Na stypendia socjalne oraz dożywia-

nie dzieci z rodzin ubogich w roku 2004 wydatkowano 483,5 tys. 

złotych.

W roku 2005 stypendia za osiągnięte wyniki w nauce przyznano 

1348 osobom. Ponadto przyznano stypendia socjalne – w tym w ra-

mach programu wyrównywania szans edukacyjnych – 2441 osobom. 

Wydatkowano na to 745,7 tys. złotych. Sfinansowano również 

akcje dożywiania dzieci z rodzin ubogich – na ten cel w 2005 roku 

wydatkowano 432,0 tys. złotych.

Na rok 2006 w budżecie Gdańska na pomoc materialną dla 

uczniów zaplanowano w budżecie 943,6 tys. złotych. W latach 

2002–2006 średnia dzienna liczba uczniów korzystających z posił-

ków finansowanych przez miasto wynosiła od 940 do 1000 osób; 

wartość jednego posiłku kształtowała się w wysokości od 2,20 do 

2,50 złotego.

Władze miasta nie zapominają także o studentach. Z roku na rok 

przeznacza się coraz większe kwoty na wypłatę stypendiów przy-

znawanych za wybitne osiągnięcia naukowe oraz dla studentów 

wyróżniających się w nauce. Od roku 2005 gdańszczanie, wybitni 

absolwenci szkół średnich, którzy podejmą naukę w uczelniach 

zagranicznych, mogą się ubiegać o Stypendium Naukowe im. 

Gabriela Daniela Fahrenheita. Gdańsk to jedyne miasto w Polsce, 

które w ten sposób wspiera swoich młodych mieszkańców. 

Przyznawane są również jednorazowe stypendia dla osób konty-

nuujących studia za granicą oraz na wyrównywanie szans eduka-

cyjnych studentów zamieszkałych w Gdańsku. Ponadto z inicjatywy 

prezydenta Gdańska znowelizowano uchwałę Rady Miasta w sprawie 
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5.1. Szkolnictwo wyższe gwarancją rozwoju miasta i regionu

Władze miasta chcą, aby Gdańsk stał się miastem o najwyższym 

odsetku mieszkańców legitymujących się dyplomem wyższych 

uczelni. W realizacji tego celu miasto znajduje wsparcie w trzyna-

stu wyższych uczelniach, w tym siedmiu ze statusem szkół niepań-

stwowych.

W latach 2002–2006 sukcesywnie wzrastała liczba studentów 

– z 61,6 tys. osób w roku 2002 do 69 tys. osób w 2006 roku. 

Większość absolwentów gdańskich uczelni studiowała na kierun-

kach ekonomiczno-administracyjnych i inżynierskich. Gdańskie 

uczelnie realizują programy edukacyjne, które w coraz większym 

stopniu są dostosowane do bieżących potrzeb rynku pracy. Dzięki 

temu Gdańsk, stolica województwa, dysponuje wykwalifikowaną 

kadrą pracowników różnych specjalności.

Pomimo ciągłego niedoinwestowania ze strony budżetu central-

nego gdańskie uczelnie starają się poszerzać swoją ofertę eduka-

cyjną oraz inwestować w infrastrukturę dydaktyczną oraz nauko-

wo-badawczą. Miasto wspiera te inicjatywy, przyznając, w miarę 

dostępnych środków, pożyczki na rozbudowę i modernizację 

obiektów. Takiego wsparcia udzielono Politechnice Gdańskiej, 

Akademii Muzycznej, Akademii Medycznej i Bibliotece Gdańskiej 

Polskiej Akademii Nauk. 

Dobrze wykwalifikowani absolwenci wyższych uczelni, doświad-

czona kadra naukowa oraz doskonalone zaplecze naukowo-ba-

dawcze przekładają się na zainteresowanie miastem jako miej-

scem lokowania inwestycji wymagających profesjonalnej wiedzy. 

Dotyczy to też między innymi ośrodków badawczo-rozwojowych, 

dla których ważna jest bliskość silnego ośrodka akademickiego 

jako naturalnego katalizatora idei i pomysłów. Nieprzypadko-

wo istnienie prężnego i aktywnego środowiska akademickiego 

sprzyjało powołaniu Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej, 

która dzięki zaangażowaniu władz Gdańska od 2005 roku obej-

muje także teren położonego w bezpośrednim sąsiedztwie uczelni 

Gdańskiego Parku Naukowo-Technologicznego (2,6 ha) oraz te-

reny inwestycyjne w pobliżu Portu Lotniczego im. Lecha Wałęsy. 

Pierwszym efektem synergii uczelni, miasta i rozszerzonej strefy 

ekonomicznej jest lokalizacja fabryki japońskiej firmy elektronicz-

nej Suruga Seiki.

Wyszczególnienie 2002 2003 2004 2005

Profesorowie 488 503 546 564

Nakłady na prace badawczo-rozwojowe (w tys. zł) 70 321,3 66 731,2 80 797,8 110 782,2

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z uczelni.

Tabela 5.2. Kadra naukowa i nakłady na prace badawczo-rozwojowe w gdańskich uczelniach publicznych            
                     w latach 2002–2005

zasad udzielania stypendiów, poszerzając krąg osób uprawnionych 

do otrzymania stypendium jednorazowego. Mogą je otrzymywać 

także uczniowie na stałe zameldowani w Gdańsku, uczący się w szko-

łach poza Gdańskiem, osiągający wysokie wyniki w edukacji, oraz 

maturzyści, osiągający najlepsze wyniki na egzaminie dojrzałości.

Miasto ufundowało również stypendium, będące nagrodą w kon-

kursie na najlepszą pracę magisterską, zawierającą się w temacie 

„Działania wolnościowe gdańszczan w latach 1945–1989”.

Realizowana poprzez stale rozwijany system stypendialny pomoc 

materialna miasta dla studentów wzrosła od 2002 roku z 270 tys. 

złotych do 750 tys. złotych, planowanych w roku 2006.

Poza różnymi formami wsparcia dla osób kształcących się mia-

sto przewiduje również specjalne wyróżnienia dla osób, które 

kontynuują edukację i pracę zawodową na wyższych uczelniach. 

W uznaniu zasług dla nauki polskiej władze miasta ustanowiły 

Nagrodę Naukową Miasta Gdańska im. Jana Heweliusza, przyzna-

waną od roku 2002 w dwóch równorzędnych kategoriach: nauk 

ścisłych i przyrodniczych oraz nauk humanistycznych. W roku 2003 

ustanowiono kolejną nagrodę miasta pod nazwą „Młody Hewe-

liusz” dla młodych pracowników nauki szczycących się wybitnymi 

osiągnięciami w tych samych dziedzinach nauki.
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Zapewnienie wysokich standardów bezpieczeństwa publicznego jest jednym z priorytetowych działań władz Gdańska. Zdobycie w roku 

2004 głównej nagrody w konkursie „Bezpieczna Gmina”, organizowanym przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, po-

twierdza, że działania podejmowane przez prezydenta miasta i jego współpracowników zaczynają przynosić zamierzone efekty. Komisja 

przyznająca nagrodę brała pod uwagę ogólny stan bezpieczeństwa w mieście, oryginalność, nowoczesność i skuteczność realizowanych 

działań podnoszących poziom bezpieczeństwa, możliwość wykorzystania tych działań przez inne gminy oraz skalę zaangażowania w po-

prawę bezpieczeństwa. Doceniono przede wszystkim działania władz miasta zwiększające bezpieczeństwo publiczne, między innymi 

poprzez finansowanie dodatkowych patroli policji, zakupy sprzętu prewencyjnego i ratowniczego oraz fundowanie nagród dla wyróżnia-

jących się funkcjonariuszy policji, straży pożarnej i Straży Miejskiej. 

6.1. Monitoring wizyjny w mieście

Niezwykle istotnym elementem miejskiego systemu bezpie-

czeństwa jest monitoring wizyjny. Kompleksowa rozbudowa 

systemu monitoringu wizyjnego Gdańska w rejonach najbardziej 

zagrożonych pozwala na zwiększenie skuteczności działań służb 

publicznych, skrócenie czasu reakcji i przegląd sytuacji na więk-

szym obszarze miasta. Łącznie na terenie Gdańska zainstalowano 

już 95 kamer miejskiego systemu monitoringu zewnętrznego. 

Monitorowany obszar zwiększa się, obejmując kolejne dzielnice 

miasta: na Dolnym Mieście – ulice Szafarnia, Łąkową i Stągiewną, 

tunele na Podwalu Przedmiejskim; we Wrzeszczu – ulice Klonową, 

Miszewskiego i Grunwaldzką, rynek oraz dworzec PKP; na Oruni 

– ulicę Platynową, na Stogach – ulicę Stryjewskiego i most Sien-

nicki; a w Oliwie – ulicę Kaprów, okolice katedry i dworzec PKP. 

W roku 2005 dwie nowe kamery zostały zainstalowane na skrzyżo-

waniu ulic Szopy, Długie Ogrody i Szafarnia oraz na Targu Rybnym 

i ulicy Tobiasza. Dzięki wydatkowi 70 tys. złotych z miejskiej kasy 

policjanci zyskali możliwość obserwacji rejonu gdańskiej mariny 

i fragmentu Dolnego Miasta, natomiast kamera na Targu Rybnym 

umożliwia monitoring znajdującego się tu parkingu oraz Długiego 

Pobrzeża. Obie kamery zostały włączone w system monitoringu 

działający w II Komisariacie Policji przy ul. Piwnej. Wcześniej jed-

nostka wzbogaciła się o szesnaście nowoczesnych kamer do mo-

nitoringu i sześć nowych monitorów. Sprzęt kosztował 160 tysięcy 

złotych, a środki pochodziły w całości z budżetu Gdańska. Policjanci 

z IV komisariatu w Oliwie dysponują podglądem z ośmiu kamer, 

dających możliwość obserwacji ulic Wita Stwosza i Macierzy 

Szkolnej w okolicach Uniwersytetu Gdańskiego. Kolejne kamery 

zostały zainstalowane na ulicy Bażyńskiego, na pętli tramwajowej 

i autobusowej w Oliwie, w okolicach wejścia do Parku Oliwskiego 

oraz w pobliżu oliwskiej katedry. Miasto wydało na inwestycję 

ponad 680 tys. złotych. W 2004 roku za kwotę 700 tys. złotych 

zrealizowano monitoring w dzielnicy Wrzeszcz, a za kwotę 200 tys. 

złotych w dzielnicy Orunia Górna, przy czym ze środków miasta 

wyposażono centrum nadzoru monitoringu. 

6.2. Działalność służb publicznych

Policja

W latach 2002–2005 Komenda Miejska Policji uzyskała dofinanso-

wanie z budżetu miasta w wysokości prawie 6 mln złotych. 

Największym wydatkiem była budowa nowego komisariatu 

w dzielnicy Orunia, który kosztował w sumie 4 mln złotych. 

Ponadto ze środków miejskich sfinansowano zakup samocho-

dów służbowych, w tym do monitoringu przewoźnego, ponadto 

zakupiono wyposażenie do Miejskiego Centrum Powiadamiania 

Ratunkowego oraz zorganizowano dodatkowe patrole w miesią-

cach wakacyjnych. Dużym sukcesem policji zakończyły się dzia-

łania zmierzające do ograniczenia liczby przestępstw na terenie 

Gdańska. W latach 2002–2005 zanotowano prawie 15-procento-

wy spadek przestępczości, przy czym liczba przestępstw o cha-

rakterze kryminalnym spadła aż o 30 proc. Wyraźnie ograniczona 

została liczba kradzieży i włamań – przestępstw szczególnie 

uciążliwych dla mieszkańców dużych miast.
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Wyszczególnienie 2002 2003 2004 2005 suma

Środki z budżetu miasta 2382 2117 580 870 5949

Źródło: Wydział Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności, UM w Gdańsku.

Tabela 6.1. Dofinansowanie policji z budżetu miasta Gdańska w latach 2002–2005 (w tys. zł)

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności, UM w Gdańsku.

Wykres 6.1. Przestępstwa stwierdzone i ich wykrywalność w latach 2002-2005

przestępstwa stwierdzone wykrywalność sprawców

Przestępstwa stwierdzone
o charakterze kryminalnym

2002 2003 2004 2005
Dynamika 2005/

2002 (w proc.)

Ogółem
w tym:

29 989 27 038 25 240 21 013 70,1

zabójstwa 14 21 21 17 121,4

rozboje i wymuszenia 1445 1475 1521 1196 82,8

kradzieże cudzej rzeczy 9120 9644 8750 7921 86,9

kradzieże z włamaniem 6837 7092 5726 5118 74,9

kradzieże pojazdów 1937  1943 2210 1921 99,2

Źródło: Wydział Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności, UM w Gdańsku.

Tabela 6.2. Przestępstwa stwierdzone o charakterze kryminalnym w latach 2002–2005

Wykrywalność przestępstw wahała się w przedziale od 43 proc, do 

ponad 46 proc. W latach 2002–2005 najwyższe, ponad 50-procen-

towe wskaźniki wykrywalności osiągnęły komisariaty w Osowej, 

na Stogach i komisariat Przymorze-Zaspa.

Mimo stale rosnącej liczby samochodów zarejestrowanych na 

terenie Gdańska działania prewencyjne policji wpłynęły na ogra-

niczenie liczby ofiar wypadków drogowych.
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Bezpieczeństwo ruchu drogowego 2002 2003 2004 2005
Dynamika
2005/2002 

(w proc.)

Liczba wypadków drogowych ogółem 751 621 619 639 85,1

Liczba kolizji drogowych 3685 5191 6151 5107 138,6

Osoby zabite na miejscu w wypadkach drogowych 17 8 17 14 82,4

Osoby, które zmarły w wyniku odniesionych obrażeń 11 15 17 9 81,8

Ciężko ranni 226 97 90 41 18,1

Lekko ranni 711 664 660 722 101,5

Źródło: Wydział Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności, UM w Gdańsku.

Tabela 6.3. Bezpieczeństwo ruchu drogowego na terenie Gdańska w latach 2002–2005

Straż Miejska

Obok obowiązków świadczonych na rzecz mieszkańców Gdań-

ska do najważniejszych zadań Straży Miejskiej należą działania 

mające służyć podniesieniu bezpieczeństwa turystów przebywa-

jących w Gdańsku. W trosce o nich powstał Monitorowany Szlak 

Turystyczny, który jest zabezpieczany przez patrole policji i Straży 

Miejskiej w szczególny sposób i w 70 proc. objęty systemem moni-

toringu wizyjnego (za pomocą 16 kamer). W rejon szlaku wchodzą 

następujące ulice: Targ Węglowy, Długa, Długi Targ, Stągiewna, 

Długie Pobrzeże, Rybackie Pobrzeże, Mariacka, Piwna, Tkacka, Ko-

łodziejska, Szewska, Kaletnicza, Złotników oraz część ulic Szerokiej 

i Świętego Ducha. W celu zwiększenia poczucia bezpieczeństwa 

turystów obcojęzycznych w II Komisariacie Policji, mieszczącym 

się na terenie Starego Miasta, uruchomiono specjalny numer 

telefonu, pod którym w sezonie turystycznym dyżurowali tłuma-

cze języków angielskiego i niemieckiego. Ponadto wydano szereg 

materiałów profilaktycznych w językach polskim, angielskim, nie-

mieckim oraz francuskim. 

W roku 2006 zakończyła się modernizacja siedziby Straży Miejskiej 

przy ulicy Elbląskiej. Prace zostały sfinansowane z budżetu miasta, 

w którym przeznaczono na ten cel 5 mln złotych. Obecnie zatrud-

nienie w Straży Miejskiej wynosi 300 etatów, a nowy Regulamin 

Organizacyjny z roku 2006 powinien w istotny sposób wpłynąć 

na zwiększenie efektywności jej działania. Straż Miejska przepro-

wadza rocznie około 80 tys. interwencji. Zwykle 55-60 proc. inter-

wencji kończy się pouczeniem, a około 40 proc. mandatami.

 

Źródło: Wydział Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności, UM w Gdańsku.

Wykres 6.2. Finansowanie Straży Miejskiej z budżetu miasta Gdańska w latach 2002–2005 (w tys. zł)

9272
9756

10 377 10 808

12 423
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Straż pożarna

Podobnie jak policja, również straż pożarna jest regularnie dofi-

nansowywana z budżetu miasta. Łącznie w latach 2002–2005 kwo-

ta dofinansowania wyniosła 4,4 mln złotych i została przeznaczona 

głównie na wydatki inwestycyjne – zakup sprzętu.

W roku 2005 gdańscy strażacy wzbogacili się o 47-metrowy pod-

nośnik, który umożliwia przeprowadzanie akcji ratowniczych na 

najwyższych piętrach budynków. Przekazanie podnośnika przez 

prezydenta Gdańska odbyło się 10 maja na Długim Targu i było 

elementem obchodów Dnia Strażaka. Zakup nowego sprzętu, 

który kosztował 1,2 mln złotych, w większości sfinansowały władze 

Gdańska, które przeznaczyły na ten cel 955 tys. złotych. 

W roku 2004 kwotę 817 tys. złotych przeznaczono na dofinansowa-

nie zakupu podnośnika hydraulicznego SH 40, a 492 tys. złotych zo-

stało przekazane na działalność Miejskiego Centrum Powiadamia-

nia Ratunkowego. Za kwotę 157 tys. złotych zakupiono samochód 

ratownictwa wodnego. W roku 2003 jednostki ratowniczo-gaśni-

cze PSP zostały wyposażone w dwa ciężkie samochody gaśnicze 

oraz jeden lekki samochód gaśniczy przeznaczony do ratownictwa 

drogowego. Ponadto zostało zakupione podwozie do samochodu 

ratownictwa wodnego i podwodnego. W roku 2002 przeznaczono 

437 tys. złotych na działanie Miejskiego Centrum Powiadamiania 

Ratunkowego, a 542 tys. złotych na zakupy inwestycyjne, w tym 

dwa kolejne ciężkie samochody gaśnicze. Środki przekazywane 

z budżetu miasta w sposób istotny przyczyniają się do poprawy 

wyposażenia strażaków w sprzęt i środki ochrony osobistej, co jest 

bardzo istotnym czynnikiem zarówno dla bezpieczeństwa ratow-

ników, jak i osób przez nich ratowanych.

Interwencje ratownicze 2002 2003 2004 2005
Dynamika 2005/

2002 (w proc.)

Pożary 2206 2389 2098 2495 113,1

Inne zagrożenia 2345 2036 2173 2155 91,9

Fałszywe alarmy 220 217 297 333 151,4

Ogółem 4771 4642 4568 4983 104,4

Źródło: Wydział Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności, UM w Gdańsku.

Tabela 6.4. Interwencje ratownicze Państwowej Straży Pożarnej w latach 2002–2005

Źródło: Wydział Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności, UM w Gdańsku.

Wykres 6.3. Dofinansowanie Państwowej Straży Pożarnej z budżetu Gdańska w latach 2002–2005 (w tys. zł)

976
860

1497

1039
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Kultura miasta, zarówno rozumiana jako dziedzictwo materialne, jak i kultura duchowa jest czynnikiem wyróżniającym Gdańsk spośród 

wielu innych miast w Polsce i nad Bałtykiem. Krajobraz kulturowy grodu nad Motławą, na który składają się zabytki architektury, tradycje 

i historia, a także podejmowane współcześnie działania stanowią o jego niepowtarzalnym charakterze.

Uczynienie z Gdańska centrum kulturalnego jest jednym z priorytetów władz miasta, zapisanym w „Strategii rozwoju Gdańska do roku 

2015”. Realizacji tego celu sprzyja fakt, że w rękach samorządu znajduje się wiele instytucji kulturalnych. Za ich pośrednictwem są realizo-

wane rozmaite projekty i inicjatywy kulturalne. Miasto stało się ważnym mecenasem kultury: wspiera imprezy artystyczne, chroni zabytki, 

funduje nagrody dla przedstawicieli świata sztuki i nauki.

Zaangażowanie w realizację strategicznego celu najlepiej ilustrują nakłady na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego, które w ciągu 

ostatnich pięciu lat zostały niemal podwojone.

7.1. Gdańsk pełen kultury

Gdańsk jest największym w północnej Polsce centrum kultury, 

z licznymi, znanymi w kraju i poza jego granicami instytucjami 

kultury.

Muzeum Historyczne Miasta Gdańska to największy w Polsce 

kompleks muzealny, którego właścicielem jest samorząd. Wystawy 

stałe oraz po kilkadziesiąt tematycznych wystaw czasowych rocz-

nie można oglądać aż w dziewięciu zabytkowych obiektach: Ratu-

szu Głównego Miasta, Dworze Artusa, Domu Uphagena, Muzeum 

Bursztynu w kompleksie Wieży Więziennej i Katowni, Twierdzy 

Wisłoujście, Wartowni na Westerplatte, Muzeum Zegarów Wieżo-

wych, Muzeum Sportu i Turystyki oraz Muzeum Poczty Polskiej.

Muzeum Historyczne Miasta Gdańska  jest inspiratorem i współ-

organizatorem wielu unikatowych wystaw tematycznych. W roku 

2003 była to wystawa „Miecz i kimono. Sztuka dawnej Japonii”. 

MHMG uhonorowane zostało nagrodą Sybilla 2005 za wysta-

wę „Zegary gdańskie”. Rok 2006 to dotychczas dwie znaczące 

wystawy: „Kadry z Rembrandta” oraz „Kultura Żydów galicyjskich”. 

Od dwóch lat muzeum jest także jednym z organizatorów „Gdań-

skiej Białej Nocy”, której najważniejszym elementem jest nocne 

zwiedzanie muzeów.

�

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z wykonania budżetu miasta Gdańska za lata 2002–2005 i uchwały w sprawie uchwalenia budżetu miasta 
                Gdańska na rok 2006.

Wykres 7.1. Wydatki miasta na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego w latach 2002– 2006 (w tys. zł)

27 429 26 908

31 070
35 271

52 571
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Lata
Liczba 

wystaw
Zwiedzający wystawy Lekcje  muzealne Uczestnicy lekcji Liczba użytkowników ogółem

2003 23 227 268 269 6934 234 202

2004 13 188 993 324 8100 197 093

2005 24 210 689 283 7075 217 764

Razem 60 626 950 876 22 109 649 059

Źródło: Biuro Prezydenta Miasta, UM w Gdańsku.

Tabela 7.1. Liczba osób odwiedzających Muzeum Historyczne Miasta Gdańska w latach 2003–2005

Miejski Teatr „Miniatura” to jedyny teatr utrzymywany w całości 

przez miasto, który służy przede wszystkim najmłodszemu poko-

leniu widzów. Teatr od roku 2002 zrealizował 15 premier i setki 

przedstawień teatralnych. Instytucja służy także celom edukacyj-

nym, organizując od 2002 roku zajęcia nauki tańca dla dzieci pod 

kierunkiem instruktorów z Dziecięcego Teatru Tańca „Allegro”. Teatr 

jest również współorganizatorem wielu konkursów, między inny-

mi Wojewódzkiego Konkursu Amatorskich Zespołów Teatralnych 

Szkół Podstawowych. Innym wydarzeniem cyklicznym współorga-

nizowanym przez teatr jest Ogólnopolski Festiwal Teatrów i Kaba-

retów Studenckich. 

Zespół Muzyki Dawnej Cappella Gedenensis, obchodzący 

w 2006 roku jubileusz 25-lecia działalności, jest wizytówką kultury 

gdańskiej w Polsce i poza jej granicami. Corocznie organizuje oko-

ło 80 koncertów gromadzących rzesze melomanów, w tym festiwal 

Gdańska Wiosna oraz Międzynarodowe Seminarium Skrzypcowe. 

Cappella Gedanensis była jednym z najbardziej aktywnych uczest-

ników obchodów 25-lecia podpisania Porozumień Sierpniowych 

i powstania Solidarności.

Polski Chór Kameralny Schola Cantorum Gedanensis – „flago-

wy okręt” gdańskiej muzyki – zaliczany jest do elity zawodowych 

zespołów wokalnych w Europie. Corocznie realizuje ponad 60 

projektów artystycznych, między innymi koncerty, festiwale i sesje 

nagraniowe. Chór wykonuje zróżnicowany repertuar muzyki pol-

skiej i zagranicznej, dawnej, klasycznej, romantycznej, współcze-

snej i ludowej. Koncerty chóru były wielokrotnie transmitowane 

przez radio i telewizję. Rok 2004 przyniósł chórowi dwie nagrody: 

Fryderyki 2003 w kategorii Album Roku Muzyka Współczesna oraz 

w kategorii Najwybitniejsze Nagranie Muzyki Polskiej.  

Polski Chór Kameralny Schola Cantorum Gedanensis dla uczczenia 

250. rocznicy urodzin Wolfganga Amadeusza Mozarta zorganizo-

wał latem 2006 roku w Parku Oliwskim plenerowy festiwal Mozar-

tiana, na którym prezentowano klasyczne wykonania utworów 

austriackiego kompozytora.

Centrum Sztuki Współczesnej „Łaźnia” koncentruje się na pre-

zentacji współczesnej sztuki polskiej i zagranicznej w Gdańsku 

i poza jego granicami, a także kierowaną do dzieci i młodzieży 

edukacją kulturalną w zakresie sztuki współczesnej. Ważnym 

i często poruszanym tematem w działalności CSW „Łaźnia” jest 

przestrzeń, czego odzwierciedleniem była zorganizowana w roku 

2004 wystawa „Przestrzenie publiczne”. CSW „Łaźnia” jest też ani-

matorem projektu artystycznego, polegającego na stworzeniu ko-

lekcji trwałych dzieł sztuki w przestrzeni miejskiej, zatytułowanego 

„Galeria Zewnętrzna Miasta Gdańska”. Za jego pośrednictwem 

centrum włączyło się w proces rewitalizacji dzielnicy Dolne Miasto. 

Kolekcja galerii ma być tworzona przez lata, zaś realizowane dzieła 

będą wyłaniane w ramach regularnie ogłaszanych, zamkniętych 

międzynarodowych konkursów. 

Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna to instytucja 

utrzymywana wspólnie przez samorządy województwa i mia-

sta. Poza działalnością skupiającą się na gromadzeniu zbiorów 

i ich udostępnianiu biblioteka prowadzi działalność promocyjną 

i edukacyjną. Włącza się w wiele ciekawych inicjatyw, między in-

nymi w ogólnopolską akcję „Cała Polska czyta dzieciom”, a także 

w realizację festynu dla dzieci „Andersen i nie tylko, czyli wielkie 

spotkanie z baśnią”, który w 2005 roku odbył się w Dzień Dziecka 

na Długim Targu w Gdańsku. Biblioteka dopasowuje sieć placówek 

bibliotecznych do zmieniających się potrzeb mieszkańców. W co-

raz większym stopniu tradycyjne zasoby biblioteczne uzupełniane 

są o publikacje elektroniczne i multimedialne, a modernizowane 

placówki biblioteczne wyposażane są w pracownie komputerowe 

z dostępem do internetu.

Klub Żak to organizator różnych form zespołowego uczestnictwa 

w działaniach artystycznych i kulturalnych. Od 2002 roku zorgani-

zowano w Żaku ponad pięć tysięcy imprez kulturalnych: projekcji 

filmowych, spektakli teatralnych, koncertów, wystaw, wykładów, 

warsztatów, promocji itp. Liczba zrealizowanych imprez znalazła 

swoje odbicie w masowej wręcz obecności klubu w mediach – od 

codziennych lokalnych gazet, poprzez ogólnopolskie tygodniki, 

portale internetowe, stacje radiowe i telewizję. Najważniejsze 

inicjatywy i imprezy organizowane przez Klub Żak to Trójmiejska 

Korporacja Tańca, Alternatywna Szkoła Teatralna Żak, Festiwal The 

Best Off i Festiwal Jazz Jantar.
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Miejski Dom Kultury to miejska placówka kulturalna, która jest 

obecna zarówno na gdańskich osiedlach, jak i podczas wielkich 

imprez masowych organizowanych przez miasto Gdańsk. W jej 

strukturach działalność kulturalną i artystyczną prowadzą Młodzie-

żowy Klub Twórczy „Plama”, Integracyjny Klub Artystyczny „Winda”, 

Scena Muzyczna Gdańsk, Dworek Artura, Klub Środowiskowy 

„Cebulka”, Klub Kultury „Gama”, Muzyczny Klub Kultury „Keja”, Dom 

Sztuki oraz Promocyjny Klub Muzyczny „Burdl”, a od 2004 roku 

także najnowsza „Wyspa Skarbów” w Gdańsku-Sobieszewie. MDK 

każdego roku organizuje lub współorganizuje największe imprezy 

kulturalne i rekreacyjne w Gdańsku, między innymi Święto Miasta, 

Noc Świętojańską, Scenę Letnią przy Bramie Oliwskiej, Międzynaro-

dowy Festiwal Teatrów Plenerowych i Ulicznych FETA, Ogólnopolski 

Festiwal Malarstwa Ściennego Kliniczna czy Festiwal Latawca.

 2002 2003 2004 2005 plan 2006

Muzeum Historyczne Miasta 
Gdańska 

7 373 349 7 919 444 9 297 000 9 464 492 14 855 486

Wojewódzka i Miejska Biblioteka 
Publiczna

4 241 697 4 713 861 4 520 885 5 438 106 4 868 450

Miejski Dom Kultury 4 037 751 4 422 173 4 558 000 4 841 451 5 442 393

Klub Żak 967 978 1 040 667 1 109 000 1 172 911 1 348 963

Teatr „Miniatura” 1 842 502 1 921 701 2 076 064 2 124 892 2 174 982

Zespół Muzyki Dawnej 
Cappella Gedanensis

1 168 114 1 208 900 1 323 600 1 405 881 1 587 611

Centrum Sztuki Współczesnej 
„Łaźnia”

1 097 797 1 128 535 1 138 524 1 206 831 1 363 213

Centrum Edukacji Teatralnej 544 686 432 750    

Polski Chór Kameralny Schola 
Cantorum Gedanensis

780 853 869 586 961 051 1 002 334 1 217 906

Pozostała działalność 2 293 128 1 844 084 2 464 833 3 780 058 4 813 845

Razem 24 347 855 25 501 701 27 448 957 30 436 956 37 672 849

Źródło: Biuro Prezydenta Miasta, UM w Gdańsku.

Tabela 7.2. Nakłady miasta na funkcjonowanie miejskich instytucji kultury w latach 2002–2006 (w zł)

7.2. Gdańsk – miasto bursztynu

Gdańsk, związany z morzem i „bałtyckim złotem Północy”, od wie-

ków kultywował tradycje sztuki bursztyniarskiej. Przede wszystkim 

jednak, dzięki współczesnym osiągnięciom, Gdańsk pretenduje do 

miana światowej stolicy bursztynu. Jako ważny ośrodek pozyski-

wania i przerobu tego wyjątkowego surowca nasze miasto jest 

siedzibą Krajowej Izby Gospodarczej Bursztynu i Międzynarodo-

wego Stowarzyszenia Bursztynników, gospodarzem największych 

na świecie targów bursztynu Amberif i Ambermart oraz znanym 

punktem na współczesnym turystycznym szlaku bursztynowym.

28 czerwca 2006 roku w zabytkowych wnętrzach Przedbramia 

ulicy Długiej zostało otwarte Muzeum Bursztynu w Gdańsku. 

Sześciokondygnacyjne muzeum w niczym nie budzi skojarzeń ze 

spokojem dawnych muzealnych sal. Światowe rozwiązania tech-

niczne umożliwiają nową jakość prezentacji eksponatów. Pokazy 

medialne, doskonała aranżacja pomieszczeń i możliwość obcowa-

nia z pięknem bursztynu sprawiają, iż jest to doskonałe miejsce na 

spędzenie wolnego czasu. W dniu otwarcia muzeum – z inicjatywy 

prezydenta miasta Gdańska – powołano do życia Światową Radę 

Bursztynu. Jest to organizacja mająca na celu szeroko pojętą pro-

mocję tego kruszcu. W skład komitetu weszli naukowcy zajmujący 

się bursztynem, producenci biżuterii oraz muzealnicy. Światowa 

Rada Bursztynu została stworzona w celu zjednoczenia środo-

wisk związanych z bursztynem. Ma być ośrodkiem kształtowania 

opinii, wyrazicielem interesów branży, koordynatorem przyjętych 

działań, inicjatorem zmian legislacyjnych ułatwiających działanie 

branży. 
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7.3. Wydarzenia i inicjatywy kulturalne

Pretendując do miana kulturalnej stolicy na wybrzeżu południowe-

go Bałtyku, miasto Gdańsk jest miejscem a zarazem inicjatorem wie-

lu ważnych przedsięwzięć kulturalnych o randze międzynarodowej.

• Międzynarodowy Festiwal Teatrów Plenerowych i Ulicznych 

FETA – inicjatywa zrodzona w 1997 roku jako jednorazowe przed-

sięwzięcie uświetniające obchody tysiąclecia Gdańska – obchodził 

w tym roku jubileusz 10-lecia działalności. Od roku 2003 roku festi-

wal odbywa się na terenie gdańskiego Głównego Miasta. W jubi-

leuszowej edycji festiwalu, którą zorganizowano w dniach 12–16 

lipca 2006 roku, uczestniczyło 300 artystów z 24 teatrów ulicznych 

z 13 krajów z całego świata i kilkadziesiąt tysięcy widzów.

• Jarmark Świętego Dominika – mający już prawie 750 lat jest 

kontynuacją handlowych i kulturalnych tradycji miasta. Od 2004 

roku, z myślą o przebywających na Pomorzu turystach krajo-

wych i zagranicznych, okres trwania jarmarku wydłużono do 

trzech tygodni, a zasięgiem objęto także tereny leżące na Wyspie 

Spichrzów nad Motławą. W efekcie tegoroczną edycję jarmarku 

odwiedziło ponad 5,5 mln osób, dla których przygotowano dwa 

tysiące stoisk handlowych i gastronomicznych oraz półtora tysią-

ca godzin programu artystycznego.

• Dni Mniejszości Narodowych „Biografie Gdańskie” – organi-

zowana od 2004 roku dla podkreślenie wielokulturowości miasta 

impreza jest okazją do poznania tradycji, kultury oraz kuchni 

mniejszości narodowych zamieszkujących Gdańsk, między in-

nymi Ukraińców, Litwinów, Białorusinów i Niemców. Tematem 

przewodnim organizowanej we wrześniu 2006 roku trzeciej 

edycji zostały wybrane baśnie i legendy mniejszości narodo-

wych.

• „Świat Tolkiena” – zimą 2004 roku Gdańsk stał się miejscem 

krajowej inauguracji wystawy ukazującej świat bohaterów kulto-

wej trylogii fantasy „Władca Pierścieni”. Eksponowana w Zielonej 

Bramie wystawa objęła 150 obrazów czterdziestu artystów – naj-

wybitniejszych ilustratorów trylogii Tolkiena. Otwarciu wystawy 

towarzyszyła zorganizowana po raz o tej porze roku parada połą-

czona z imprezą plenerową. 

• „Idea Leonardo da Vinci. Geniusz i jego machiny” – w 2004 

roku do Gdańska trafiła niezwykła wystawa, którą przez kilka 

lat przygotowywał zespół naukowców i archiwistów włoskich. 

Na niezwykłą ekspozycję złożyły się między innymi modele, 

szkice i makiety dzieł i prac badawczych z zakresu aerodynamiki, 

mechaniki i architektury, stworzonych przez geniusza włoskiego 

renesansu. Dzięki przeprowadzonej przez władze miasta akcji 

„Miasto Gdańsk – muzeum dla każdego” wystawa została upo-

wszechniona wśród uczniów gdańskich szkół.
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 2003 2004 2005 2006*

Wydawnictwa 10 127 825 2 30 000 3 33 405 1 9 500

Wystawy 7 26 210 9 206 900 10 201 300 15 274 190

Koncerty 24 247 982 28 345 498 33 1 436 900 42 614 442

Projekty teatralne 3 21 500 5 36 700 5 62 665 9 40 813

Festiwale 6 186 500 5 353 500 9 103 200 11 825 800

Sesje, seminaria, 
konferencje

6 28 000 7 122 250 11 385 611 4 54 800

Razem 56 638 017 56 1 094 848 71 2 223 081 82 1 819 545

Źródło: Biuro Prezydenta Miasta, UM w Gdańsku.
* stan na 30.08.2006 r.

Tabela 7.3. Wydatki miasta na dofinansowanie projektów kulturalnych  w latach 2003–2006 (w zł)

• Wielkanocny Festiwal Ludwika van Beethovena – muzyczna 

feta dla miłośników muzyki klasycznej z udziałem światowej 

klasy muzyków, od 2005 roku organizowana w Gdańsku przez 

Elżbietę Penderecką. Festiwalowi od pierwszej edycji towarzy-

szy wystawa autografów oraz druków muzycznych wielkich 

kompozytorów, między innymi Bacha, Beethovena, Brahmsa, 

Chopina, Haydna, Mozarta, Schumanna i Szymanowskiego. 

W roku 2005 tematem przewodnim festiwalu był „Beethoven 

między muzyką Północy i Południa”, w 2006 roku „Beethoven. 

Dziedzictwo i rezonans”.

• Międzynarodowy Festiwal Piwa im. Jana Heweliusza – orga-

nizowane od 2005 roku miejskie święto propagujące wizerunek 

słynnego gdańskiego astronoma i piwowara. Festiwal jest oka-

zją do poznania „repertuaru” browarów z różnych stron świata, 

poszerzenia wiedzy o piwie oraz do udziału w nawiązującej do 

gdańskich tradycji browarniczych biesiady piwnej.

• Festiwal Gwiazd – realizowane od dziesięciu lat i wysoko 

oceniane na arenie krajowej wydarzenie kulturalne dzięki 

zaproszeniu prezydenta miasta Pawła Adamowicza po raz 

pierwszy w swojej historii zawitało w 2006 roku do Gdańska. 

Festiwal zyskał nową formę, odpowiednią do możliwości, jakie 

daje miasto o takim potencjale jak Gdańsk. W ramach festiwalu 

odbyły się imprezy kulturalne: projekcje filmowe, spektakle te-

atralne, koncerty muzyczne i występy kabaretów, co stworzyło 

szerokiej publiczności okazję do spotkania się z gwiazdami 

polskiej sceny i ekranu. Zwieńczeniem festiwalu było wręczenia 

przez prezydenta Gdańska specjalnej Nagrody Neptuna, przy-

znawanej twórcom, którzy w swojej artystycznej działalności 

nawiązują do gdańskiej tradycji albo współczesności, a ich 

dorobek zostawia trwały ślad w historii miasta. Pierwszymi 

laureatami nagrody zostali dwaj reżyserzy – Andrzej Wajda 

i Volker Schlöndorff oraz kompozytor Jan A. P. Kaczmarek. 

Trwałym znakiem obecności festiwalu w Gdańsku jest stworzo-

na nieopodal budynku filharmonii na Ołowiance Bursztynowa 

Promenada Gwiazd.

• XV Światowy Kongres Carillonowy – miasto Gdańsk, będace 

od lat organizatorem Festiwalu Carillonowego, po raz pierwszy 

w 2006 roku gościło w swoich progach uczestników kolejnej 

edycji Światowego Kongresu Carillonowego. Święto carilloni-

stów, które zorganizowały po raz pierwszy w Polsce Muzeum 

Historyczne Miasta Gdańska oraz Polskie Stowarzyszenie Caril-

lonowe, było okazją nie tylko do wymiany doświadczeń, lecz 

przede wszystkim także do organizacji wspaniałych koncertów 

granych na dzwonach carillonowych wież kościoła Świetej 

Katarzyny, Ratusza Głównego Miasta oraz na carillonie mobil-

nym.

• Czas Gdańskich Lwów – rozpoczęta w 2006 roku akcja, której 

celem jest budowanie emocjonalnego związku gdańszczan 

z herbem ich miasta. W ramach akcji zaplanowano wiele im-

prez popularyzujących obecność motywu lwów w gdańskiej 

architekturze i sztuce. Ogłoszono już między innymi konkurs 

literacki pt. „Pisane lwim pazurem” oraz konkurs fotograficzny 

„Gdańskie lwy w obiektywie”. Pomysłodawcą akcji jest Andrzej 

Stelmasiewicz.

• Teatr Szekspirowski w Gdańsku – ostatecznego kształtu 

nabierają popierane przez władze miasta działania Fundacji 

Theatrum Gedanense na rzecz budowy w Gdańsku nowego 

obiektu teatralnego. Fundację utworzył profesor Jerzy Limon, 

anglista i szekspirolog, twórca odbywającego się w Gdańsku 

Festiwalu Szekspirowskiego. Realizacja stworzonej przez wło-
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skiego architekta i filozofa Renata Rizziego wizji architektonicz-

nej teatru sprawi, że w Gdańsku powstanie jedna z najbardziej 

oryginalnych scen teatralnych w kraju.

• Lapidarium – władze miasta w trosce o zachowanie mate-

rialnych pamiątek po dawnych mieszkańcach Gdańska utwo-

rzyły miejsce równie wyjątkowe co Cmentarz Nieistniejących 

Cmentarzy. Trafiają nań historyczne nagrobki z nieistniejących 

już gdańskich cmentarzy. W parku przy ulicy Narutowicza 

znajdują się między innymi tablice znalezione podczas prac 

budowlanych i prac porządkowych na terenach zielonych (po 

drugiej wojnie światowej fragmenty nagrobków często wyko-

rzystywano jako elementy konstrukcyjne schodów, chodników 

i ogrodzeń a także do utwardzania nawierzchni ulic).

• Bibliografia Gdańska – podczas II Światowego Zjazdu Gdańsz-

czan zaprezentowano inspirowany przez władze miasta projekt 

zebrania w jednym wydawnictwie informacji o wszystkich 

utworach literackich, w których można znaleźć odniesienia do 

Gdańska i jego dziejów. Nad bibliografią już od kilku miesięcy 

pracuje zespół ekspertów z różnych dziedzin wiedzy humani-

stycznej: literaturoznawców, bibliotekoznawców, historyków.

• Biblioteka Gdańska – długofalowy projekt wydawniczy słu-

żący publikacji utworów literackich, prac naukowych i zbio-

rów dokumentów o wysokiej wartości artystycznej i randze 

historycznej, związanych z Gdańskiem i regionem gdańskim. 

Organizatorem i organem wykonawczym Biblioteki Gdańskiej 

jest należąca do miasta Fundacja Gdańska. W ramach Biblioteki 

Gdańskiej ukazały się już dwie pozycje: „Tryptyk wileński” Zbi-

gniewa Żakiewicza oraz „Blaszany bębenek” Güntera Grassa.

• Gdański Areopag – wielka coroczna publiczna debata, na-

wiązuje do tradycji ateńskich debat i wezwania Jana Pawła II 

do wstępowania na „współczesne areopagi”. Początki spotkań 

w ramach Gdańskiego Areopagu wiążą się z obchodami 

roku milenijnego i powstaniem Karty Powinności Człowieka 

– deklaracji, której celem jest zapobieganie powstawaniu tota-

litaryzmów. U podstaw karty leży związana z Gdańskiem idea 

solidarności sumień. Poszczególne edycje areopagu toczyły 

się wokół kolejnych rozdziałów Karty Powinności Człowieka. 

Dotychczas były to: dobro wspólne, sprawiedliwość, prawda, 

odpowiedzialność za słowo, szacunek dla życia i natury. Dzięki 

areopagowi, miejscu, gdzie spotykają się wybitne osobowości 

świata sztuki i nauki, Gdańsk staje się na kilka dni intelektualną 

stolicą Polski.

• Bałtyckie Dni Kultury Żydowskiej – atrakcyjne nie tylko pod 

względem artystycznym przedsięwzięcie przybliżające miesz-

kańcom historię i kulturę Żydów jest już obecne w Gdańsku 

od siedmiu lat. W ramach Bałtyckich Dni Kultury Żydowskiej 

można między innymi posłuchać muzyki klezmerskiej, poznać 

symbolikę żydowską, wysłuchać mądrości Talmudu i żydow-

skich sentencji, wziąć udział w lekcjach języka hebrajskiego, 

a także spróbować tradycyjnej kuchni żydowskiej.

• Festiwal Dobrego Humoru – doroczny element wakacyjnego 

kalendarza imprez kulturalnych Gdańska. Od 2000 roku festi-

wal służy prezentacji szerokiej publiczności najciekawszych 

produkcji o charakterze komediowym i satyrycznym oraz wy-

mianie doświadczeń między twórcami, a także spotkaniom ze 

znanymi aktorami i artystami.
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7.4. Dbamy o zabytki

W latach 2002–2006 przeprowadzono badania archeologiczne na 

należących do miasta Gdańska działkach położonych w obrębie 

Wyspy Spichrzów, na północ od ulicy Stągiewnej. Obecnie wobec 

zakończonych i odebranych przez wojewódzkiego konserwatora 

zabytków badań możliwe jest przystąpienie do inwestycji na tym 

obszarze. 

W 2003 roku rozpoczęto prace nad kompleksową realizacją rewa-

loryzacji murów obronnych Głównego Miasta i pozostałości mu-

rów zamku krzyżackiego. Wykonana została dokumentacja, której 

przedmiotem było rozpoznanie architektoniczno-konserwatorskie 

wszystkich zachowanych fragmentów murów obronnych. Docelo-

wym założeniem programu jest pełna rewaloryzacji murów miej-

skich wraz z adaptacją na potrzeby nowego szlaku turystycznego.

W kwietniu 2005 roku Rada Miasta Gdańska podjęła uchwałę, 

która umożliwiła udzielanie dotacji właścicielom i użytkownikom 

obiektów wpisanych do rejestru zabytków na realizowanie prac 

remontowo-konserwatorskich. Poprawią one ich stan techniczny 

i estetyczny, przy finansowym wsparciu z budżetu miasta Gdań-

ska. Dbałość o należyty stan zabytków oraz poprawa ich walorów 

technicznych i estetycznych, niezależnie od ich struktury własno-

ściowej, leży w szeroko pojętym interesie władz miasta, a także 

odpowiada zapotrzebowaniu mieszkańców, dla których historia 

miasta i jej materialne świadectwo stanowią ważny element toż-

samości i konsolidacji. 

Od chwili uprawomocnienia się uchwały wpłynęło 46 wniosków. 

Dotychczas udzielono 23 dotacji na łączną kwotę 2150 tys. zło-

tych. Wspólnotom Mieszkaniowym przyznano 491,9 tys. złotych. 

Osobom prawnym Kościoła przyznano 1408,1 tys. złotych, a po-

moc dotyczyła kościołów: Bazyliki Mariackiej, Kaplicy Królewskiej, 

Świętych Apostołów Piotra i Pawła, Świętej Trójcy, Świętego Bar-

tłomieja, Świętej Katarzyny i katedry oliwskiej. Poza tym pomoc 

otrzymały: PTTK (kamienica przy ul. Długiej 45 – 150 900 zł) oraz 

Pomorska Izba Rzemieślnicza Małych i Średnich Przedsiębiorstw 

(kamienica przy ulicy Piwnej 1 – 100 000 zł).

W latach 2002–2006 zrealizowano również następujące projekty:

• konserwacja czołgu pomnika przy alei Zwycięstwa (2002 rok);

• wykonanie tablicy pamiątkowej przy pomniku Poległych Stocz-

niowców w Gdańsku (2002 rok);

• wykonanie tablicy pamiątkowej poświęconej Danielowi Gra-

lathowi i przywrócenie jej na głazie w alei Zwycięstwa (2004 

rok);

• wykonanie rzeźby pamiątkowej poświęconej gdańskim harce-

rzom na skwerze Harcerzy Polskich (2004 rok);

 2002 2003 2004 2005 Plan 2006

Zespół Przedbramia (Katownia) 1 112 737 1 027 688 1 972 046 1 712 700 3 400 000

Dom Uphagena 453 238 60 912 67 228   

Zespół Dworu Artusa 230 020 282 667 133 000  100 000

Twierdza Wisłoujście 57 773 635 548 3 091 421 1 650 424 1 100 000

Ratusz Głównego Miasta 95 417 624 103 1 498 599 113 023 100 000

Kościół Świętej Katarzyny, Muzeum Zegarów 22 144 67 653 7 885   

Brama Wyżynna  18 438 76 518 17 739 50 000

Brama Nizinna  1 102 124 770 151 230 50 000

Razem 1 971 329 2 718 111 6 971 467 3 645 116 4 800 000

Źródło: Biuro Prezydenta Miasta, UM w Gdańsku.

Tabela 7.4. Wydatki na remonty w Muzeum Historycznym Miasta Gdańska w latach 2002–2006 (w zł)
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7.5. Nagrody w dziedzinie kultury

Władze Gdańska co roku nagradzają działalność osób związanych z nauką i sztuką, podkreślając w ten sposób swe zainteresowanie 

dorobkiem gdańskich artystów. 

2003 2004 2005 2006*

Liczba 
nagród

Kwota
Liczba 

nagród
Kwota

Liczba 
nagród

Kwota
Liczba 

nagród
Kwota

Nagroda Miasta Gdańska w Dziedzinie 
Kultury „Splendor Gedanensis” 3 24 000 3 24 000 3 30 000 3 30 000

Tytuł Mecenasa Kultury Gdańska 1 1 1 1

Nagroda Prezydenta Gdańska w 
Dziedzinie Kultury 83 116 200 82 106 000 73 163 300 42 140 500

Nagroda Miasta Gdańska dla Młodych 
Twórców Dziedzinie Kultury 9 27 000 7 21 000 8 24 000 8 24 000

Razem 96 167 200 93 151 000 85 217 300 54 194 500

Źródło: Biuro Prezydenta Miasta, UM w Gdańsku. 
* stan na 31.08.2006 r.

Tabela 7.5. Wydatki miasta na nagrody w dziedzinie kultury w latach 2003–2006 (w zł)

W Gdańsku ustanowiono następujące nagrody dla środowisk 

artystycznych:

• Nagroda Miasta Gdańska w Dziedzinie Kultury „Splendor Geda-

nensis” – przyznawana za szczególne osiągnięcia w dziedzinie 

kultury w poprzednim roku; 

• Tytuł Mecenasa Kultury Gdańska – wraz ze statuetką przyznawa-

ny jest za najciekawszą formę mecenatu w poprzednim roku;

• Nagroda Prezydenta Miasta w Dziedzinie Kultury – przyznawa-

na jest osobom fizycznym za wybitne osiągnięcia artystyczne 

oraz za upowszechnianie kultury;

• Nagroda Miasta Gdańska dla Młodych Twórców w Dziedzinie 

Kultury – przyznawana młodym twórcom i animatorom kultury za 

wybitne osiągnięcia artystyczne oraz za upowszechnianie kultury;

• Nagroda w Konkursie Literackim Miasta Gdańska im. B. Faca 

– konkurs jest adresowany do twórców zrzeszonych w stowa-

rzyszeniach literackich, a także mieszkańców Gdańska oraz 

studentów i absolwentów gdańskich uczelni, nagrodą jest 

wydanie książki, której mecenasem jest miasto Gdańsk;

• Stypendium Kulturalne Miasta Gdańska – przyznawane corocz-

nie w trzech edycjach – jego celem jest wspieranie i rozwijanie 

wydarzeń kulturalnych środowisk twórczych, ma motywować 

artystów do podejmowanie nowych przedsięwzięć, które 

wzbogacają i rozszerzają ofertę kulturalną miasta.

 
Liczba 

stypendystów

Kwota 
dofinansowania 

(w zł)

2003 40 75 000

2004 29 77 700

2005 40 89 859

2006* 42 70 100

Razem 151 312 659

Źródło: Biuro Prezydenta Miasta, UM w Gdańsku. 
*stan na 31.08.2006 r.

Tabela 7.6. Stypendia kulturalne miasta Gdańska   
                      przyznane w latach 2003–2006

• wykonanie tablicy pamiątkowej poświęconej ofiarom wybu-

chu gazu w wieżowcu przy alei Wojska Polskiego 39 w Gdańsku 

(2005 rok);

• wykonanie pomnika Jana Heweliusza; posąg stanął przed Ratu-

szem Staromiejskim na ulicy Korzennej (2006 rok).

Inwestycje w dobra kultury materialnej realizowało także Muzeum 

Historyczne Miasta Gdańska. W roku 2004 Dwór Artusa wzbogacił 

się o 18 zrekonstruowanych rzeźb, przekazanych przez Bractwo 

Gdańskiego Dworu Artusa w Lubece. Muzeum kupiło na aukcji 

w Warszawie XV-wieczną gotycką rzeźbę Madonny z Dzieciątkiem 

z bazyliki Mariackiej. Zakupiono również obraz „Pokłon Trzech Kró-

li” Andreasa Stecha. 

Rok 2005 to dalszy rozwój kolekcji muzeum. Zbiory zostały 

wzbogacone między innymi o obraz Mariana Mokwy, od Straży 

Granicznej przejęto działko przeciwlotnicze, na fasadzie Ratusza 

Głównego Miasta przywrócono gdańskie wzory miar. 
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8. W sercu zjednoczonej Europy

Wstąpienie Polski do Unii Europejskiej było wydarzeniem o nie-

zwykle doniosłych skutkach. Jako państwo członkowskie możemy 

uczestniczyć w sprawdzonej, efektywnej i otwartej strukturze 

nastawionej na współpracę. Mamy też możliwość znacznie peł-

niejszego uczestnictwa w europejskiej wymianie gospodarczej 

i kulturalnej, skuteczniejszego korzystania z doświadczeń innych 

państw i szansę uniknięcia kosztownych błędów. To także możli-

wość korzystania z funduszy europejskich służących modernizacji. 

Wstąpienie Polski i dziewięciu innych krajów do Unii Europejskiej 

1 maja 2004 roku oznaczało również ostateczne przezwyciężenie 

historycznych podziałów naszego kontynentu. W procesie tym 

olbrzymią rolę odegrały wydarzenia i idee zrodzone w naszym 

mieście: tu powstał największy ruch obywatelski w naszej historii 

– Solidarność. Tu nastąpił robotniczy protest w grudniu 1970 roku 

i powstały ważne organizacje demokratycznej opozycji: Wolne 

Związki Zawodowe i Ruch Młodej Polski.

Gdańszczanie niezwykle licznie i głośno świętowali wejście Polski 

do Unii Europejskiej. Imprezy organizowane przez miasto pod ha-

słem „Gdańsk w Europie, Europa w Gdańsku” trwały od 30 kwietnia 

do 3 maja 2004 roku. Codziennie uczestniczyło w nich kilkadziesiąt 

tysięcy osób.

Jednym z najważniejszych elementów gdańskich uroczystości 

związanych z wejściem Polski do Unii Europejskiej było otwarcie 

11 maja 2004 roku w brukselskim Parku Mini-Europe ekspozycji 

gdańskiej. Uroczystość odsłonięcia modeli zgromadziła wielu 

znakomitych gości, między innymi żonę ówczesnego prezydenta 

RP, gdańszczankę z pochodzenia, Jolantę Kwaśniewską oraz pre-

zydenta regionu Bruksela Jacques`a Simoneta. Wzięła w niej udział 

również delegacja gdańskich radnych z przewodniczącym Rady 

Miasta Gdańska Bogdanem Oleszkiem na czele. Gospodarzami 

spotkania byli prezydent Gdańska Paweł Adamowicz oraz Thierry 

Meeus, dyrektor Parku Mini-Europe. W parku zostały umieszczone 

modele trzech gdańskich zabytków: Dworu Artusa, Fontanny 

Neptuna i pomnika Poległych Stoczniowców. Wspaniałe zabytki 

architektury pochodzące z naszego miasta są jedynymi reprezen-

tującymi Polskę i jej kulturalną spuściznę w Europie. 

Obecność gdańskich miniatur w Parku Mini-Europe jest doskonałą 

okazją do promocji i przybliżenia miasta licznie odwiedzającym to 

miejsce gościom. Co roku park, który przede wszystkim pełni funk-

cje edukacyjne, odwiedza ponad 30 tysięcy uczniów i studentów 

z krajów europejskich.

8.1. Gdańsk w Unii Europejskiej
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Rok 2005 obfitował w Gdańsku w wydarzenia, które z pewnością 

będą wspominali potomni. Wszystko za sprawą rocznicy powsta-

nia NSZZ „Solidarność” i podpisania Porozumień Sierpniowych.

Kampania promocyjna obchodów 25-lecia podpisania Porozu-

mień Sierpniowych i powstania NSZZ „Solidarność” pt. „Zaczęło 

się w Gdańsku” została zorganizowana przez Urząd Miejski przy 

wsparciu marszałka województwa pomorskiego. Na budynku 

gdańskiego „zieleniaka” odsłonięto największy w historii Trójmia-

sta baner, przypominający tę doniosłą w dziejach Polski i Europy 

rocznicę. Oficjalnie został odsłonięty 20 czerwca 2005 roku z udzia-

łem specjalnie zaproszonych gości. Sponsorami megabaneru były: 

Grupa Lotos SA, Gdańskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o. i Stocznia Remontowa. Patroni medialni megabaneru to 

„Gazeta Wyborcza”, „Wprost”, TVP1 i Program 3 Polskiego Radia. 

Kampania „Zaczęło się w Gdańsku” została przeprowadzona 

w ośmiu największych miastach Polski: Warszawie, Krakowie, 

Gdańsku, Poznaniu, Wrocławiu, Katowicach, Łodzi oraz Szczecinie. 

W tych miastach pojawiły się specjalnie przygotowane citylighty 

i billboardy. Międzynarodowym elementem kampanii był kolpor-

taż folderów, plakatów i prezentacji multimedialnych prowadzony 

za pośrednictwem placówek konsularnych i dyplomatycznych. 

3 i 4 sierpnia 2005 roku w Dworze Artusa odbyło się Między-

narodowe Seminarium Architektów, którego tematem były pro-

jekty Europejskiego Centrum Solidarności. W seminarium wzięło 

udział około trzystu osób, wśród nich wiele znakomitości świata 

architektury, polityki oraz przedstawiciele władz lokalnych. Przez 

dwa dni zaproszeni przez prezydenta miasta Pawła Adamowicza 

architekci prezentowali swoje koncepcje przyszłej zabudowy tere-

nu Stoczni Gdańskiej. 

„Wagon Lublin” to projekt lubelskiej młodzieży, zorganizowany 

z okazji 25-lecia Solidarności. Na jego trasie znalazło się siedem-

naście miast z całej Polski, w których uczestnicy projektu zbierali 

materiały o Polsce Sierpnia i obecnej. W Gdańsku – końcowej stacji 

„Wagonu” – zaprezentowali pierwsze efekty swojej pracy, między in-

nymi fragmenty wywiadów z uczestnikami wydarzeń sierpniowych.

Plenerowe widowisko teatralno-muzyczne „Zapis”, oparte na 

twórczości Zbigniewa Herberta, odbyło się 14 sierpnia 2005 roku 

na placu Solidarności. Oprawę muzyczną spektaklu stanowiły 

utwory Jana Kantego Pawluśkiewicza. Na scenie wystąpiło sześć-

dziesięciu aktorów, tancerzy, statystów oraz sześciu alpinistów. 

Reżyserem przedsięwzięcia był Jerzy Zoń, dyrektor krakowskiego 

Teatru KTO. 

8.2. Zaczęło się w Gdańsku
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Około 170 tysięcy osób uczestniczyło w koncercie Jeana Michela 

Jarre’a. Punktem kulminacyjnym było wykonanie utworu „Mury”, 

do którego muzykę napisał Lluis Llach, a słowa Jacek Kaczmarski. 

Ponaddwugodzinny występ rozpoczął się od wyświetlanych na 

telebimach obrazów symbolizujących wydarzenia sierpniowe 

i wprowadzony w 1981 roku stan wojenny. Artysta, oprócz swoich 

najsłynniejszych utworów, zaprezentował również kompozycje 

przygotowane specjalnie na koncert w Gdańsku. Dwie spośród 

nich poświęcone były papieżowi Polakowi Janowi Pawłowi II.

Jak przystało na koncert tego wykonawcy, nie zabrakło efektów 

specjalnych. Do pokazu sztucznych ogni zużyto 15 ton materiałów 

pirotechnicznych. Efekt pogłębiło zsynchronizowanie fajerwerków 

z muzyką. Całości dopełniły lasery i kolorowe światła. Jednym 

z elementów scenografii był stoczniowy dźwig.

31 sierpnia 2005 roku o godzinie 12.30 na placu Solidarności zosta-

ła odprawiona uroczysta jubileuszowa msza święta, którą odpra-

wił arcybiskup Stanisław Dziwisz. Wzięli w niej udział przedstawi-

ciele władz Polski i delegacje zagraniczne. Według szacunkowych 

danych na placu zgromadziło się około 30 tysięcy wiernych.

Specjalnie na 25-lecie Solidarności Jan Kaczmarek skomponował 

„Kantatę o wolności”. Prawykonanie dzieła polskiego kompo-

zytora, laureata Oscara, jest hołdem dla bohaterów Solidarności, 

których strajk zainicjował proces upadku komunizmu w Europie. 

Wykonawcami kantaty byli muzycy Orkiestry Symfonicznej Pol-

skiej Filharmonii Bałtyckiej pod batutą Michała Nestorowicza oraz 

Akademickiego Chóru Uniwersyteckiego. Partie chóralne wyko-

nywały Chór Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza i Poznański 

Chór Chłopięcy. Łącznie w wykonaniu tego imponującego dzieła 

uczestniczyło 225 muzyków. 

„Od Solidarności do wolności” – pod takim hasłem odbyła się 

w Warszawie i Gdańsku międzynarodowa konferencja poświęcona 

fenomenowi polskiego ruchu robotniczego z lat osiemdziesiątych. 

Trzydniowe wydarzenie, którego pierwszy etap odbył się w War-

szawie, skupiło setki delegatów z kraju i zagranicy. Z zagranicy 

przybyli przyjaciele Solidarności, między innymi sekretarz stanu 

w administracji prezydenta USA Jimmiego Cartera, Zbigniew 

Brzeziński, brytyjski historyk Timothy Garton Ash, rosyjski obrońca 

praw człowieka Siergiej Kovaliov oraz francuski myśliciel, kardynał 

Jean-Marie Lustiger. Na spotkaniu poruszano wiele kwestii nie-

odłącznie związanych z wydarzeniami Sierpnia ’80. Na pytanie, 

z czym mu się kojarzy kolebka ruchu – Gdańsk, Timothy Garton 

Ash odpowiedział: „Gdańsk kojarzy mi się ze Stocznią. Byłem tam, 

obserwowałem tę niezwykłą historyczną chwilę. To w Gdańsku 

zaczęła się druga wojna światowa, ale to również w Gdańsku miały 

miejsce wydarzenia, które zainicjowały koniec innego konfliktu XX 

wieku – zimnej wojny”.

W czasie uroczystości rocznicowych biuro prasowe akredytowało 

900 dziennikarzy z 93 redakcji, których obsługiwano w pięciu 

językach. Transmisje radiowe i telewizyjne realizowało ponad 

80 wozów transmisyjnych. Relacje z wydarzeń przeprowadziły 

najważniejsze redakcje prasowe z kraju i zagranicy. Rocznica wi-

doczna była również na wielu portalach i stronach internetowych. 

Wirtualna Polska i Onet zamieściły specjalne „podstrony”.

Europejskie Centrum Solidarności, które powstanie w Gdańsku 

do 2010 roku, będzie pełniło przede wszystkim rolę edukacyjną. 

Nie ma to jednak być typowe muzeum. Chociaż zamierzeniem 

twórców jest, aby w jednym miejscu znalazły się wszystkie materia-

ły związane z Solidarnością, to chcą oni również, aby centrum było 

miejscem tętniącym życiem. Znajdą się w nim obiekty konferen-

cyjne, archiwa oraz instytut badawczy. Zadaniem tego ostatniego 

będzie również wspieranie ludzi na całym świecie w ich wysiłkach 

o odzyskanie suwerenności i wolności przez państwa i narody. 

Wszystko po to, aby zachować pamięć o ruchu, który wyzwolił 

Polskę i dał początek wyzwalaniu świata spod jarzma komunizmu. 

Uroczystość podpisania aktu erekcyjnego Europejskiego Centrum 

Solidarności odbyła się 31 sierpnia 2005 roku i była jednym z głów-

nych elementów obchodów jubileuszu 25-lecia „Solidarności”. Pod 

aktem erekcyjnym podpisało się blisko trzydziestu prezydentów 

i premierów, którzy uczestniczyli w obchodach. 
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W czerwcu 2006 roku – po czterech latach od Pierwszego Świato-

wego Zjazdu Gdańszczan – zorganizowano imprezę po raz drugi. 

W tym szczególnym wydarzeniu uczestniczyły nie tylko osoby 

urodzone w Gdańsku, lecz także emocjonalnie z nim związane, 

mieszkające zarówno w kraju, jak i za granicą. II Światowy Zjazd 

Gdańszczan obfitował w wiele różnorodnych imprez, takich jak 

koncerty, pokazy, parady, konkursy i uroczysta gala. Trwające cały 

weekend zabawy i festyny zgromadziły dziesiątki tysięcy gdańsz-

czan oraz wielu gości. Pierwszego dnia otwarto między innymi 

ciekawą wystawę filatelistyczną poświęconą Gdańskowi na znacz-

kach pocztowych. Długim Targiem i Długą przeszła barwna Parada 

Gdańska, a chwilę później rozpoczęła się trwająca do późnych 

godzin wieczornych biesiada na Targu Węglowym. Na specjalnej 

gali rozstrzygnięto plebiscyt na gdańszczanina roku. Konkurs wy-

łonił dwóch zwycięzców – Jeana Michela Jarre’a oraz Lecha Wałęsę. 

Wieczór uświetnił koncert Leszka Możdżera w Polskiej Filharmonii 

Bałtyckiej. Kolejnego dnia prezydent Gdańska Paweł Adamowicz, 

wraz z prezesem GPEC Thomasem Schroterem otworzyli w pasie 

nadmorskim największy na Pomorzu plac zabaw połączony ze 

skate-parkiem. Oddano też do użytku najdłuższą drogę rowerową 

w Gdańsku – dziesięciokilometrowy odcinek łączący nasze miasto 

z sąsiednim Sopotem. 

Gwoździem sobotniego programu był koncert Jana Garbarka na 

Ołowiance oraz widowisko Sławomira Łosowskiego z imponują-

cym pokazem pirotechnicznym. Warto dodać, że w nocy z soboty 

na niedzielę wiele restauracji i pubów nie zamknęło swych podwo-

jów aż do białego rana. 

Ostatniego dnia, w niedzielę, dominowały atrakcje sportowe, takie 

jak parada rowerzystów i rolkarzy Bike Parade” oraz nie lada gratka 

dla miłośników dwóch kółek – wyścig kolarski ulicami Głównego 

Miasta. Nie zabrakło również programu kulturalnego. Na Ołowian-

ce odbył się koncert „Gdańsk na pięciolinii”, w wykonaniu między 

innymi Waldemara Malickiego, Artura Banaszkiewicza i Orkiestry 

Polskiej Filharmonii Bałtyckiej im. Fryderyka Chopina. II Światowy 

Zjazd Gdańszczan zakończyły parada statków na Motławie oraz 

spektakularny pokaz sztucznych ogni. 

8.3. II Światowy Zjazd Gdańszczan
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Od trzech lat w Warszawie odbywają się festiwale „Kocham Gdańsk”. 

W 2003 roku impreza rozpoczęła się barwną paradą zabytkowych 

samochodów, którymi jechali znani w całym kraju gdańszczanie. 

W paradzie uczestniczyły również postaci symbole Gdańska: 

mieszkańcy stolicy zobaczyli Panienkę z Okienka, Jana Heweliusza 

oraz króla mórz Neptuna. W tym kolorowym orszaku przejechała 

platforma, na której ustawiona była bryła bursztynu wysokości 3,5 

metra. A wszystko wśród wiwatujących mieszkańców obu miast, 

gdyż w paradzie wzięło udział wielu gdańszczan mieszkających 

i pracujących w stolicy. Punktem kulminacyjnym imprezy było 

rodzinne zdjęcie warszawiaków i gdańszczan. Ustawiło się do nie-

go około czterech tysięcy osób. Na zakończenie imprezy „Kocham 

Gdańsk” tłumy zebrane na placu Zamkowym mogły wysłuchać 

koncertów, między innymi  zespołu Czarno-Czarni.

Blisko dwieście osób – przedstawicieli stołecznego świata kultury, 

polityki, biznesu oraz mediów – przyjęło zaproszenie prezydenta 

Gdańska Pawła Adamowicza do udziału w drugiej edycji imprezy 

pod hasłem „Kocham Gdańsk”. Uroczystość odbyła się w 2004 roku 

w warszawskiej Galerii Porczyńskich. Podczas części artystycznej 

z koncertem wystąpili między innymi Hanzeatycka Orkiestra Ka-

meralna oraz utalentowany pianista jazzowy młodego pokolenia 

Sławomir Jaskułke. 

W 2005 roku impreza odbyła się w Fabryce Trzciny na warszawskiej 

Pradze. Pierwszego dnia goście zapoznali się z historią i tradycjami 

gdańskiego Teatru Elżbietańskiego, o których opowiadał prezes 

Fundacji Theatrum Gedanense profesor Jerzy Limon. Wiesław Bie-

lawski, zastępca prezydenta Gdańska, przedstawił plany budowy 

nowego teatru. Dużym zainteresowaniem publiczności cieszyły się 

koncerty Mikołaja Trzaski, Tymona Tymańskiego, Leszka Możdżera 

oraz zespołu Schola Cantorum Gedanensis. Przez cały czas trwania 

festiwalu odbywały się pokazy filmów Video Studio Gdańsk. 

8.4. Kocham Gdańsk
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Europejski most z Hamburgiem

Telekonferencja z władzami Hamburga, która odbyła się 22 maja 

2003 roku, zgromadziła w Nowym Ratuszu około stu osób. Ze stro-

ny niemieckiego miasta na pytania odpowiadali przedstawiciele 

tamtejszego samorządu: burmistrz Ole von Beust oraz konsul 

generalny RP w Hamburgu Andrzej Kramer. W Nowym Ratuszu 

w Gdańsku obecni byli prezydent Gdańska Paweł Adamowicz oraz 

senator Edmund Wittbrodt – członek Konwentu Europejskiego 

i obserwator w Parlamencie Europejskim, a także przedstawiciele 

wyższych uczelni, różnych sektorów gospodarki, studenci i ucznio-

wie. Podczas telekonferencji Niemcy rozwiewali obawy Polaków 

dotyczące wykupu ziemi oraz ewentualnych roszczeń związanych 

z pozostawionymi tutaj majątkami.

Hamburg nie jest miastem partnerskim Gdańska, ale władze obu 

miast mają duże nadzieje na współpracę. Hamburg, będący tak jak 

Gdańsk miastem portowym, również stoi przed problemem zago-

spodarowania terenów postoczniowych. 

Postulaty sierpniowe na liście UNESCO

16 października 2003 roku dyrektor generalny UNESCO Koichiro 

Matsuura poinformował o wpisaniu na listę programu UNESCO 

„Memory of the World” („Pamięć Świata”) tekstu 21 postulatów ro-

botników strajkujących w gdańskiej stoczni w sierpniu 1980 roku. 

Wraz z postulatami sierpniowymi na listę programu został wpisany 

także akt konfederacji warszawskiej z 1573 roku. W ten sposób na 

wspomnianej liście znalazło się już pięć dokumentów pochodzą-

cych z Polski – poza dwoma wymienionymi są na niej także 

umieszczone „O obrotach sfer niebieskich” Mikołaja Kopernika, Ar-

chiwum Ringelbluma (archiwum getta warszawskiego) i rękopisy 

Fryderyka Chopina. Tablice z zapisanymi na nich postulatami straj-

kujących robotników w sierpniu 1980 roku są więc „najmłodszym” 

polskim dokumentem uznanym za godne wpisania na listę pro-

gramu „Pamięć Świata”. 

 

 

Nagroda im. Ericha Brosta dla Gdańska i Bremy

29 października 2003 roku współpraca Gdańska i Bremy została 

uhonorowana nagrodą im. Ericha Brosta, przyznawaną w uznaniu 

za szczególne inicjatywy służące pojednaniu i współpracy między 

Polakami i Niemcami. Na uroczystość wręczenia nagrody przyje-

chali do Gdańska prezydent Niemiec Johannes Rau i prezydent 

Polski Aleksander Kwaśniewski, władze obu miast a także funda-

torka nagrody, wdowa po Erichu Broście –Annelise Brost. Obecni 

byli również członkowie kapituły nagrody, m.in. były minister 

spraw zagranicznych RP Władysław Bartoszewski, Horst Ehmke, 

a także inicjator współpracy obu miast, były burmistrz Bremy Hans 

Koschnick. Nagroda w wysokości 20 tysięcy euro została przezna-

czona na rozwijanie współpracy między dziennikarzami partner-

skich miast. Fakt ten nie dziwi ze względu na to, że patron nagrody 

Erich Brost był dziennikarzem. Urodzony w Elblągu, mieszkaniec 

Wolnego Miasta Gdańska, poseł do gdańskiego parlamentu, 

w Gdańsku pracował w lewicowym i antyfaszystowskim dzienniku 

„Danziger Volksstimme”, a po wojnie założył w Essen „Westdeut-

sche Allgemeine Zeitung” (WAZ), która dała początek jednemu 

z największych obecnie koncernów medialnych. 

I Zlot Młodzieży Hanzeatyckiej „Nowe Horyzonty”

W dniach od 26 lipca 1 sierpnia 2004 roku pod patronatem prezy-

denta Pawła Adamowicza odbył się w Gdańsku I Zlot Młodzieży 

Hanzeatyckiej „Nowe Horyzonty”. Projekt skierowany był do mło-

dzieży żądnej wiedzy i ciekawej świata. Młoda Hanza jest grupą 

roboczą funkcjonującą w ramach Międzynarodowego Związku 

Hanzy złożoną z przedstawicieli miast hanzeatyckich, realizującą 

różnego rodzaju projekty integracyjno-kulturalne. Dzięki działa-

niom Młodej Hanzy zorganizowano również sesję naukową „Han-

zeatyckie dziedzictwo Gdańska szansą na jego rozwój” oraz 

obchody Święta Hanzy w gdańskich placówkach oświatowych.

 

8.5. Ważne inicjatywy
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Gdańsk we władzach Nowej Hanzy

Nowa Hanza jest nawiązaniem do średniowiecznej wspólnoty 

miast basenu Morza Bałtyckiego i Północnego. Została założona 

w 1980 roku i jest największym tego typu dobrowolnym związ-

kiem miast na świecie. Skupia ona obecnie ponad 200 miast z 16 

państw europejskich, a na jej czele stoi – tak jak w dawnej Hanzie 

– Lubeka. Na 24. Międzynarodowym Zjeździe Hanzy w 2004 roku 

w Turku Gdańsk został wybrany do prezydium tego związku i re-

prezentuje w nim nie tylko miasta polskie, lecz także wszystkie 

miasta hanzeatyckie z Europy Wschodniej. Jest to nowa, prestiżo-

wa funkcja, oznaczająca wzrost roli Gdańska na arenie międzyna-

rodowej. 

Konferencja Eurocities

W dniach 15 i 16 września 2005 roku odbyło się pierwsze spotkanie 

Platformy Współpracy Eurocities. Celem spotkania było przede 

wszystkim wypracowanie lepszego kontaktu pomiędzy międzyna-

rodowymi oficerami kontaktowymi reprezentującymi miasta zrze-

szone w Eurocities. Platforma Współpracy stanowi również szansę 

na wymianę doświadczeń i dzielenie się wiedzą zdobytą w ramach 

organizowanych warsztatów i spotkań roboczych. 

Wśród miast reprezentowanych na Pierwszej Platformie Współpra-

cy Eurocities znalazły się między innymi: Belfast, Berlin, Birming-

ham, Bolonia, Bonn, Brno, Bruksela, Budapeszt, Dortmund, Frank-

furt, Gdańsk, Helsinki, Katowice, Kłajpeda, Leeds, Lizbona, 

Liverpool, Lyon, Madryt, Manchester, Monachium, Münster, Nancy, 

Nantes, Newcastle-Gateshead, Novi Sad, Nürenberg, Oslo, Rotter-

dam, Sztokholm, Haga, Turyn, Turku, Wiedeń, Wilno, Warszawa 

i Zagrzeb. Gdańsk jest członkiem Eurocities od 1994 roku i od 

początku czynnie uczestniczył w pracach organizacji. W 2007 

roku nasze miasto ma być gospodarzem dorocznego Walnego 

Zgromadzenia Eurocities.

30-lecie hanzeatyckiej współpracy

Gdańsk w 2006 roku uroczyście obchodził trzydziestą rocznicę 

rozpoczęcia współpracy z niemiecką i hanzeatycką Bremą. To naj-

dłużej trwające partnerstwo między Gdańskiem a innym miastem 

zostało zawiązane 12 kwietnia 1976 roku. W Sali Wielkiej Wety Ra-

tusza Głównego Miasta odbyła się uroczysta akademia, której ce-

lem było podsumowanie wspólnego dorobku Gdańska i Bremy. 

W 1990 roku otwarto w Gdańsku Biuro Handlowe Bremy. Dwukrot-

nie (w latach 1992 i 1996 r.) zwoływano forum gospodarcze. 

W 1997 roku zorganizowano w Gdańsku Międzynarodowy Zjazd 

Nowej Hanzy, seminaria na tematy gospodarcze, Jarmark Hanze-

atycki oraz Dni Bremy. 

Dynamicznie rozwija się współpraca kulturalna między środowi-

skami literatów, plastyków i muzyków. Współpracują też ze sobą 

gdańskie i bremeńskie uczelnie. 

Europejska „Przestrzeń Wolności”

W 2006 roku przewodniczący Parlamentu Europejskiego, Josep 

Borrell Fontelles, zgodził się objąć patronatem honorowym projekt 

„Przestrzeń Wolności”, czyli cykl koncertów muzycznych w Gdań-

sku, będących hołdem dla pokojowej rewolucji Solidarności. Będą 

one uhonorowaniem i przypomnieniem wydarzeń, które nastąpiły 

w Gdańsku w roku 1980, oraz wyrazem uznania dla pokojowej re-

wolucji Solidarności. Pierwszym i zarazem najbardziej spektakular-

nym koncertem był występ Jeana Michela Jarre’a w Stoczni Gdań-

skiej w 2005 roku, rok później był to koncert Davida Gilmoura, 

członka legendarnej formacji Pink Floyd. Koncerty największych 

gwiazd światowej muzyki będą się odbywały w Gdańsku każdego 

lata, aż do roku 2010.
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W Gdańsku, na terenie Targów Międzynarodowych, odbywa się 

wiele imprez wystawienniczych. Wraz z rosnącą rolą Polski w struk-

turach gospodarczych, politycznych i naukowych Unii Europejskiej 

wzrasta liczba międzynarodowych konferencji i kongresów orga-

nizowanych w naszym mieście.

W lutym 2005 roku z inicjatywy Urzędu Miejskiego oraz Gdańskiej 

Organizacji Turystycznej powołano Gdańsk Convention Bureau 

(GCB). Zadaniem biura jest utrwalanie wizerunku Gdańska jako 

dogodnego miejsca do prowadzenia spotkań przedsiębiorców, 

konferencji i prowadzenia działalności gospodarczej. Biuro reali-

zuje swoje cele poprzez prowadzenie kalendarium imprez, które 

odbywają się na terenie Gdańska i w całym regionie oraz działania 

zmierzające do uściślenia współpracy firm związanych z turystyką. 

Największymi sukcesami GCB był udział w organizacji Między-

narodowej Konferencji Baltic Sea Tourism Commision, a także 

zapoczątkowanie programu „Ambasadorowie Kongresów”, który 

ma na celu wyłonienie grupy osób aktywnie promujących Gdańsk 

zarówno w Polsce, jak i za granicą. W 2006 roku biuro wydało „Ka-

talog obiektów konferencyjnych Gdańska, Sopotu, Gdyni i regionu 

pomorskiego”. 

W 2005 roku odbyło się w Gdańsku 1388 konferencji, w których 

wzięło udział 113 306 osób. Najwięcej konferencji dotyczyło 

bankowości, sektora farmaceutycznego, medycyny, ubezpieczeń 

i sportu.

8.6. Konferencje i kongresy
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Rozwój turystyki jako wiodącej gałęzi gdańskiej gospodarki to jeden z najważniejszych strategicznych celów miasta. Dążąc do jego realiza-

cji, władze Gdańska tworzą warunki do rozwoju branży turystycznej w mieście. Równolegle miasto podejmuje szereg działań, które mają 

na celu uatrakcyjnienie pobytu turystów niezależnie od pory roku i warunków pogodowych. Prowadzone przez Gdańsk działania promo-

cyjne kreują miasto jako miejsce, które ze względu na bogactwo i różnorodność oferty kulturalnej, rekreacyjnej, sportowej, rozrywkowej 

i handlowej jest ważnym punktem na europejskiej mapie atrakcji turystycznych.

Baza noclegowa

Cel, jakim jest ułatwienie inwestorom branży turystycznej decyzji o lokowaniu nowych projektów inwestycyjnych związanych z infrastruk-

turą turystyczną, Gdańsk realizował przede wszystkim poprzez stworzenie, w oparciu o plany zagospodarowania przestrzennego, oferty 

inwestycyjnej oraz aktywne działania marketingowe wśród potencjalnych klientów. Efektem tych starań są nowe obiekty noclegowe, bez 

których nie może się rozwijać rynek turystyczny. W ostatnich latach na mapie Gdańska pojawiły się nowe hotele oferujące usługi o wyso-

kim europejskim standardzie: Dwór Oliwski, Hotel Królewski, Hotel Lival czy oddany do użytku w 2006 roku Hotel Wolne Miasto.

Lata liczba obiektów liczba miejsc noclegowych 

1995 5 1498

2000 9 1983

2001 9 2001

2002 14 2301

2003 14 2299

2004 14 2411

2005 16 2523

Źródło: Urząd Statystyczny w Gdańsku.

Tabela 9.1. Hotele i miejsca noclegowe w Gdańsku w latach 1995–2005

Wraz ze wzrostem ruchu turystycznego i poprawą bazy noclego-

wej rośnie liczba turystów korzystających z noclegów w Gdańsku. 

W 1995 roku były to 232 tysiące osób, podczas gdy w roku 2005 

– 364,9 tysiąca osób. Średnio każdy nocujący w Gdańsku turysta 

spędził w mieście 2,4 doby.

Jednym z podstawowych dla decyzji inwestorów branży hotelar-

skiej wyznaczników potencjału drzemiącego w rynku hotelarskim 

w Gdańsku jest wskaźnik wykorzystania miejsc hotelowych. 

Gdańsk znajduje się w ścisłej czołówce dużych miast wojewódz-

kich w Polsce, z ogólnym wskaźnikiem przekraczającym 50 proc., 

wyprzedzając znacznie pozostałe miasta, zwłaszcza w kategorii 

hoteli pięcio-, cztero- i dwugwiazdkowych.

Wskazuje to, że mimo rozwoju bazy noclegowej w Gdańsku wciąż 

brakuje dobrze rozwiniętej bazy ekskluzywnych hoteli cztero- 

i pięciogwiazdkowych oraz obiektów klasy turystycznej, z których 

w sezonie krajowi i zagraniczni turyści indywidualni korzystają 

najchętniej. 

Hotele Gdańsk Katowice Kraków Łódź Poznań Warszawa Wrocław

Ogółem 53,2 41,0 62,1 49,0 42,7 50,9 56,6

Pięciogwiazdkowe 58,4 – 61,3 – – 51,6 50,9

Czterogwiazdkowe 67,0 50,6 60,1 – 46,2 56,4 56,2

Trzygwiazdkowe 56,9 34,6 65,5 43,2 40,8 46,1 59,0

Dwugwiazdkowe 64,9 34,6 61,3 55,6 46,4 52,4 51,3

Jednogwiazdkowe – 52,5 43,6 60,6 21,9 61,1 70,4

Bez kategorii 48,2 26,6 52,8 – 70,2 33,6 –

Źródło: Instytut Turystyki w Warszawie.

Tabela 9.2. Wykorzystanie pokoi w hotelach w 2005 roku (w proc.)
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Perspektywiczny wzrost liczby turystów oraz obecne wskaźniki 

wykorzystania miejsc hotelowych w Gdańsku stwarzają dogodne 

warunki do lokalizowania w mieście kolejnych inwestycji związa-

nych z branżą hotelarską.

Potencjał turystyczny miasta doceniają inwestorzy krajowi i zagra-

niczni. Na różnym etapie realizacji jest obecnie siedem nowych 

inwestycji, obejmujących hotele zarówno klasy turystycznej, jak 

i cztero- i pięciogwiazdkowe. Powstaną one w najbardziej atrak-

cyjnym turystycznie rejonie miasta: na Głównym Mieście, Wyspie 

Spichrzów, Ołowiance i w rejonie gdańskiej mariny.

Rozwój bazy noclegowej to nie jedyny cel, jaki stawiają sobie 

władze miasta. Gdańsk intensywnie inwestuje w ogólnodostępną 

infrastrukturę turystyczną. Istotnym celem jest stworzenie wa-

runków do aktywnego wypoczynku na łonie natury. W tej sferze 

realizowanych jest jednocześnie wiele zadań.

Takie działania jak rekultywacja zieleni parkowej, budowa dróg 

rowerowych i parków rozrywki służą nie tylko turystom – przede 

wszystkim przyczyniają się do poprawy środowiska naturalnego 

i warunków życia mieszkańców Gdańska.

Nocny Gdańsk

Uatrakcyjnić pobyt turystom ma także realizowany konsekwentnie 

program iluminacji najcenniejszych gdańskich zabytków. Iluminacja 

tych obiektów pozwoliła na nadanie im nowego, nocnego wizerun-

ku, czyniąc je tym samym niezwykle atrakcyjnymi zarówno dla 

mieszkańców, jak i licznych grup turystów zwiedzających Gdańsk 

nocą. Pod tym względem Gdańsk należy do czołówki dużych miast, 

które iluminują swoje zabytki i inne obiekty (na przykład mosty).

Do tej pory zostały podświetlone 54 obiekty, z których 37 to bu-

dowle zabytkowe. Łącznie na iluminowanie miasta wydatkowano 

kwotę 11 mln złotych. Tylko w 2006 roku zainwestowano w ilumi-

nację Wielkiej Zbrojowni, kościoła pod wezwaniem Świętego An-

drzeja Boboli w Gdańsku-Wrzeszczu i rekonsekrowanego niedaw-

no kościoła pod wezwaniem Świętych Apostołów Piotra i Pawła. 

Wkrótce iluminacją zostanie także objęty kościół pod wezwaniem 

Matki Boskiej Niepokalanej przy ulicy Łąkowej oraz odtworzona 

zostanie poważnie uszkodzona w wyniku pożaru iluminacja ko-

ścioła Świętej Katarzyny.

W 2006 roku Gdańsk zajął pierwsze miejsce w konkursie „Najlepiej 

oświetlona gmina i miasto” w kategorii „Oświetlenie wybranej 

przestrzeni lub obiektu”. Nagrodę przyznano za oświetlenie ilumi-

nacyjne pomnika Poległych Stoczniowców.

Morze możliwości

Dążeniu władz miasta do przekształcenia Gdańska w jedno 

z ważniejszych w tej części Europy centrów turystycznych sprzyja 

prowadzona od 2002 roku spójna i konsekwentna kampania pro-

mująca Gdańsk na rynkach krajowych i zagranicznych.

Towarzyszą jej gdańska symbolika, hasło „Gdańsk morze możliwo-

ści” oraz odniesienie do wyjątkowej pod względem informacyjnym 

strony internetowej www.gdansk.pl.

W kampaniach promocyjnych realizowanych w ostatnich czterech 

latach przez władze miasta zastosowane zostały wszystkie nowo-

czesne narzędzia marketingowe:

• reklama zewnętrzna;

• reklama elektroniczna w telewizji, internecie oraz multipleksach;
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• reklama prasowa.

Skutecznym narzędziem dotarcia do nowych odbiorców są 

organizowane przez władze Gdańska wizyty studyjne dzienni-

karzy zagranicznych zarówno znanych tytułów, brytyjskiego „The 

Guardian” czy „New York Times jak i turystycznych wydawnictw 

branżowych.

Gdańsk jest także obecny bezpośrednio lub za pomocą współpra-

cujących instytucji i firm na wszystkich najważniejszych imprezach 

targowych, organizowanych na rynku krajowym, europejskim 

i amerykańskim. Wydaje też wiele publikacji promocyjnych i prze-

wodników turystycznych. Ich dystrybucja odbywa się poprzez:

• organizatorów turystyki;

• krajowe i zagraniczne imprezy targowe;

• firmy i instytucje współpracujące z władzami Gdańska;

• placówki dyplomatyczne

• 13 polskich ośrodków informacji turystycznej;

• bezpośrednią wysyłkę do odbiorców krajowych i zagranicznych;

• punkty IT i PTTK;

• osoby zainteresowane promocją Gdańska

i dociera do najodleglejszych zakątków na kuli ziemskiej.

Ze względu na duże zapotrzebowanie na materiały informacyjne 

i promocyjne z roku na rok zwiększają się zarówno nakład, jak i licz-

ba wydawanych tytułów i wersji językowych. W 2004 roku wydano 

16 tytułów w nakładzie prawie 340 tysięcy egzemplarzy. W roku 

2006 liczba wydawanych tytułów wzrośnie do 21, a łączny nakład 

znacznie przekroczy pół miliona egzemplarzy.

W 2003 roku wielkim i głośno komentowanym w mediach projek-

tem promocyjnym była zorganizowana w Warszawie dwudniowa 

impreza pod tytułem „Kocham Gdańsk”. Rozmach, z jakim prze-

prowadzono imprezę, a zwłaszcza paradę poruszającą się ulicami 

Starego Miasta wprawił w osłupienie przyzwyczajonych już do 

niejednej manifestacji warszawiaków, którzy tłumnie włączyli 

się do zabawy. Do wspólnego zdjęcia gdańszczan mieszkających 

i pracujących w Warszawie, stawiło się około pięciu tysięcy osób.

Jednym z głównych elementów kampanii wizerunkowej miasta 

była zrealizowana w 2005 roku pod hasłem „Zaczęło się w Gdań-

sku” promocja obchodów 25-lecia podpisania Porozumień Sierp-

niowych i powstania NSZZ „Solidarność”, która swoim zasięgiem 

poza Polską objęła wszystkie istotne dla rozwoju rynku turystycz-

nego rynki zagraniczne.

W 2006 roku na rynku niemieckim zrealizowano wielką kam-

panię promocyjną, towarzyszącą mistrzostwom świata w piłce 

nożnej. Do promocji wizerunkowej miasta wykorzystano nośniki 

outdoorowe, zlokalizowane w miastach rozgrywek piłkarskich.

Druga kampania została poświęcona promocji miasta jako świa-

towej stolicy bursztynu, w której powstało unikatowe Muzeum 

Bursztynu.

Gdańsk promuje się także jako jedno z trzech miast w Polsce, które 

ubiega się o organizację w 2012 roku Mistrzostw Europy w Piłce 

Nożnej EURO 2012. Działania te koncentrują się nie tylko na lo-

kalnej kampanii informacyjnej (wymóg UEFA). Władze Gdańska 

przede wszystkim przygotowują się do budowy nowoczesnego 

stadionu piłkarskiego dla 40 tysięcy widzów. Budowa stadionu 

Baltic Arena, który powstanie w gdańskiej dzielnicy Letniewo, 

zgodnie z planami zakończy się w 2011 roku.

Sezon przez cały rok

Władza miasta wspólnie z innymi samorządami, instytucjami kul-

tury i organizatorami aktywnego wypoczynku starają się wydłużyć 

sezon turystyczny poza tradycyjny okres letni. W efekcie tych dzia-

łań powiększa się lista stałych imprez kulturalnych, rekreacyjnych 

i sportowych, która obejmuje kilkadziesiąt pozycji, w tym wiele 

wydarzeń o randze ogólnopolskiej i międzynarodowej.

Prawdziwym przebojem lata 2006 był uruchomiony przez Gdańsk, 

we współpracy z Urzędem Marszałkowskim i Sopotem, tak zwany 

tramwaj wodny – tania linia promowa, łącząca Gdańsk Sopot i Hel. 

Cieszyła się ona wielkim zainteresowaniem turystów. Korzystali 

z niej również mieszkańcy wymienionych miast.
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Kierunek 

Na Hel Do Sopotu

Tak Nie Nie wiem
Nie 

słyszałem 
o tym

Tak Nie Nie wiem
Nie 

słyszałem 
o tym

Turyści zagraniczni 30,7% 36,4% 23,1% 9,8% 24% 38,2% 28% 9,8%

Turyści krajowi 31,8% 37,7% 22,8% 7,7% 27,2% 36,3% 28,8% 7,7%

Źródło: Badania Instytutu Eurotest na zlecenie UM w Gdańsku.

Tabela 9.3. Turyści o tramwaju wodnym. Czy korzystali lub zamierzają skorzystać z taniego połączenia 
                     na Hel lub do Sopotu w sezonie 2006?

Miasto współpracuje z przewoźnikami promowymi, których zasługą 

jest łączenie pomorskiego wybrzeża z portami skandynawskimi. 

Staliśmy się wyjątkowo atrakcyjnym miastem rozrywki i zakupów 

dla szwedzkich turystów. 

Wraz z otwarciem polskiego nieba dla rynku tanich przewoźników 

lotniczych miasto kieruje przekaz reklamowy do ich klientów. Dzięki 

współpracy z tanimi przewoźnikami informacja o walorach tury-

stycznych Gdańska udostępniana jest pasażerom rezerwującym 

loty oraz podróżującym samolotami przemierzającymi europejskie 

trasy.

Dobre skojarzenia

Inwestycje w infrastrukturę turystyczną oraz intensywna promocja 

krajowa i zagraniczna miasta przynoszą wymierne efekty. Dotyczy to 

nie tylko liczby przyjeżdżających turystów, lecz także przede wszyst-

kim opinii o mieście, którą turyści wynoszą z pobytu w Gdańsku.

Z roku na rok rośnie wiedza turystów o walorach miasta. Gdańsk 

przestał być postrzegany jako miasto portowe, w którym zachodziły 

ważne wydarzenia historyczne. Wzrasta świadomość turystów, że 

to także miasto ważne na turystycznej mapie Europy, które może 

zaoferować szeroki wachlarz atrakcji.

Źródło: Badania Instytutu Eurotest na zlecenie UM w Gdańsku.

Wykres 9.1. Z czym turystom zagranicznym kojarzy się Gdańsk?

70,8%
61,8%

35,0%
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3,3%
18,2%

0,4%
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0,0%
8,6%

8,6%
9,9%
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0,2%
1,3%

0,0%
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0,0%
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Historia

Zabytki

Targi

Nauka

Kultura

Korzenie

Port

Przyroda

Wypoczynek

Inne

Z niczym

Rok 2003

Rok 2006



80
9. Raj dla turystów

Zmiana postrzegania Gdańska poza granicami kraju w kategoriach atrakcyjności turystycznej przekłada się również na zmiany struktury 

wiekowej turystów odwiedzających miasto. Z roku na roku ubywa turystów w wieku emerytalnym, a ich miejsce zajmują w coraz większym 

stopniu wymagający pod względem jakości obsługi turyści w wieku 25–39 lat i 40–55 lat. Tak duży udział zróżnicowanych pod względem 

potrzeb grup wiekowych dowodzi, że oferta miasta jest dobrze dopasowana zarówno pod względem standardu bazy noclegowej, jak 

i oferty kulturalnej, rekreacyjnej i sportowej.

Wiek  Z zagranicy Z Polski

15–18 lat 2,7 5,9

19–24 lat 10,3 24,7

25–39 lat 26,3 31,8

40–55 lat 34,4 31,0

55–65 lat 23,2 5,9

66 i więcej lat 3,1 0,8

Źródło: Badania Instytutu Eurotest na zlecenie UM w Gdańsku.

Tabela 9.4. Struktura wiekowa turystów odwiedzających Gdańsk w 2006 roku (w proc.)

Badania dowodzą także, że coraz większa liczba turystów przed 

przyjazdem do Gdańska miała wcześniej kontakt z informacjami 

promującymi miasto jako atrakcję turystyczną (58,9 proc. tury-

stów zagranicznych i 46,5 proc. turystów krajowych). Największą 

skuteczność Gdańsk uzyskuje dzięki posiadaniu w internecie roz-

budowanego, wielojęzycznego serwisu informacyjnego. Owocna 

okazuje się współpraca z zagranicznymi organizatorami turystyki, 

do których poprzez zagraniczne ośrodki promocji turystycznej 

oraz udział miasta w targach branżowych za granicą dociera 

informacja o atrakcjach turystycznych Gdańska. Cieszy również, 

że znaczny wpływ na decyzję o przyjeździe do Gdańska mają oso-

by, które dzięki wcześniejszym doświadczeniom zachęcają innych 

do odwiedzenia naszego miasta.

Źródło: badania Eurotest na zlecenie UM w Gdańsku.

Wykres 9.2. Struktura turystów zagranicznych według krajów pochodzenia

43,1%
Niemcy

USA

Anglia

Szwecja

Inne

Rok 2003 Rok 2006

39,0%

14,7%

2,9%

11,8%

8,2%

7,8%

7,6%

22,5%

42,3%

Aktywne uczestnictwo Gdańska w zagranicznych targach turystycznych, na których prezentowana jest zróżnicowana oferta turystyczna miasta, 

przynosi także efekty w postaci zmiany kierunków, z których pochodzą turyści zagraniczni. Efektem prowadzonych w ostatnich latach działań 

promocyjnych na rynkach zagranicznych jest spadek udziału tradycyjnych grup turystów z paszportami niemieckimi, amerykańskimi czy 

szwedzkimi. Teraz o wiele częściej można usłyszeć na gdańskich ulicach języki: francuski, hiszpański, japoński i rosyjski.
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Biuro podróży

Prasa

TV

Radio

Internet

Znajomi

Inne źródła

Źródło: Badania Instytutu Eurotest na zlecenie UM w Gdańsku.

Wykres 9.3. Skąd turyści czerpią wiedzę o mieście? 

zagraniczni krajowi
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5,09%

12,69%
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18,28%

7,53%

44,30%
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0,00%
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Równocześnie władze Gdańska starają się stworzyć warunki 

bezpiecznego pobytu w mieście, między innymi poprzez bu-

dowanie systemów monitoringu wizyjnego, a w sezonie letnim 

finansowanie dodatkowych patroli policyjnych na głównych szla-

kach turystycznych miasta.

Źródło: Badania Instytutu Eurotest na zlecenie UM w Gdańsku.

Wykres 9.4. Turyści o stanie bezpieczeństwa w Gdańsku

Bardzo bezpiecznie
6,4%

Bezpiecznie
77,2%

Średnio bezpiecznie
5,7%

Niebezpiecznie
1,4%

Nie mam zdania
9,2%
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Liczne zabytki, czynne przez cały rok muzea, atrakcje przyrodnicze i kulturalne oraz coraz ciekawsza oferta aktywnego wypoczynku nad 

brzegiem Morza Bałtyckiego sprawiają, iż co roku na dłuższy pobyt w Gdańsku decyduje się ponad półtora miliona turystów krajowych 

i zagranicznych (turystów, którzy spędzają w Gdańsku kilka godzin na zwiedzaniu najważniejszych zabytków liczy się w milionach). 

Szacunki ekspertów branży turystycznej (Instytut Turystyki w Warszawie) wskazują, iż liczba goszczących w mieście turystów przekroczy 

w 2007 roku 1,7 miliona osób, z czego 700 tysięcy będą stanowili turyści zagraniczni.

Źródło: Oszacowania Instytutu Turystyki w Warszawie.
                * rok 2007 - prognoza.

Wykres 9.5. Przyjazdy turystów krajowych i zagranicznych do Gdańska w latach 2000–2007 (w mln)
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Specyficzny charakter granicy państwowej sprawia, że rozwój 

turystyki w regionie i mieście nie jest bezpośrednio narażony na 

wahania związane z fluktuacjami przygranicznego ruchu tury-

stycznego, obserwowanymi na wschodniej i zachodniej granicy 

Polski. Szacunki Instytutu Turystyki w Warszawie potwierdzają, 

że Gdańsk jest miejscem, do którego przyjeżdża się przede 

wszystkim w celach turystycznych i wypoczynkowych, a nie, 

jak w przypadku Warszawy i Poznania, w celach biznesowych 

czy w handlowych (regiony i miasta przygraniczne).

Rosnąca z roku na rok liczba atrakcji turystycznych oraz różno-

rodnych form spędzania wypoczynku sprawiają, że przebywający 

w Gdańsku turyści z roku na rok zostawiają w mieście coraz więcej 

pieniędzy. W porównaniu z sezonem letnim 2004 wydatki tury-

stów zagranicznych w Gdańsku w 2006 roku wzrosły z 720 do 1254 

złotych. zaś wydatki turystów krajowych wzrosły z 340 do 668 zło-

tych. Oznacza to, że turyści spędzający czas w Gdańsku wydadzą 

w 2006 roku na noclegi, usługi i zakupy ponad 1,5 miliarda złotych, 

które w większości trafią do kas gdańskich przedsiębiorstw.
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Ukoronowaniem wieloletnich działań i osiągnięć w dziedzinie 

ochrony środowiska było uzyskanie w 2004 roku przyznawanego 

przez ministra środowiska tytułu Lidera Polskiej Ekologii w kate-

gorii gmina za „Nowoczesne zarządzanie środowiskiem w gminie 

Gdańsk”. O ten prestiżowy tytuł ubiegały się 72 gminy. Doceniono 

całokształt działań Gdańska podejmowanych zgodnie z zasadami 

zrównoważonego rozwoju, mających na celu ochronę i poprawę 

stanu środowiska. O skuteczności podejmowanych działań świad-

czy znacząca poprawa czystości wód morskich oraz otwarcie nie-

czynnych przez wiele lat kąpielisk Wyspy Sobieszewskiej. Poprawę 

bezpieczeństwa ujęć wody pitnej zapewnia realizowane od kilku 

lat w pasie nadmorskim odwodnienie stref ochronnych ujęć wody 

oraz adaptacja terenu na cele rekreacyjne. Dla ochrony miasta 

przed powodzią zmodernizowano wały przeciwpowodziowe. 

Od kilku lat miasto konsekwentnie realizuje plan ograniczenia 

zanieczyszczeń powietrza, obejmujący modernizację systemu 

ciepłowniczego, przebudowę tras komunikacyjnych oraz wymia-

nę taboru miejskiego. Stan powietrza jest monitorowany przez 

Agencję Regionalnego Monitoringu Atmosfery Aglomeracji 

Gdańskiej. W ostatnich latach na terenie miasta realizowany jest 

kompleksowy projekt gdańskich dróg rowerowych. Od kilkunastu 

lat rozwija się selektywna zbiórka odpadów. Segregowanie odpa-

dów odbywa się jako proces wielokierunkowy, z roku na rok coraz 

intensywniejszy. 

Prawdziwą chlubą Gdańska są troskliwie chronione i stale uzu-

pełniane tereny zielone, których rewaloryzacja prowadzona jest 

z uwzględnieniem ich historycznego charakteru. Na odtworzone 

tereny zieleni wprowadza się odpowiadające im formy aktywno-

ści o funkcji rekreacyjnej, kulturalnej i edukacyjnej. Nowoczesne 

zarządzanie środowiskiem jest wspierane powszechnie dostępną 

informacją w formie wydawnictw oraz stron internetowych. 

W mieście zadbano także o rozwój i podnoszenie świadomości 

ekologicznej mieszkańców. Funkcjonuje tu forum dyskusyjne 

– forma konsultacji społecznych – Forum Lokalnej Agendy 21. 

Uczestniczy w nim około pięćdziesięciu osób przedstawicieli 

uczelni, biznesu, organizacji pozarządowych i mieszkańców. 

Z myślą o młodzieży organizowane są liczne akcje edukacyjne. Do 

najbardziej udanych form tych działań należą:

• wyjazdy młodzieży szkolnej do Oczyszczalni Wschód celem przy-

bliżenia kwestii związanych z technologią oczyszczania ścieków 

i zwrócenia uwagi na problematykę ochrony środowiska;

• kompostowanie odpadów organicznych w 30 gdańskich 

przedszkolach – zaopatrzenie placówek w kompostownik, 

organizacja warsztatów na temat segregacji odpadów, ich wy-

korzystania oraz przetwarzania odpadów organicznych;

• organizacja konkursów dla dzieci i młodzieży (plastycznych, 

10.1. Lider Polskiej Ekologii 2004 roku
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literackich, fotograficznych, wiedzy o środowisku i innych) doty-

czących tematyki związanej z ochroną środowiska naturalnego;

• organizacja obchodów Dnia Ziemi oraz Zielonego Weeken-

du w Gdańsku – święta, które połączyło ze sobą dwie akcje 

proekologiczne: „Sprzątanie Świata” i „Dzień bez Samochodu”, 

organizowany od 2002 roku – miasto zachęca do rezygnacji 

z jazdy samochodem, w zamian oferując kierowcom bezpłatny 

przejazd środkami komunikacji miejskiej;

• zbieranie danych dotyczących obecnego stanu środowiska 

w gminie Gdańsk i wydawanie co roku „Oceny stanu śro-

dowiska w gminie Gdańsk” oraz publikowanie materiałów 

informacyjno-promocyjnych (folderów, ulotek, map ścieżek 

rowerowych i innych);

• organizacja seminariów i sympozjów naukowych poświęco-

nych zagadnieniom ochrony środowiska;

• stała współpraca z organizacjami ekologicznymi, stowarzysze-

niami, fundacjami i instytucjami związanymi z ochroną środo-

wiska.

W ciągu ostatnich czterech lat nastąpił największy rozwój sieci 

dróg rowerowych w Gdańsku – wybudowano ogółem około 

35 kilometrów dróg. Dla porównania: w latach 1992–2001 (10 lat) 

wybudowano lub wyznaczono na istniejących nawierzchniach 

łącznie około 30 kilometrów tras rowerowych. Realizacja tak du-

żego zadania była możliwa dzięki staraniom miasta o pozyskanie 

środków pozabudżetowych. Program rozwoju komunikacji ro-

werowej jest realizowany niezależnie z kilku źródeł: ze środków 

Funduszu na rzecz Globalnego Środowiska (GEF), wdrażanego 

przez Program Rozwoju Narodów Zjednoczonych; Gminnego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Po-

wiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 

w ramach inwestycji drogowych realizowanych przez miasto. 

W latach 2007–2013 przewiduje się kontynuację rozwoju komu-

nikacji rowerowej o znaczeniu regionalnym i międzynarodowym, 

co zostało uwzględnione w opracowanym „Projekcie Komunikacji 

Rowerowej w latach 2007–2013”.

Projekt ten przewiduje budowę dróg rowerowych o długości oko-

ło 85 kilometrów, co umożliwi stworzenie sieci tras rowerowych 

o łącznej długości co najmniej 150 kilometrów i zgodnie z zało-

żeniami, przyjętymi w Strategii Rozwoju Gdańska, zwiększenie roli 

roweru w systemie transportowym miasta oraz  jego udziału w po-

dróżach do poziomu 10 procent. Projekt uzyskał pozytywną opinię 

mieszkańców Gdańska oraz organizacji pozarządowych.

Wobec faktu, iż realizacja tej inwestycji wpisuje się w założenia 

10.2. Drogi rowerowe
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Strategii Rozwoju Turystyki w Województwie Pomorskim, Gdańsk 

podejmie wspólne działania z Gdynią i Sopotem w celu pozyska-

nia środków unijnych lub dodatkowych środków finansowych ze 

źródeł bezzwrotnych na rozbudowę sieci dróg rowerowych na ob-

szarze Trójmiasta. W związku z powyższym trwają prace dotyczące 

porozumienia pomiędzy miastami, którego przedmiotem będą 

wspólne przygotowanie i realizacja przedsięwzięcia polegającego 

na wdrożeniu na obszarze gmin wchodzących w skład Trójmiasta-

projektu pod nazwą „Rozwój Komunikacji Rowerowej Aglomeracji 

Trójmiejskiej w latach 2007–2013”, z możliwością jego późniejsze-

go rozszerzenia na cały obszar metropolitarny. 

Bez wątpienia największym sukcesem władz Gdańska w dziedzinie 

ochrony środowiska naturalnego jest pozyskanie przez należącą 

do miasta spółkę Gdańska Infrastruktura Wodno-Kanalizacyjna 

środków z Funduszu Spójności na realizację wielkiego projektu 

inwestycyjnego, który ostatecznie przyczyni się do rozwiązania 

problemów z gospodarką wodno-ściekową na terenie miasta 

a także okolicznych gmin. 

Nim jednak zakończy się największy w mieście i jeden z najwięk-

szych w Polsce projektów inwestycyjnych, władze miasta dokła-

dają starań, aby w ramach dostępnych środków systematycznie 

poprawiać warunki środowiska, w którym żyją i pracują mieszkań-

cy miasta. 

W ramach wcześniej realizowanych projektów inwestycyjnych:

• kontynuowano modernizację Oczyszczalni Wschód – w paź-

dzierniku 2002 roku oddano do eksploatacji kolektor zrzutowy, 

wyprowadzający oczyszczone ścieki w głąb Zatoki Gdańskiej;

• zwiększono stopień zabezpieczenia przeciwpowodziowego 

Gdańska poprzez budowę nowych zbiorników retencyjnych 

– w latach 2001–2005 zwiększono pojemność retencyjną zbior-

ników o 214 tysięcy metrów sześciennych; obecnie pojemność 

wszystkich zbiorników wynosi 352 tysiące metrów sześciennych;

• w latach 2002–2005 dokonano wymiany 777 ołowianych przyłą-

czy, do końca 2006 roku liczba ta wzrośnie o kolejnych 200 sztuk.

Modernizacja ujęć wody i wodociągów przełożyła się na uzyskanie 

w 2005 roku wysokich parametrów jakości wody dostarczanej do 

gdańskich mieszkań: 99,9 proc. objętości wody spełniało obo-

wiązujące wymogi w zakresie wskaźników bakteriologicznych, 

a 85,9 proc. w zakresie wskaźników fizykochemicznych.

Gospodarka wodno-ściekowa

Gdański system kanalizacji sanitarnej składa się z dwóch oczysz-

czalni, 69 przepompowni ścieków oraz ponad miliona kilome-

trów sieci kanalizacji tłocznej i grawitacyjnej. Przyjmowane są 

również do niego ścieki z Sopotu, Pruszcza Gdańskiego, Kolbud, 

Żukowa, Straszyna, Goszyna i Przejazdowa. W roku 2005 długość 

sieci wraz z przyłączami zwiększyła się o 11,3 proc. w porównaniu 

z rokiem 2001.

Oczyszczalnia Zaspa, wybudowana w roku 1932, nie zapewnia 

obecnie prawidłowej redukcji azotu i fosforu. Zostanie zlikwido-

wana do końca 2008 roku, po wcześniejszej przebudowie sieci 

kanalizacyjnych w sposób umożliwiający skierowanie wszystkich 

ścieków do Oczyszczalni Wschód.

10.3. Czysta woda dla miasta i środowiska
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Lata 2002 2003 2004 2005

Długość 907 472 949 116 977 148 1 003 099

Źródło: Wydział Środowiska, UM w Gdańsku.

Tabela 10.1. Długość sieci kanalizacyjnej w Gdańsku w latach 2002–2005 (w km)

Jakość wód powierzchniowych

Wody powierzchniowe w Gdańsku są nie tylko korzystnym ele-

mentem podnoszącym walory krajobrazowe miasta, lecz także 

ważnym miejscem wypoczynku mieszkańców. Mając na względzie 

ochronę zdrowia osób wypoczywających nad wodami, miasto 

Gdańsk bada jakość wód w jeziorach i w Zatoce Gdańskiej. Moni-

toring wód prowadzony jest od roku 1992, łącznie na 21 stanowi-

skach, z częstotliwością raz w miesiącu. W ciągu ostatnich kilkuna-

stu lat nastąpiła poprawa jakości wód. Obecnie zarówno w Zatoce 

Gdańskiej, jak i jeziorach: Osowskim, Wysockim i Jasień jest ona 

ustabilizowana, na dobrym poziomie, spełnia kryteria określone 

przepisami dla wód w kąpieliskach. Oczyszczalnia Wschód, zmo-

dernizowana w latach 1996–1999, zapewnia wysoką skuteczność 

redukcji zanieczyszczeń dopływających do oczyszczalni i spełnia 

warunki pozwolenia wodnoprawnego na odprowadzanie oczysz-

czonych ścieków do Zatoki Gdańskiej. 

W efekcie uruchomienia Oczyszczalni Wschód w roku 2002 reak-

tywowano, po przeszło 20-letniej przerwie, kąpielisko w Gdańsku- 

-Świbnie; w związku z trwałą poprawą jakości wód przybrzeż-

nych również wzdłuż Wyspy Sobieszewskiej od roku 2002 kąpiel 

w wodach morskich jest dozwolona właściwie na całym gdańskim 

odcinku wybrzeża morskiego. Dzięki ograniczeniu zrzutów za-

nieczyszczeń do Motławy i Zatoki Gdańskiej w 2005 roku kąpie-

lisko Molo Gdańsk-Zaspa i przystań jachtowa marina na Motławie 

otrzymały w ramach pilotażowego programu ekologiczny znak 

jakości „Błękitna Flaga”. 

Poprawa zabezpieczenia przeciwpowodziowego Gdańska

Doświadczone powodzią i świadome potencjalnego zagrożenia  

nią władze miasta podjęły decyzję o sukcesywnej modernizacji ist-

niejących obiektów ochrony przeciwpowodziowej oraz o budowie 

nowych. Oznaką poprawy zabezpieczenia miasta przed powodzią 

jest, między innymi, sukcesywne zwiększanie pojemności zbiorni-

ków retencyjnych.

Źródło: Wydział Środowiska, UM w Gdańsku.

Wykres 10.1. Wielkość retencji w latach 2002–2005 (w tys. m sześc.)

243,9 249,0 252,3

352,4
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Tereny zielone to jeden z największych skarbów Gdańska. Lasy 

Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego, nadmorskie zagajniki, dwa 

rezerwaty dzikiej przyrody, liczne parki, skwery i zieleńce stwarzają 

dogodne warunki do wypoczynku i mają istotny wpływ na jakość 

powietrza w mieście. Doceniając rolę zieleni miejskiej władze 

Gdańska inwestują w jej utrzymanie i rozwój. Największe przedsię-

wzięcia w zakresie zieleni parkowej w latach 2002–2006 to:

• Park nad Strzyżą – przeprowadzono rewitalizację zdegrado-

wanego terenu położonego nad potokiem Strzyża w Dolnym 

Wrzeszczu wraz z jego adaptacją na zieleniec wypoczynkowy: 

teren uprzątnięto, wytyczono sieć ścieżek spacerowych i pla-

ców do zabaw dla dzieci i młodzieży oraz zagospodarowano 

pierwszy w Gdańsku placyk sportowy i wybieg dla psów, atrak-

cjami miejsca są obudowa potoku, piękna altana parkowa oraz 

rabaty kwiatowe;

• Park Nadmorski im. Prezydenta R. Reagana – na uporząd-

kowanym obszarze po ogrodach działkowych, położonym 

w strefie nadmorskiej (od ulicy Pomorskiej do alei Jana Pawła 

II) zmeliorowano tereny podmokłe poprzez budowę dwóch 

zbiorników wodnych i system rowów melioracyjnych; brzegi 

otrzymały bogatą obudowę biologiczną, a budowle wodne 

atrakcyjną architekturę; do końca 2005 roku zrealizowano 

nowy układ wodny, który stał się osnową dużego parku; w ra-

mach zagospodarowania wybudowano system ścieżek space-

rowo-rowerowych o łącznej długości sześciu kilometrów;

• Park Kuźniczki we Wrzeszczu – fragment zabytkowego parku 

objęto rewaloryzacją konserwatorską: uporządkowano drze-

wostan, odtworzono historyczny układ ścieżek i placów, park 

wyposażono w stylową altanę, oświetlenie, ławki, kosze i mały 

placyk dla dzieci; wyremontowano również koryto przepływa-

jącego przez park potoku Strzyża;

• Park przy ulicy Marii Curie-Skłodowskiej – przeprowadzono 

rewitalizację zaniedbanego parku miejskiego w pobliżu Aka-

demii Medycznej, służącego pacjentom, odwiedzającym oraz 

mieszkańcom dzielnicy; pracami objęto obszar o powierzchni 

trzech hektarów: w ramach projektu zbudowano system ście-

żek spacerowych i placów wypoczynkowych, place zabaw dla 

dzieci, miejsca parkingowe przy ulicy Marii Curie-Skłodowskiej, 

ustawiono stoły do tenisa, ławki, nowe latarnie, park otrzymał 

bogatą szatę roślinną, w tym rabaty kwiatowe; sponsorem, 

wnoszącym do przedsięwzięcia 1200 tys. złotych, była firma 

Elektrociepłownie Wybrzeże, miasto wydatkowało na ten cel 

600 tys. złotych;

• Gdańskie Planty: ośrodek rekreacyjny nad Opływem Motławy 

w Gdańsku – na terenie fortyfikacji miejskich na Dolnym Mie-

ście na północnym i południowym brzegu Opływu Motławy 

urządzono park na powierzchni 15 hektarów; przeprowadzono 

rewaloryzację ziemno-wodnych obiektów ciągu południowego, 

tworząc na nich bulwary spacerowe; uporządkowano zaniedba-

ny teren oraz zabytkowy drzewostan, odtworzono historyczne 

ukształtowanie terenu, umocniono linię brzegową za pomocą 

skrzyń siatkowokamiennych; zbudowano też ścieżki spacerowo-

rowerowe na koronie wałów, założono trawniki oraz wyposażo-

no park w ławki, kosze parkowe i przyrządy zabawowe.

Ponadto zrealizowano:

• prace rewaloryzacyjne i konserwatorskie w parkach: Oliwskim, 

Oruńskim i Królewska Dolina.

• zieleńce wypoczynkowe ze środków funduszy ekologicznych: na 

terenie Spółdzielni Mieszkaniowej Chełm i przy Hali „Olivia”;

• zieleniec w dzielnicy Stogi;

• zadrzewienie terenu przy szpitalu na Zaspie;

• budowa około sześciu kilometrów ścieżki dydaktycznej oraz 

dwóch wież widokowych w rezerwacie „Ptasi Raj” na Wyspie 

Sobieszewskiej.

10.4. „Zielone płuca” miasta
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Odpady

W 2002 roku Rada Miasta Gdańska uchwaliła „Plan gospodarki od-

padami na lata 2002–2006”, który określił kierunki w gospodarce 

odpadami komunalnymi, w tym zadania związane z modernizacją 

zakładu utylizacyjnego. Przyjęte założenia posłużyły jako dane 

wyjściowe do studium wykonalności dla projektu „Modernizacja 

gospodarki odpadami w Gdańsku”. Wniosek aplikacyjny został 

złożony w Komisji Europejskiej w celu uzyskania środków z Fundu-

szu Spójności na realizację przedsięwzięcia związanego z prze-

kształceniem zakładu utylizacyjnego w nowoczesny zakład uniesz-

kodliwiania odpadów w Gdańsku-Szadółkach. Obecnie projekt 

znajduje się na liście rezerwowej. Ministerstwo Środowiska zapew-

niło, że w przypadku braku dofinansowania w bieżącym okresie 

programowania projekt stanie się priorytetem do współfinanso-

wania z Funduszu Spójności w nowym okresie programowania, to 

jest w latach 2007–2013 w ramach programu operacyjnego „Infra-

struktura i Środowisko”. Dzięki realizacji projektu miasto zyska no-

woczesny i bezpieczny dla środowiska zakład unieszkodliwiania 

odpadów, optymalny, efektywny system segregacji odpadów; 

wzmocni swój wizerunek nowoczesnego miasta dbającego o eko-

logię i rozwiąże problemy gospodarki odpadami na blisko 60 lat, 

a więc również dla przyszłych pokoleń. 

Usuwanie nielegalnych wysypisk

W latach 2002–2006 miasto zleciło usunięcie 276 nielegalnych 

wysypisk odpadów – łącznie 10,8 tys. ton. Odpady z nielegalnych 

wysypisk zostały wywiezione do Zakładu Utylizacyjnego Sp. z o.o. 

w Gdańsku-Szadółkach. Pozostałe wysypiska zostały usunięte 

przez sprawców w wyniku interwencji Straży Miejskiej oraz przez 

inne służby komunalne odpowiedzialne za utrzymanie czystości 

na terenie Gdańska.

Segregacja odpadów

Od kilkunastu lat w gminie prowadzona jest selektywna zbiórka 

odpadów. Obecnie w mieście znajduje się około 550 kompletów 

do segregacji odpadów: makulatury, stłuczki szklanej (białej i kolo-

rowej), tworzyw sztucznych. Liczba ta jest sukcesywnie zwiększa-

na, tak aby w 2009 roku uzyskać normę europejską – jeden zestaw 

maksymalnie na 500 mieszkańców. W aptekach na terenie miasta 

rozstawionych jest 110 sztuk białych pojemników przeznaczonych 

na przeterminowane lekarstwa. Pojemniki są opróżniane cztery, 

pięć razy w ciągu roku, a lekarstwa przewożone są do unieszkodli-

wiania do wyspecjalizowanej firmy. W 2001 roku na terenie Spół-

dzielni Mieszkaniowych „Orunia” oraz „Południe” wprowadzono pi-

lotażowo selektywną zbiórkę odpadów organicznych oraz 

odpadów niebezpiecznych w systemie objazdowym – po zadawa-

lających efektach pilotażu zbiórka jest nadal kontynuowana. 

Obecnie odpady organiczne są zbierane w trzech spółdzielniach, 

a odpady niebezpieczne z terenu większości spółdzielni.

Osady ściekowe

Gdańsk, tak jak większość dużych miast, ma problemy z zagospo-

darowaniem osadów ściekowych. Charakteryzują się one wysoką 

wartością nawozową, a jednocześnie skażeniem sanitarnym oraz 

czasami podwyższoną zawartością kadmu i cynku.

W związku z powyższym osady są wykorzystywane przyrodniczo, 

przede wszystkim do rekultywacji terenów zdegradowanych przez 

przemysł. Dotychczas osady ściekowe zostały zagospodarowane 

poprzez wytworzenie warstwy glebowej między innymi na nastę-

pujących terenach:

• gruntach w rejonie Portu Północnego i ulicy mjr. H. Sucharskiego;

• składowisku odpadów paleniskowych w Przegalinie;,

• składowisko odpadów paleniskowych w Letnicy;

• składowisko fosfogipsów w Wiślince (prowadzona jest tam 

nadal rekultywacja).

Od 2004 roku trwa realizacja zagospodarowania osadów ścieko-

wych do wykorzystania przyrodniczego – hodowli roślin przemy-

słowych.

Miasto bez azbestu

Władze Gdańska postawiły sobie za cel likwidację materiałów 

azbestowych z obiektów położonych na terenie miasta. W 2002 

roku została wykonana inwentaryzacja obiektów z materiałami 

azbestowymi na terenie Gdańska, która wykazała, że takich obiek-

tów jest około 1800, w tym około tysiąca to domy jednorodzinne. 

Oszacowano powierzchnię materiałów azbestowych na około 260 

tysięcy metrów kwadratowych. Od 2003 roku środki z Powiatowe-

go Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przezna-

cza się na dofinansowanie demontażu materiałów azbestowych 

i przekazanie ich do unieszkodliwienia.

10.5. Miasto bez śmieci
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Przychody i wydatki funduszy ochrony środowiska 

w latach 2002–2005

Środki funduszy ochrony środowiska przeznacza się na finansowanie 

ochrony środowiska i gospodarki wodnej zgodnie z zapisami ustawy 

prawo ochrony środowiska. Ze środków tych finansowano przedsię-

wzięcia inwestycyjne związane z ochroną wód i gospodarką wodną 

wraz z ochroną przeciwpowodziową, przedsięwzięcia związane 

z ochroną powietrza oraz urządzanie i utrzymywanie terenów zieleni 

i parków. Przychodami funduszy są wpływy z tytułu opłat za korzysta-

nie ze środowiska i administracyjnych kar pieniężnych pobieranych 

na podstawie ustawy i przepisów szczegółowych oraz wpływy z tytu-

łu opłat za usuwanie drzew i krzewów. Przychodami funduszy są 

również dobrowolne wpłaty, zapisy, darowizny, świadczenia rzeczowe 

i środki pochodzące z fundacji oraz wpływy z przedsięwzięć organizo-

wanych na rzecz ochrony środowiska i gospodarki wodnej. W związku 

z poprawą jakości środowiska maleje udział w przychodach funduszy 

z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska.

Wyszczególnienie

2003 2004 2005

Powierzchnia
(mkw.)

Koszt 
(tys.zł)

Powierzchnia
(mkw.)

Koszt 
(tys.zł)

Powierzchnia
(mkw.)

Koszt 
(tys.zł)

Obiekty gminne 1000* 33,4 1600* 62 4000* 138,4

Wspólnoty 2900 268,2 6768 382,2 1062 107

Spółdzielnie mieszkaniowe _ _ 3978 200,5 13 470 579,1

Przedsiębiorcy _ _   368 13

Osoby fizyczne _ _ _ _ 2820** 72,8

Razem 3900 301,6 12 346 644,7 21 720 910,3

Źródło: Wydział Środowiska, UM w Gdańsku.
* wartości szacunkowe, ** 25 domów jednorodzinnych

Tabela 10.2. Usuwanie azbestu w latach 2003–2005

GFOŚiGW 2002 2003 2004 2005

Przychody 6802,1 6145,6 5610,5 7090,5

Wydatki 8390,9 5017,3 7990,4 6777,7

Źródło: Wydział Środowiska, UM w Gdańsku.

Tabela 10.3. Przychody i wydatki Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
          w latach 2002–2005 (w tys. zł)

PFOŚiGW 2002 2003 2004 2005

Przychody 2303,4 1878,4 1888,1 1454,8

Wydatki 1040,7 1055,4 2455,1 3812,4

Źródło: Wydział Środowiska, UM w Gdańsku.

Tabela 10.4. Przychody i wydatki Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
         w latach 2002–2005 (w tys. zł)
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W 2005 roku wydatki miasta na ochronę zdrowia wyniosły 14 641,7 tys. złotych. Wzrosły wydatki na profilaktykę i rozwiązywanie proble-

mów alkoholowych, natomiast na lecznictwo ambulatoryjne wydano o 91 proc. mniej niż w roku poprzednim. Działalność bieżąca niepu-

blicznych zakładów opieki zdrowotnej jest finansowana zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej 

całkowicie ze środków Narodowego Funduszu Zdrowia. 

11.1. Finansowanie ochrony zdrowia i pomocy społecznej

Wyszczególnienie 2002 2003 2004 2005

Ogółem, w tym: 19 375,3 15 586,5 15 248,7 14 641,7

      przeciwdziałanie narkomanii 502,7 510,1 503,7 524,0

      Gdański Zespół Żłobków 6249,4 6302,6 6431,5 6425,5

      Izba Wytrzeźwień w Gdańsku 1253,7 1263,0 1278,9 1326,3

      profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych 3129,7 3099,8 3791,4 4548,2

      lecznictwo ambulatoryjne 3820,4 247,7 219,4 20,9

      wycena mienia – – – 11,8

      promocja zdrowia i profilaktyka chorób społecznych 2457,9 1686,5 1765,8 1784,6

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań Wydziału Spraw Społecznych UM w Gdańsku.

Tabela 11.1. Wydatki miasta na ochronę zdrowia w latach 2002–2005 (w tys. zł)

Tabela 11.2. Dotacje celowe z budżetu miasta na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych  
         do realizacji fundacjom, stowarzyszeniom oraz  pozostałym jednostkom niezaliczanym 
         do sektora finansów publicznych w latach 2002–2006 

Źródło: Wydział Spraw Społecznych UM w Gdańsku.

Inwestycje i remonty w jednostkach służby zdrowia

W ramach wydatków inwestycyjnych miasto w ciągu ostatnich 

czterech lat wyremontowało przychodnie ZOZ, dostosowując je 

do potrzeb osób niepełnosprawnych. W roku 2003 przebudowano 

siedzibę MOPS i zaadaptowano pomieszczenia dla Gdańskiego 

Centrum Profilaktyki Uzależnień od Alkoholu PZOZ. Ogólna kwota 

do wydatkowania na remonty i inwestycje w 2005 roku wynosiła  

397,9 tys. złotych. Przeprowadzono remonty w dwóch przy-

chodniach ZOZ oraz zakupiono sprzęt dla Akademii Medycznej 

w Gdańsku.

W budżecie na rok 2006 przeznaczono kwotę 300 tys. złotych na 

zakup i doposażenie oddziałów ratunkowych w specjalistyczny 

sprzęt ratunkowy wykorzystywany do reanimacji i podtrzymywa-

nia życia w pierwszych chwilach po wypadku.

Wyszczególnienie 2003 2004 2005 I-VI 2006

Liczba fundacji 15 17 18 9

Kwota dotacji  (w tys. zł) 89,3 87,4 93,5 61,4

Liczba stowarzyszeń 63 43 45 26

Kwota dotacji (w tys. zł) 485,7 324,6 351,2 329,5

Liczba innych jednostek 4 5 31 13

Kwota dotacji (w tys. zł) 31,0 38,0 155,3 84,0



93
11. Dbamy o ludzi

W 2005 roku liczba placówek państwowej służby zdrowia nie 

zmieniła się w porównaniu z rokiem 2004, zwiększyła się nato-

miast o 5,6 proc. liczba łóżek. Wzrosła również w stosunku do po-

przedniego roku liczba przychodni niepublicznych – z 94 do 115 

placówek. W roku 2004 było 9 przychodni publicznych, natomiast 

w 2005 roku – 12. Na bazie przekształconej samorządowej służby 

zdrowia w Gdańsku działa obecnie 26 niepublicznych zakładów 

opieki zdrowotnej w ramach podstawowej opieki zdrowotnej, 

18 praktyk lekarskich i specjalistycznych zakładów opieki zdrowot-

nej w ramach ambulatoryjnej opieki specjalistycznej, 4 praktyki 

pielęgniarskie, 56 gabinetów stomatologicznych oraz 8 pracowni 

protetycznych. Wszystkie podmioty realizują świadczenia zdro-

wotne z zakresu ambulatoryjnej opieki zdrowotnej w 28 budyn-

kach komunalnych oraz 7 budynkach, których właścicielami są 

spółdzielnie mieszkaniowe. 

W styczniu 2004 roku otwarto pierwszy w Gdańsku niepubliczny 

szpital spełniający standardy Unii Europejskiej, zbudowany przez 

spółkę Swissmed. W nowym szpitalu jest ponad 70 miejsc dla cho-

rych oraz część hotelowa. Jest to pierwsza tak wielospecjalistyczna 

prywatna klinika w Polsce. W szpitalu znajdują się oddziały neuro-

chirurgii, chirurgii naczyniowej, hemodynamiki, chirurgii ogólnej, 

onkologicznej i plastycznej, ortopedii, urologii, okulistyki, laparo-

skopii, artroskopii, laryngologii i ginekologii. 

11.2. Ochrona zdrowia

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych 

do roku 2015

Opracowanie i realizacja strategii rozwiązywania problemów spo-

łecznych należy zarówno do zadań własnych gminy o charakterze 

obowiązkowym, jak również do zadań własnych powiatu. Ten 

wieloletni dokument programowy ma istotne znaczenie dla za-

pewnienia bezpieczeństwa społecznego mieszkańców Gdańska. 

Cele strategii zawarte w dokumencie zmierzają do stworzenia 

warunków do integracji społecznej poprawiającej jakość życia 

wszystkich grup we wszystkich dziedzinach życia społeczno-go-

spodarczego. W ramach strategii w 2005 roku były prowadzone 

następujące programy główne:

• Gdański Program Rozwiązywania Problemu Bezdomności 

i Łagodzenia jej Skutków;

• Program Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego 

Rynku Pracy na lata 2005–2007;

• Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Al-

koholowych na rok 2005;

• Program Działań na rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 

2005–2009.

Promocja zdrowia i profilaktyka chorób społecznych 

W obecnym systemie zdrowia samorządy lokalne są odpowiedzialne 

za działanie prewencyjne, polegające na realizacji programów pro-

mujących zdrowy styl życia i zapobiegających częściej występują-

cym chorobom. Na realizację zadań w ramach Programu Promocji 

Zdrowia i Przeciwdziałania Wybranym Chorobom Społecznym za-

rezerwowano w 2005 roku kwotę w wysokości 1 784,6 tys. złotych. 

Przeprowadzono prawie 350 tys. badań profilaktycznych.

W ostatnich latach:

• zrealizowano projekt „Ograniczenie zasięgu zjawiska palenia 

tytoniu ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w wieku roz-

rodczym i kobiet ciężarnych”; 

• zainicjowano badania epidemiologiczne z zakresu zapadalno-

ści na choroby przyzębia i błony śluzowej jamy ustnej u mło-

dzieży 18-letniej; 

• zainicjowano badania zmierzające do ustalenia przyczyn wyso-

kiej umieralności niemowląt; 

• rozpoczęto badania zmierzające do określenia przyczyn wyso-

kiej zachorowalności mieszkańców Gdańska na nowotwory. 

Zainicjowane badania oraz analiza wymienionych zjawisk pozwo-

lą na określenie i opracowanie kierunków działań profilaktycznych 

miasta w latach następnych. 

11.3. Pomoc społeczna w Gdańsku
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Wydziału Spraw Społecznych UM w Gdańsku.

Wykres 11.1. Liczba badań profilaktycznych przeprowadzonych w latach 2002–2005

92 524

164 066

98 803

349 212

Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych

Problem nadużywania alkoholu jest zaliczany do głównych proble-

mów społecznych. W ramach uchwalanego rokrocznie Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

miasto przeznacza środki na finansowanie działalności: 

• Ośrodka Terapii Dzieci i Młodzieży z Rodzin Alkoholowych; 

• Gdańskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień od Alkoholu; 

• Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

• różnych fundacji i stowarzyszeń (dofinansowanie).

W realizowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych zaangażowane były również kluby 

sportowe (OSP Lechia) oraz placówki oświatowe i jednostki budże-

towe miasta (m.in. MOPS, Izba Wytrzeźwień, Ośrodek Terapii Dzieci 

i Młodzieży z Rodzin Alkoholowych, Gdańskie Centrum Profilaktyki 

Uzależnień od Alkoholu).

Ośrodek Terapii Dzieci i Młodzieży z Rodzin Alkoholowych 

jest publicznym zakładem opieki zdrowotnej. Udziela pomocy 

dzieciom (od trzeciego roku życia) i młodzieży (do 24. roku życia) 

pochodzącym z rodzin z problemem alkoholowym oraz ich rodzi-

com. Ośrodek działa na zasadzie przychodni, świadcząc bezpłatną 

pomoc, jest instytucją najaktywniej działającą na tym polu. W 2005 

roku ośrodek rozpoczął, współpracując z innymi instytucjami, 

kampanię społeczną „Być ojcem”, której celem jest podkreślenie 

roli ojca w kształtowaniu osobowości dziecka.

Gdańskie Centrum Profilaktyki Uzależnień od Alkoholu jest 

kolejną jednostką budżetową miasta zajmującą się problemami 

i profilaktyką alkoholową. Centrum zostało powołane uchwałą Rady 

Miasta w 2002 roku. Realizowane w ostatnich latach zadania z zakre-

su profilaktyki i promocji zdrowego stylu życia to między innymi: 

• świadczenie usług zdrowotnych;

• prowadzenie poradni terapii uzależnienia od substancji psy-

choaktywnych i profilaktyki uzależnień;

• prowadzenie środowiskowego punktu informacyjno-konsulta-

cyjnego w ogólnopolskiej sieci „Pomarańczowa Linia”; 

• przeprowadzenie kampanii informacyjnych: „Młodość bez pro-

centów”, „Alkohol nieletnim – dostęp wzbroniony”, „Kieruj bez 

procentów”, „Zachowaj trzeźwy umysł”, „Bliżej siebie, dalej od 

narkotyków”.

Gdańskie Centrum współorganizowało wiele konferencji, między 

innymi: 

• „Drogowskazy – spotkania poza gabinetem” (konferencja 

ogólnopolska);

• „Spalony na starcie” (konferencja dla studentów); 

• „Centrum dziecka i rodziny w dzielnicy Gdańsk Stogi – lokalny 

system pomocy dziecku w rodzinie przykładem dobrej praktyki”; 

• „Dziecko z trudnościami wychowawczymi i niepełnosprawne 

w placówkach wychowania pozaszkolnego” (konferencja ogól-

nopolska); 

• „Konferencja rodzin osób niepełnosprawnych z zespołem Marfana”; 

• „Być ojcem” (konferencja ogólnopolska), 

Zrealizowano też programy profilaktyczno-interwencyjne: „Ulica” 

oraz „Żyj z pasją”. 

Za środki pozyskane z funduszy Unii Europejskiej zrealizowano 

następujące projekty: „New Port Styl” (wartość projektu: 2452,87 

euro), „Poprzez wyrównywanie szans osób pokrzywdzonych przez 

los przeciwdziałajmy wykluczeniu społecznemu wśród młodzieży” 

(wartość projektu: 3705,98 euro), „Podpisz się sztuką” (wartość 

projektu: 2075,78 euro), oraz „Nakręć się! Profilaktycznie!” (wartość 

projektu: 6604,53 euro).

Gdański Program Przeciwdziałania Narkomanii realizowany 

jest przy współudziale następujących podmiotów: NZOZ Porad-

nia Profilaktyki i Terapii Uzależnień „MONAR”, NZOZ Młodzieżowy 

Ośrodek Terapeutyczny „Mrowisko”, NZOZ „MONAR” Ośrodek 

Rehabilitacyjno-Readaptacyjny dla Dzieci i Młodzieży, SP ZOZ 

Wojewódzka Przychodnia Skórno-Wenerologiczna, Katolickie 
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Stowarzyszenie Sportowe ,,Przymierze” w Parafii Świętej Jadwigi, 

30 placówek oświatowych, między innymi poradnie psycholo-

giczno-pedagogiczne, MOPS, Gdańskie Centrum Profilaktyki 

Uzależnień od Alkoholu, Stowarzyszenie Pedagogów Praktyków, 

Ognisko Wychowawcze Fundacji „Rodzina Nadziei”, Dom Rodzin-

ny Fundacji „Rodzina Nadziei”, Katolickie Ogniska Wychowawcze 

„Promyk Nadziei”, Stowarzyszenie Samopomocy „Krąg”, Centrum 

Interwencji Kryzysowej, Pałac Młodzieży, Spółdzielnię Mieszkanio-

wą „Południe” oraz media. Niestety, narkomania w Gdańsku wyka-

zuje tendencję wzrostową, stąd aby zapobiegać nasileniu zjawiska 

uzależnienia, miasto wspomaga zakłady opieki zdrowotnej, orga-

nizacje pozarządowe i wszystkie inne instytucje legitymujące się 

posiadaniem fachowych kwalifikacji w zakresie przeciwdziałania 

narkomanii. W czerwcu 2003 roku odbyła się w Gdańsku konferen-

cja międzynarodowa „Nowe trendy w profilaktyce i terapii dzieci 

i młodzieży zagrożonej narkomanią”. Honorowy patronat nad kon-

ferencja objął prezydenta miasta.

Życie bez papierosa

W ramach programu profilaktyki antynikotynowej Pomorskie To-

warzystwo Przeciwtytoniowe zrealizowało w 2005 roku pod patro-

natem prezydenta miasta Gdańska projekt akcję: „Lokal Przyjazny 

Niepalącym”. Polegał on na wyróżnieniu spośród trójmiejskich 

lokali gastronomicznych (restauracji, pubów, kawiarni, barów) 

tych, które przestrzegają przepisów antytytoniowych, zapewnia-

jąc gościom „przestrzeń bez dymu”. Laureaci otrzymują certyfikat 

„Lokal Przyjazny Niepalącym”. 

Miasto bez barier

Rada Miasta Gdańska w roku 2002 przyjęła Program Działań na 

rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2002–2006. Jego celem 

było objęcie zakresem całej społeczności osób niepełnospraw-

nych, zapewnienie jej pełnego uczestnictwa w życiu społeczności 

lokalnych, stworzenie warunków rozwoju i zaspokojenie ich po-

trzeb we wszystkich sferach i na każdym etapie życia. 

Do głównych zadań programu realizowanych w latach 2002–2006 

należało:

• rozwijanie świadomości społecznej w zakresie rozumienia pro-

blemów niepełnosprawności (kampanie informacyjne);

• likwidacja barier architektonicznych, a w szczególności infra-

struktury miejskiej; 

• zapewnienie równych szans w zakresie dostępu do edukacji 

(zwiększenie liczby klas integracyjnych oraz otwarcie placówek 

kulturalnych na środowisko osób niepełnosprawnych);

• stworzenie systemu wspomagania w poszukiwaniu miejsc pracy.

W ostatnich latach zostały zakupione kolejne 23 autobusy ni-

skopodłogowe, zwiększono do dziewięciu liczbę mikrobusów 

do przewozu osób niepełnosprawnych, zmodernizowano cztery 

przystanki autobusowe i obniżono krawężniki przy 84 przejściach 

dla pieszych. Ponadto na przejściach zainstalowano 7 sygnalizacji 

świetlnych wyposażonych w sygnał dźwiękowy, zwiększono liczbę 

miejsc parkingowych zarezerwowanych dla osób niepełnospraw-

nych, zamontowano dźwigi, podjazdy i przebudowano toalety 

w miejscach użytku publicznego.

Ośrodek Promocji Zdrowia i Sprawności Dziecka został powo-

łany przez władze miasta Gdańska w 1992 roku. Jako jednostka 

miejska działa w strukturach Referatu Sportu w Biurze Prezydenta 

Miasta. 

Realizowane przez ośrodek programy promują właściwy styl życia 

oraz pomagają likwidować zagrożenia, które powstają w wieku 

dziecięcym. OPZiSD w minionych latach konsekwentnie realizował 

dwa programy diagnostyczno-edukacyjne: „Zdrowe Życie Twoje-

go Dziecka” (program diagnostyczno-edukacyjny wielokierunko-

wej oceny stanu zdrowia i rozwoju psychofizycznego dzieci przed 

podjęciem obowiązku szkolnego) oraz „Zdrowy Uczeń” (program 

przesiewowych badań postawy ciała, masy ciała, ciśnienia tętni-

czego i wydolności fizycznej dzieci). 

Gdański Zespół Żłobków

Na terenie Gdańska funkcjonuje 9 jednostek organizacyjnych Gdań-

skiego Zespołu Żłobków, w których jest łącznie 530 miejsc dla dzieci 

w wieku od trzech miesięcy do trzech lat. Od roku 2003 działa strona 

internetowa, która spełnia funkcje informacyjne i promocyjne oraz 

ułatwia kontakt z potencjalnymi klientami Gdańskiego Zespołu 

Żłobków – www.zlobki.gda.pl. GZŻ, realizując zadania statutowe 

i program merytoryczny, stale współpracuje z jednostkami miejski-

mi: przedszkolami, szkołami, domami kultury, ogrodem zoologicz-

nym, teatrami oraz organizacjami pozarządowymi.
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Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej koordynuje działania z zakresu pomocy społecznej udzielanej na terenie miasta. W 2005 roku rozpoczęła 

działalność nowa II filia MOPS w Gdańsku, która kosztowała 2,5 mln złotych. Na łącznej powierzchni 99 mkw. zorganizowano Ośrodek Interwencji 

Kryzysowej, Centrum Pracy Socjalnej oraz Sekcję do Spraw Osób Bezdomnych. 

Wydatki realizowane przez MOPS w Gdańsku stale rosną. W roku 2005 ośrodek spożytkował prawie 100 proc. więcej środków niż w roku 2002. 

11.4. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z MOPS w Gdańsku

Wykres 11.2. Wydatki zrealizowane przez MOPS w latach 2002–2005 (w tys. zł)

64 018,0 65 591,4

97 961,3

123 540,1

Klientami Miejskiego Ośrodka Pomocy Społeczne są osoby wymaga-

jące wsparcia ze względu na trudną sytuację społeczną. Najczęściej 

pomocy udzielano ze względu na ubóstwo, niepełnosprawność i bez-

robocie. Oferowana pomoc w tych przypadkach to głównie zasiłki, 

posiłek oraz ubranie. 

Wyszczególnienie
Liczba osób

2004 2005

Zasiłki stałe 2 837 2 041

Zasiłki okresowe 1 182 1 987

Zasiłki celowe i w naturze 6 847 8 886

Specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi – 68

Schronienie 552 601

Posiłek 3 444 3 307

Ubranie 3 334 3 804

Usługi opiekuńcze 1 159 1 164

Zasiłek celowy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego – 50

Sprawienie pogrzebu 88 64

Źródło: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Gdańsku.

Tabela 11.3. Formy pomocy MOPS w latach 2004 i 2005 
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Źródło: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Gdańsku.

Wykres 11.3. Formy pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej kwotowo w roku 2005 (w tys. zł)

� � �

�

� � � �
�

�

�

� � � �

� 6 555,7

4 615,6

2 374,0

1 703,0

987,0

843,6

785,6

209,8

103,2

50,6

Wychodząc naprzeciw potrzebom klientów MOPS, w latach 

2002–2005 pracownicy pomocy społecznej w Gdańsku samodziel-

nie realizowali programy i projekty z zakresu pomocy społecznej 

lub uczestniczyli w wielu realizowanych przez inne podmioty niż 

MOPS. Programy i projekty skierowane były do określonych kate-

gorii osób: 

• osób starszych i niepełnosprawnych (m.in. kluby seniora, kluby 

samopomocy, program „Senior kontra komputer”, „Poza pozy”, 

„Fortyfikanie”, „Akcja parkingowa”, model pomocy środowisko-

wej dla osób chorych psychicznie);

• rodzin dysfunkcyjnych (m.in. „Zespoły interdyscyplinarne”, 

„Szkoła dla rodziców”);

• dzieci z rodzin dysfunkcyjnych  (m.in. „Starszy Brat, Starsza Sio-

stra”, festyny z okazji Dnia Dziecka, „Ulica”, „Żyj z pasją”);

• dzieci z domów dziecka i placówek  opiekuńczo-wychowaw-

czych (m.in. „Mieszkanko”, „Raz na wodzie, raz na lodzie”, „Smaki 

dorosłego życia”, „Na fali II”); 

• osób bezrobotnych (m.in. „Obsługa komputera narzędziem 

poszukiwania pracy”, „Misja przeciw eksmisji”);

• osób bezdomnych (m.in. „12 odważnych ludzi – podróż ku ak-

tywności zawodowej i rozwojowi osobowemu ludzi bezdom-

nych”, „Projekt Barakowy – II edycja”, współpraca w ramach  pro-

gramu „Agenda Bezdomności – standard aktywnego powrotu 

na rynek pracy”),

• osób ubogich (m.in. „Okruszek”, „Posiłek dla potrzebujących”),

• wolontariuszy współpracujących z Miejskim Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej (m.in. „Przyjaciel Dziecka”,  Klub Wolontariusza, pro-

gram woluntarystyczny młodzieży szkolnej w DPS „Ostoja”).

Wiele projektów, działań i inicjatyw na rzecz społeczności lokal-

nych miasta Gdańska realizowanych było w ramach programu 

Centrum Aktywności Lokalnej. 

W roku 2005 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Gdańsku 

otrzymał dofinansowanie na dwa projekty realizowane ze środków 

programu Leonardo da Vinci:

• „Europejskie standardy aktywizacji zawodowej osób z zaburze-

niami psychicznymi i osób bezdomnych”;

• „Innowacyjne metody podnoszenia kwalifikacji zawodowych 

pracowników systemu pomocy społecznej”. 

W roku 2005 w ramach realizacji procedury „Niebieska Karta” 

pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Gdańsku podejmowali również szereg działań skierowanych do 

ofiar przemocy.
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Ośrodek Interwencji Kryzysowej

Miasto Gdańsk powierzyło prowadzenie ośrodka Centrum In-

terwencji Kryzysowej Polskiego Czerwonego Krzyża, funkcjonu-

jącemu w ramach struktur Pomorskiego Zarządu Okręgowego 

Polskiego Czerwonego Krzyża w Gdańsku. Ośrodek pełni całodo-

bowe, siedmiodniowe dyżury, zapewniając pomoc każdemu, kto 

doświadcza przemocy oraz każdemu, kto znalazł się w kryzysowej 

sytuacji życiowej. 

Centrum Aktywności Lokalnej (CAL)

W 2003 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Gdańsku uzy-

skał Certyfikat Jakości Centrum Aktywności Lokalnej, przyznawany 

przez Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej CAL instytucjom 

i organizacjom za efektywną aktywizację społeczności lokalnej. 

MOPS jest jedną ze 150 instytucji i organizacji w Polsce, które mogą 

się poszczycić tym certyfikatem. CAL nie jest nową organizacją, ale 

metodą działania realizowaną przez istniejące instytucje samo-

rządowe i spółdzielcze, takie jak kluby osiedlowe, domy kultury, 

szkoły, ośrodki pomocy społecznej oraz organizacje pozarządowe, 

polegającą na aktywizowaniu społeczności lokalnych i tworzeniu 

poczucia przynależności do danego miejsca, do danej grupy. 

Jednym z narzędzi pracy środowiskowej w ramach CAL są projekty 

socjalne. Do roku 2005 w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w 

Gdańsku powstało i zostało zrealizowanych 99 projektów.

Na terenie miasta obecnie znajduje się siedem domów opieki społecz-

nej, dysponujących 455 miejscami stałego pobytu. Ponadto system 

pomocy społecznej dysponuje między innymi pięcioma dziennymi 

domami pomocy społecznej, siedmioma środowiskowymi domami 

samopomocy, czterema ośrodkami adopcyjno-opiekuńczymi (jed-

nym publicznym i trzema prowadzonymi przez organizacje poza-

rządowe), dwudziestoma pięcioma placówkami opiekuńczo-wycho-

wawczymi (publicznymi i niepublicznymi).

11.5. Domy opieki społecznej

4 lutego 2005 roku odbyło się pierwsze posiedzenie Gdańskiej 

Rady Działalności Pożytku Publicznego, powołanej przez prezy-

denta miasta Gdańska zarządzeniem nr 38/05 z dnia 19 stycznia 

2005 roku. Rada jest organem doradczo-opiniującym oraz inicja-

tywnym w zakresie działań w sferze pożytku publicznego. 

Przed Gdańską Radą Działalności Pożytku Publicznego postawio-

no następujące zadania: 

• coroczne opracowanie i przedstawianie prezydentowi rocz-

nego programu współpracy miasta Gdańska z organizacjami 

pozarządowymi;

• opiniowanie aktów prawa lokalnego i działań dotyczących 

organizacji pozarządowych, w tym sprawozdań z realizacji wy-

żej wymienionego programu; 

• zgłaszanie prezydentowi i Radzie Miasta Gdańska propozycji 

rozwiązań prawnych i działań w sferze pożytku publicznego; 

• rekomendowanie wypracowanych standardów usług społecznych. 

Kadencja Rady trwa dwa lata i w jej skład wchodzą przedstawi-

ciele Rady Miasta, prezydenta miasta, Urzędu Miejskiego oraz 

wybranych organizacji społecznych i Gdańskiej Rady Organizacji 

Pozarządowych.

11.6. Gdańska Rada Działalności Pożytku Publicznego

W Gdańsku zarejestrowanych jest wiele organizacji pozarządo-

wych, które w formie stowarzyszeń, fundacji i klubów sportowych 

zaspokajają potrzeby społeczne mieszkańców gminy Gdańsk. 

Miasto współpracuje obecnie z około dwustoma organizacjami 

pozarządowymi realizującymi jego zadania. 

11.7. Współpraca miasta z organizacjami pozarządowymi
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Lata 2002 2003 2004 2005 I półr.2006 

Kwota (tys. zł) 2113,7 3668,1 3784,8 5674,3 3542,3

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z wykonania budżetu miasta Gdańska za lata 2002–2005 i I półrocze roku 2006.

Tabela 11.4. Wydatki z budżetu  miasta na zadania realizowane przez organizacje pozarządowe 
         w latach 2002–2006

Mając na celu usystematyzowanie relacji pomiędzy gdańskimi 

organizacjami pozarządowymi oraz miastem, zostały opracowa-

ne i uchwalone na posiedzeniu Rady Miasta Gdańska „Programy 

współpracy miasta Gdańska  z organizacjami pozarządowymi” 

na 2005 i 2006 rok (uchwała nr XXVIII/921/04 RMG z 30 września 

2004 r., uchwała nr XLI/1377/05 RMG z 25 sierpnia 2005 r.).

Miasto współpracuje z organizacjami pozarządowymi w szczegól-

ności w zakresie:

• działań na rzecz osób niepełnosprawnych;

• ochrony i promocji zdrowia;

• kultury fizycznej, sportu i turystyki;

• nauki, edukacji, oświaty i wychowania;

• upowszechniania i ochrony wolności i praw człowieka oraz 

swobód obywatelskich, a także działań wspomagających roz-

wój demokracji;

• krajoznawstwa oraz wypoczynku  dzieci i młodzieży;

• ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrod-

niczego;

• kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i tradycji;

• przeciwdziałania patologiom społecznym;

• organizacji wolontariatu i kształcenia wolontariuszy;

• działalności wspomagającej technicznie, szkoleniowo, informa-

cyjnie lub finansowo organizacje pozarządowe.

W 2005 roku odbyło się organizowane przez Urząd Miejski w Gdań-

sku szkolenie z zakresu pozyskiwania funduszy europejskich w 

ramach programu „Młodzież”. Uczestnikami szkolenia były zaintere-

sowane organizacje pozarządowe, które brały udział w warsztatach 

tworzenia własnych projektów i wypełniania wniosków. 

Corocznie od sześciu lat prezydent miasta Gdańska w uznaniu 

zasług organizacji pozarządowych przyznaje Nagrodę Prezydenta 

Miasta Gdańska im. Lecha Bądkowskiego  wyróżniającej się organi-

zacji pozarządowej działającej na terenie Gdańska. 

Lata Laureaci nagrody im. Lecha Bądkowskiego

2002 Stowarzyszenie Pomocy Charytatywnej „Wspólnota” oraz Hospicjum Pallotinum

2003 Związek Harcerstwa Polskiego Hufiec Gdańsk-Śródmieście

2004 Stowarzyszenie Muzyczne „Forza” i Stowarzyszenie Polskich Kucharzy i Cukierników Regionu Pomorskiego

2005 Towarzystwo Pomocy im. Świętego Brata Alberta

Źródło: Wydział Spraw Społecznych UM w Gdańsku.

Tabela 11.5. Laureaci nagrody im. Lecha Bądkowskiego w latach 2002–2005
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Urząd Miejski w Gdańsku z każdym rokiem obsługuje coraz większą 

liczbę klientów i przyjmuje coraz więcej korespondencji. Znacząco 

rośnie również liczba wydawanych decyzji administracyjnych. Bio-

rąc pod uwagę, że liczba pracowników etatowych utrzymuje się na 

stałym poziomie około 930, realizacja coraz większej ilości zadań 

staje się możliwa wyłącznie dzięki podnoszeniu wydajności i efek-

tywności pracy urzędników. Zwiększeniu efektywności działań 

służy wdrożony w 2002 roku w Urzędzie Miejskim system zarzą-

dzania jakością ISO 9001, który szczegółowo określa zasady do-

stępu do różnego rodzaju informacji, a także wytycza procedury, 

zgodnie z którymi działają miejscy urzędnicy. Dzięki zastosowaniu 

ściśle określonych procedur oraz bieżącemu monitorowaniu prze-

biegu procesów decyzyjnych udało się skrócić czas i poprawić 

jakość wydawanych decyzji.

12.1. Obsługa klientów

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Wydział Obsługi Mieszkańców, UM w Gdańsku.

Wykres 12.1. Liczba korespondencji przyjętej przez Urząd Miejski w Gdańsku w latach 2002–2005

175 072

191 306

196 920

202 975

Źródło: Wydział Kadr i Organizacji, UM w Gdańsku.

Wykres 12.2. Zatrudnienie w Urzędzie Miejskim w Gdańsku w latach 2002–2005 (w etatach) 

934,1

925,9 927,4
930,7
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez wydziały UM w Gdańsku.

Wykres 12.3. Decyzje administracyjne wydane w latach 2002–2005 

304 250

363 406

417 534 425 055

Efekty pracy urzędników oceniane są nie tylko według procedur 

wewnętrznych, lecz także w oparciu o przeprowadzane regular-

nie badania ankietowe wśród klientów urzędu. Na ich podstawie 

można stwierdzić, że jakość pracy urzędników systematycznie 

się poprawia: według ostatnich badań jest oceniana na mocną 

czwórkę.

Źródło: „Ocena pracy Urzędu Miejskiego przez klientów”, Pracownia Realizacji Badań Socjologicznych, Uniwersytet Gdański, 2005 rok.

Wykres 12.4. Ocena pracy urzędników przez klientów UM w Gdańsku w 2005 roku

4,39
4,69

4,88

sprawność obsługi klientów kompetencje i fachowość kultura osobista i życzliwość

Władze miasta łączą troskę o poprawę jakości obsługi klientów 

z nowoczesnymi technologiami. Już teraz klienci Urzędu Miejskiego 

mogą za pośrednictwem internetu załatwiać około czterdziestu 

spraw urzędowych, a liczba uruchomionych na gdańskiej stronie 

internetowej procedur on-line systematycznie rośnie. Największą 

popularnością wśród procedur dostępnych przez internet cieszą 

się rejestracja pojazdów, wydawanie praw jazdy oraz procedury 

dotyczące rejestracji i aktualizacji dokumentów związanych z pro-

wadzeniem działalności gospodarczej. Procedury on-line są także 

często używane przy załatwianiu spraw w Urzędzie Stanu Cywil-

nego, szczególnie przy wydawaniu aktów stanu cywilnego oraz 

w meldunkach, głównie przy składaniu wniosków o zameldowanie. 
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W celu poprawy jakości obsługi mieszkańców w ostatnich czterech 

latach podjęto wiele innych przedsięwzięć:

• rozbudowano Zespół Obsługi Mieszkańców nr 1 przy ulicy Par-

tyzantów;

• zatrudniono dwóch pracowników znających język migowy, które 

służą pełną wiedzą z zakresu spraw załatwianych w urzędzie;

• zainstalowano i sieciowano przywoławcze systemy numerkowe 

Q-Matic w trzech zespołach obsługi mieszkańców, umożliwia-

jące pełną kontrolę obsługi mieszkańców z jednego miejsca;

• umożliwiono śledzenie w internecie przebiegu załatwiania 

sprawy złożonej w urzędzie;

• utworzono w internecie tzw. bank wiedzy „Co i jak w Urzędzie”, 

a w zespołach obsługi mieszkańców udostępniono zasoby 

w wersji drukowanej;

• wprowadzono możliwość telefonicznego zapisu na określony 

dzień i godzinę klientów chcących złożyć wniosek o dowód 

osobisty, prawo jazdy czy rejestrację pojazdu.

Dzień Otwarty Urzędu Miejskiego w Gdańsku

Aby pokazać mieszkańcom pracę urzędników, dwukrotnie 

zorganizowano Dzień Otwarty Urzędu Miejskiego w Gdańsku. 

Mieszkańcy mogli zobaczyć miejsca na co dzień niedostępne. 

Można tu było obejrzeć stuletnie księgi Urzędu Stanu Cywilnego, 

a także usiąść w fotelu prezydenta. Swoje gabinety udostępnili 

też zastępcy prezydenta Gdańska, sekretarz i skarbnik miasta. 

Dyrektorzy wszystkich wydziałów udzielali porad, jak załatwić 

sprawę w urzędzie. Czynna była sala obsługi mieszkańców, w któ-

rej można było złożyć wniosek o wydanie dowodu osobistego, 

zarejestrować działalność gospodarczą czy też się zameldować. 

Urzędnicy przygotowali również prezentacje multimedialne doty-

czące rozwoju gospodarczego miasta, procesu tworzenia budżetu, 

istniejących i planowanych ścieżek rowerowych, zamierzeń inwe-

stycyjnych Gdańska. Wszyscy chętni mogli się również zapoznać 

z planami zagospodarowania przestrzennego, zobaczyć, jak Urząd 

Miejski dba o środowisko naturalne czy też dowiedzieć się, jak 

promujemy Gdańsk.

Projekt polega na zapewnieniu mieszkańcom i przedsiębiorcom 

szerokiego dostępu do internetu, uruchomieniu bezpłatnych 

punktów dostępu do internetu – tak zwanego systemu „furtek” 

internetowych i rozszerzeniu usług urzędowych dostępnych 

przez internet. Na realizację tych zadań gmina Gdańsk przeznaczy 

kwotę ponad 5 mln złotych. Dzięki zgłoszeniu do konkursu o do-

finansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 

w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju 

Regionalnego projektu „e-Gdańsk – europejska metropolia on-

line” otrzymał on dofinansowanie z funduszy Unii Europejskiej 

w wysokości 75 proc, poniesionych kosztów kwalifikowanych. 

Głównymi celami projektu są: 

• rozwój powszechnego, szybkiego i bezpiecznego dostępu do 

internetu w osiedlach zamieszkanych przez duże skupiska ludzi 

i niemających takiego dostępu;

• wykorzystanie nowych technologii informatycznych i komuni-

kacyjnych dla udostępnienia mieszkańcom i przedsiębiorcom 

oraz osobom poszukującym pracy pakietu usług administracyj-

nych w ramach platformy e-urząd, e-gospodarka i e-praca; 

• poprawa efektywności pracy administracji miasta przez stwo-

rzenie platformy integracyjnej dla wszystkich usług publicz-

nych w ramach serwisu www.gdansk.pl. 

12.2. Projekt e-Gdańsk
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W raporcie z badań pt. „Rozwój 

e-Government w Polsce”, prze-

prowadzonych w 2004 roku na 

zlecenie Komisji Europejskiej, 

strona Gdańska została uznana za 

najlepiej realizującą usługi publicz-

ne za pośrednictwem internetu 

w Polsce. Projekt badawczy objął 

analizę kilkuset stron internetowych 

krajowej administracji publicznej. 

Dokonano pomiaru stanu ich rozwo-

ju, zawartości oraz funkcjonalności. 

Wyniki badań poparte były przykła-

dami z analizy konkretnych stron 

www, porównaniem z wynikami 

edycji europejskiej badań oraz 

wskazaniami najlepszych praktyk 

w zakresie realizacji rozwiązań 

e-Government. I właśnie wśród 

„najlepszych praktyk e-Govern-

ment w Polsce” została wymienio-

na strona Gdańska (jedyna obok 

Biblioteki Uniwersyteckiej we Wro-

cławiu). Doceniono ją za wszech-

stronność, możliwość załatwienia 

wielu spraw poprzez formularze 

on-line, wielojęzyczność, estetykę, 

szybkość i zawartość informacyjną.

Gdańska strona internetowa 

www.gdansk.pl została też uhono-

rowana nagrodą Złotej @ 2004 dla najlepszej strony interne-

towej w Polsce, a w 2005 roku europejską nagrodą EuroCrest 

Award 2005 dla najlepszej polskiej samorządowej strony 

internetowej.

W 2005 roku Urząd Miejski w Gdańsku wyróżniony został „Złoty 

Laurem” za najlepiej zinformatyzowaną instytucję w kategorii 

„administracja i służby użyteczności publicznej”. 

12.3. www.gdansk.pl – najlepsza w sieci

4 marca 2006 roku Gdańsk został uhonorowany specjalnym 

certyfikatem potwierdzającym udział w akcji „Przejrzysta Polska”. 

Jest on nagrodą za rzetelne zrealizowanie zadań obligatoryjnych 

i wybranych zadań dodatkowych akcji społecznej „Przejrzysta 

Polska”. Akcja organizowana była przez „Gazetę Wyborczą” przy 

wsparciu Fundacji Agora, Polsko-Amerykańską Fundację Wolności, 

Fundację im. Stefana Batorego, Fundację Rozwoju Demokracji 

Lokalnej, Bank Światowy i Centrum Edukacji Obywatelskiej. Celem 

akcji było promowanie uczciwości i skuteczności w samorządach, 

co w konsekwencji ma się również przyczynić do poprawy jakości 

życia publicznego oraz do pobudzania aktywności obywatelskiej. 

Adresatami akcji były samorządy terytorialne, które we współpracy 

z organizacjami pozarządowymi i mieszkańcami chciały udosko-

nalać praktykę sprawowania władzy i administrowania, dążąc do 

wyeliminowania korupcji i innych form patologii. 

Zadania do realizacji zostały podporządkowane sześciu zasadom:

1. przejrzystości;

2. braku tolerancji dla korupcji; 

3. partycypacji społecznej; 

4. przewidywalności; 

5. fachowości; 

6. rozliczalności.

12.4. Przejrzysta Polska
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13. Otwarci na przedsiębiorczość

Wyrazem realizowanej przez ostatnie cztery lata polityki gospodar-

czej władz miasta, sprzyjającej rozwojowi wszelkich form biznesu 

w Gdańsku, są liczne przedsięwzięcia kierowane do przedsiębior-

ców i inwestorów. Ich zadaniem jest między innymi stymulowanie 

wzrostu gospodarczego, tworzenie warunków dla nowych inwe-

stycji oraz tworzenie nowych miejsc pracy. Uruchomiono między 

innymi programy pomocowe dla inwestorów, umożliwiające uzy-

skanie zwolnienia z podatku od nieruchomości. Wiele z podjętych 

w ostatnich czterech latach działań ukierunkowanych jest na in-

westorów z kraju i zagranicy, ale nie brakuje ciekawych projektów 

skierowanych zwłaszcza do sektora MSP.

Centrum Obsługi Biznesu

Sposobem na pozyskiwanie nowych inwestycji na terenie Gdań-

ska jest powołane do życia w 2003 roku Centrum Obsługi Biznesu 

(COB). Działalność COB koncentruje się na: 

• aktywnym poszukiwaniu inwestorów w kraju i za granicą;

• prezentacji potencjału gospodarczego miasta na forum krajo-

wym i międzynarodowym;

• indywidualnej obsłudze inwestorów zainteresowanych Gdań-

skiem jako miejscem inwestycji;

• gromadzeniu i udostępnianiu informacji dotyczących poten-

cjału i zasobów miasta; 

• prowadzeniu banku ofert inwestycyjnych;

• dofinansowaniu tworzonych miejsc pracy.

Doprowadzono również do utworzenia na terenie Gdańska spe-

cjalnej strefy ekonomicznej, umożliwiającej inwestorom uzyskanie 

zwolnienia z podatku dochodowego.

Centrum Obsługi Przedsiębiorcy

Miasto zapewnia kompleksową obsługę lokalnym przedsiębior-

com oraz osobom dopiero zamierzającym rozpocząć działalność 

gospodarczą na własny rachunek. We współpracy z Urzędem 

Skarbowym, Zakładem Ubezpieczeń Społecznych i Urzędem 

Statystycznym oraz lokalnymi organizacjami wspierającymi roz-

wój przedsiębiorczości władze Gdańska uruchomiły w 2004 roku 

Centrum Obsługi Przedsiębiorcy (COP). Centrum poza pomocą 

osobom rozpoczynającym działalność gospodarczą dopomaga 

również w uzyskiwaniu informacji na temat wsparcia dla małych 

i średnich firm w Gdańsku. W ciągu niespełna trzech lat z usług 

COP skorzystało kilka tysięcy przedsiębiorców. Centrum przyczyni-

ło się także do utworzenia kilku tysięcy nowych przedsiębiorstw.

Gdańska Fundacja Przedsiębiorczości

Poszukując nowych form aktywizacji biznesowej mieszkańców 

Gdańska, władze miasta w 2005 roku powołały do życia Gdańską 

Fundację Przedsiębiorczości (GFP). Zadaniami fundacji są wspie-

ranie przedsiębiorczości, promocja i edukacja oraz rzeczywiste 

wspieranie małych i średnich przedsiębiorstw. Poprzez doradztwo 

prawne i gospodarcze GFP pomaga ograniczyć ryzyka towarzyszą-

ce samodzielnemu prowadzeniu działalności gospodarczej. 

Fundacja wraz z prezydentem miasta prowadzi projekt „Biznes na 

start”, skierowany do osób planujących założyć własną działalność. 

Kolejnym projektem Gdańskiej Fundacji Przedsiębiorczości jest In-

kubator Przedsiębiorczości „Starter”, którego zadaniem jest mery-

toryczna i organizacyjna pomoc początkującym przedsiębiorcom 

na etapie wstępnej organizacji firmy.

Pomorski Fundusz Pożyczkowy

Władze Gdańska przystąpiły do realizowanego między innymi 

przez samorząd województwa projektu funduszu pożyczkowego 

dla przedsiębiorców sektora MSP. Pomorski Fundusz Pożyczkowy 

Sp. z o.o., który rozpoczął działalność na początku 2005 roku, 

udzielił do tej pory 261 pożyczek o łącznej wartości 4,9 mln zło-

tych. W 2006 roku fundusz podpisał umowę na dotację ze środków 

Unii Europejskiej w wysokości 3 mln złotych i czyni starania o po-

zyskanie kolejnych środków.

Władze Gdańska podejmują wiele działań polegających na uatrakcyjnieniu naszego regionu dla inwestorów z kraju i zagranicy. 

Działania wspierające przedsiębiorczość lokalną stanowią ważny element polityki miasta. Gdańsk zaangażowany jest w program rozwoju 

nie tylko miasta, lecz także całej metropolii gdańskiej. Jest otwarty na nowe inicjatywy, pomysły i chętnie wspiera, nagradza i dofinansowuje 

aktywnych przedsiębiorców. Aktywne wspieranie przedsiębiorczości przyczyniło się w ciągu ostatnich czterech lat do obniżenia w Gdań-

sku stopy bezrobocia prawie o połowę oraz wzrostu atrakcyjności inwestycyjnej i lepszego postrzegania miasta przez inwestorów.

13.1. Zachęty inwestycyjne
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Pomorski Regionalny Fundusz Poręczeń Kredytowych

Gmina Miasta Gdańska została udziałowcem w powołanym jesz-

cze w 2001 roku Pomorskim Regionalnym Funduszu Poręczeń 

Kredytowych. Spółka poręcza kredyty udzielane przedsiębiorcom 

sektora MSP z terenu województwa pomorskiego. Do tej pory 

udzielono 398 poręczeń o wartości prawie 37 mln złotych, w tym 

dla 50 przedsiębiorców z terenu Gdańska. Dzięki uzyskanym po-

ręczeniom przedsiębiorcy zadeklarowali utworzenie 193 nowych 

miejsc pracy. Fundusz oprócz środków przekazanych przez samo-

rządy pozyskuje również środki europejskie. W 2005 roku podpisał 

umowę na dotację w wysokości 20 mln złotych, a w 2006 na kolej-

ne 3 mln złotych.

Inveno

Najnowszą inicjatywą, w którą aktywnie włączyły się władze Gdań-

ska, jest utworzony przez samorząd województwa w sierpniu 2006 

roku fundusz typu venture capital – SCVC Inveno. Celem funduszu 

jest wspomaganie rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw 

na Pomorzu poprzez pozyskiwanie wsparcia kapitałowego dla 

projektów inwestycyjnych, głównie z branży hi-tech, które banki 

uznają za ryzykowne. Udziałowcami spółki obok samorządu Gdań-

ska są Gdynia oraz Agencja Rozwoju Pomorza. Firma o nazwie 

SCVC Inveno Sp. z o.o. będzie dysponowała początkowo kapitałem 

zakładowym w wysokości 1 mln złotych. Zakłada się szybkie doka-

pitalizowanie funduszu ze środków Unii Europejskiej do kwoty 10 

mln euro. Zadaniem Inveno będzie pobudzenie rozwoju małych 

i średnich przedsiębiorstw w regionie przez dostarczenie im kapi-

tału właścicielskiego oraz ułatwienie dostępu do szerszych źródeł 

finansowania.

Promocja przedsiębiorczości

Władze miasta promują lokalną przedsiębiorczość, organizując 

od 2004 roku konkurs „Lider Gdańskiej Przedsiębiorczości”. O pre-

stiżową statuetkę Kogi Gdańskiej mogą się ubiegać inwestorzy 

i przedsiębiorcy z sektora MSP. W konkursach nagradzane są rze-

telność biznesowa oraz dynamiczny rozwój firm. Wyróżnieni, poza 

nagrodami, mają możliwość skorzystania z atrakcyjnych pakietów 

promocyjnych.

Rok Gdańskiej Przedsiębiorczości

Aktywizacji środowisk gospodarczych i mieszkańców Gdańska 

służy także ogłoszony w 2006 roku przez prezydenta miasta 

Gdańska program „Rok Gdańskiej Przedsiębiorczości: Gdańsk 

– czas na biznes”. To ważny krok w kierunku intensyfikacji działań 

stymulujących powstawanie nowych firm oraz wspieranie i rozwój 

przedsiębiorstw już funkcjonujących na rynku. W ramach Roku 

Gdańskiej Przedsiębiorczości władze Gdańska realizują następu-

jące działania:

• „Asystent przedsiębiorcy” – publikacja miejska zawierająca 

kompleksowe opracowanie na temat procedur oraz wymogów 

formalnoprawnych związanych z rozpoczęciem działalności 

gospodarczej;

• „Biznes na start” – II edycja projektu Gdańskiej Fundacji Przed-

siębiorczości skierowanego do tych, którzy chcą rozpocząć 

działalność gospodarczą;

• „Wakacyjny Staż” – prowadzona od 2003 roku akcja, pozwala-

jąca studentom i absolwentom wchodzącym na rynek pracy 

odbyć praktyki w pomorskich firmach, ułatwiające później 

zdobycie pierwszej stałej pracy;

• „Lider Gdańskiej Przedsiębiorczości” – trzecia edycja konkursu 

dla przedsiębiorców;

• „Strateg Biznesu” – gra strategiczna on-line dla młodzieży 

szkół średnich, przygotowująca do aktywnego uczestnictwa 

w życiu gospodarczym poprzez praktyczną naukę przedsię-

biorczości;

• „Made in Gdańsk” – konferencja poświęcona kreowaniu wi-

zerunku Gdańska oraz marek związanych z miastem, wpisana 

w kalendarz obchodów II Międzynarodowego Zjazdu Gdańsz-

czan;

• „Międzynarodowe Forum Gospodarcze Fast Forward Gdańsk” 

– konferencja dotycząca oceny i prezentacji perspektyw

dla rozwoju biznesu i inwestycji na rynku nieruchomości 

w Gdańsku, skierowana do inwestorów nie tylko lokalnych, 

lecz także krajowych i zagranicznych;

• „Biznes w praktyce” – wykłady znanych pomorskich biznesme-

nów dla adeptów biznesu;

• „Gdański Portal Gospodarczy” – budowa w ramach projektu

 e-Gdańsk serwisu informacyjnego skierowanego do przedsię-

biorców;

• „Memorandum Inwestycyjne” – wydawnictwo promujące 

potencjał społeczno-gospodarczy oraz ofertę inwestycyjną 

aglomeracji gdańskiej;

• „Bałtyckie Metropolitarne Forum Gospodarcze” – wsparcie pro-

mocji gospodarczej Metropolii Zatoki Gdańskiej, realizowane 
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we współpracy z Urzędem Marszałkowskim Województwa 

Pomorskiego, miastami Gdynia i Sopot oraz gminami wcho-

dzącymi w skład Rady Metropolitalnej Zatoki Gdańskiej.

Cityregio II

Doceniając znaczenie rozwoju wysokich technologii dla przyszło-

ści regionu, władze Gdańska przystąpiły w listopadzie 2005 roku do 

międzynarodowego projektu Citiregio II. Głównym jego celem jest 

budowa na bazie istniejących firm i nowych inwestorów, przy wy-

korzystaniu kadry akademickiej, zaplecza naukowo-badawczego 

oraz absolwentów kierunków związanych z informatyką i teleko-

munikacją pomorskiego klastra IT – odpowiednika amerykańskiej 

Doliny Krzemowej. Projekt Citiregio II jest współfinansowany ze 

środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i reali-

zowany w ramach programu Interreg III B CADSES w partnerstwie 

sześciu krajów: Niemiec, Bułgarii, Węgier, Włoch, Czech oraz Polski, 

którą oprócz Gdańskiej Fundacji Przedsiębiorczości reprezentuje 

Urząd Miejski w Gdańsku.

Polityka podatkowa

Władze Gdańska oferują inwestorom pakiet zwolnień z podatku 

od nieruchomości. Firmy produkcyjne i informatyczne, które 

poprzez zakup gruntu i budowę nowego obiektu lub kupno 

i remont istniejącej nieruchomości utworzą nowe miejsca pracy 

w sferze działalności wytwórczej oraz usługowej z zakresu high 

tech (elektronika, telekomunikacja, biotechnologia i automatyka), 

będą zwolnione z obowiązku płacenia podatku od nieruchomości. 

Kolejne rozwiązania podatkowe zachęcające do inwestowania na 

terenie Gdańsk dotyczą obszaru specjalnej strefy ekonomicznej 

oraz udzielania pomocy publicznej dla małych i średnich przedsię-

biorstw, w związku z utworzeniem nowych miejsc pracy.

13.2. Innowacyjna gospodarka

Pomorska Specjalna Strefa Ekonomiczna

W 2005 roku Gdańsk przystąpił do Pomorskiej Specjalnej Strefy 

Ekonomicznej (PSSE), inicjując w ten sposób działalność spółki 

na terenie miasta i obejmując około 15 proc. udziałów o wartości 

8,2 mln złotych. Miasto wniosło do spółki jako aport cztery działki 

o łącznej powierzchni 12,4 hektara, zlokalizowane niedaleko portu 

lotniczego. Przedsiębiorcy zachęcani są do lokowania nowych 

przedsięwzięć inwestycyjnych na terenie PSSE poprzez szeroką 

ofertę długoterminowych zwolnień i ulg podatkowych. Pierwszy-

mi efektami działalności strefy na terenie Gdańska jest ulokowanie 

w Rębiechowie fabryki podzespołów elektronicznych przez japoń-

ską spółkę Suruga Seiki. 

Wykorzystanie nieruchomości na cele inwestycyjne w ramach 

Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej przyniesie wymierne 

korzyści zarówno miastu, jak i całemu regionowi, głównie przez 

zwiększenie liczby miejsc pracy w produkcji i usługach, działają-

cych nie tylko na terenie strefy, lecz także na zewnątrz.

Gdański Park Naukowo-Technologiczny

Miasto stale inwestuje i powiększa strefę ekonomiczną. 

W roku 2006 w ramach PSSE powstał Gdański Park 

Naukowo-Technologiczny (2,6 ha). Podmioty inwestujące w GPN-T 

będą uprawnione do korzystania z ulg i zwolnień podatkowych, 

a firmy z sektora MSP będą miały szczególne uprawnienia. 

W ramach Gdańskiego Parku Naukowo-Technologicznego w lu-

tym 2006 roku rozpoczęła działalność należąca do niemieckiego 

koncernu ThyssenKrupp AG spółka o światowej renomie Johann 

A. Krause Polska, produkująca podzespoły dla przemysłu samo-

chodowego. Docelowo przewiduje się, iż zatrudnienie w tej spółce 

znajdzie 300 osób.
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W ciągu ostatnich czterech lat na gdańskim rynku pracy zaszły 

bardzo pozytywne zmiany:

• zmniejszyła się wielkość i stopa bezrobocia: z 13,1 proc. w 2002 

roku do poziomu 7 proc. we wrześniu 2006 roku;

• wzrosła liczba nowych miejsc pracy;

• zwiększyły się nakłady, między innymi ze środków Unii Euro-

pejskiej, na promocję zatrudnienia i aktywizację osób bezro-

botnych;

• wzrosła liczba bezrobotnych podejmujących pracę lub działal-

ność gospodarczą na terenie Gdańska.

Co ważniejsze, w tym czasie tempo spadku bezrobocia w Gdańsku 

było dużo większe niż w skali województwa i kraju, a liczba bezro-

botnych zmniejszyła się aż o 11,6 tysiąca osób. Jest to największy 

spadek bezrobocia zanotowany w Polsce w omawianym okresie.

Wysoką aktywność w pozyskiwaniu pozabudżetowych form 

finansowania aktywnego przeciwdziałania bezrobociu wykazuje 

Powiatowy Urząd Pracy w Gdańsku. W omawianym okresie pozy-

skał on na aktywizację bezrobotnych mieszkańców Gdańska ogó-

łem kwotę 53,5 mln złotych z Funduszu Pracy oraz Europejskiego 

Funduszu Społecznego. W ramach pozyskanych środków różnymi 

programami rynku pracy objęto łącznie 18,9 tysiąca osób, z tego 

między innymi: 

• 985 bezrobotnych uzyskało pomoc finansową na rozpoczęcie 

własnej działalności gospodarczej;

• 9801 osób uzyskało lub podwyższyło kwalifikacje poprzez udział 

w szkoleniach, przekwalifikowaniach oraz zajęciach w klubach 

pracy;

• 5214 osobom umożliwiono odbycie stażu lub przygotowania 

zawodowego.

Zatrudnienie i wynagrodzenia

Zabiegi władz miasta o stworzenie warunków do tworzenia no-

wych miejsc pracy przynoszą wymierne efekty. W ciągu ostatnich 

czterech lat sytuacja na gdańskim rynku pracy, po uwzględnieniu 

migracji oraz zachodzących zmian demograficznych, znacznie się 

poprawiła. W stosunku do końca 2002 roku liczba osób zatrudnio-

nych w sektorze przedsiębiorstw wzrosła w 2005 roku z 71,9 tys. do 

75,7 tys. Zanotowano 30-procentowy wzrost w sektorze publicz-

nym oraz 6-procentowy w sektorze prywatnym.

Wzrosło również przeciętne miesięczne wynagrodzenie. W grud-

niu 2004 roku wynosiło 2838 zł, natomiast w analogicznym okresie 

roku 2005 wynosiło 3072 zł. Ten trend się utrzymuje od kilku lat. 

Na mapie wynagrodzeń Gdańsk znajduje się na trzecim miejscu po 

Warszawie i Katowicach. 

13.3. Przedsiębiorczość i rynek pracy

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Gdańsku.

Wykres 13.1. Stopa bezrobocia rejestrowanego Gdańsku w latach 2002–2006 (w proc.)

13,1% 12,7%
11,5%

9,6%

7,0%

IX 2006



112
13. Otwarci na przedsiębiorczość

Wyszczególnienie 2002 2003 2004 2005

Przeciętne zatrudnienie, w tym: 71 910 69 089 68 525 75 701

        sektor publiczny 12 531 14 146 13 600 17 585

        sektor prywatny 59 379 54 943 54 925 58 116

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie   (brutto, w zł) 2526,27 2644,66 2838,4 3072,47

* Dane dotyczą podmiotów gospodarczych, w których liczba pracujących przekracza 9 osób. 
Źródło: Opracowanie na podstawie informatorów o sytuacji społeczno-gospodarczej Gdańska za lata 2002–2005.

Tabela 13.1. Przeciętne zatrudnienie oraz wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw w latach 2002–2005*

Źródło: Opracowanie własne na podstawie informatorów o sytuacji społeczno-gospodarczej Gdańska za lata 2002–2005.

Wykres 13.2. Przeciętne zatrudnienie ogółem w sektorze przedsiębiorstw w latach 2002–2005 

71 910

69 089 68 525

75 701

Źródło: Opracowanie własne na podstawie informatorów o sytuacji społeczno-gospodarczej Gdańska za lata 2002–2005.

Wykres 13.3. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw w latach 2002–2005 (w zł)

2 526,27
2 644,66 2 838,40

3 072,47
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Firmy

W roku 2005 w Gdańsku zarejestrowanych było ponad 58 tysięcy 

firm, z czego 99,8 proc. stanowiły firmy z sektora MSP. W stosunku 

do roku poprzedniego liczba przedsiębiorstw w sektorze prywat-

nym nieznacznie wzrosła. Gdańskie przedsiębiorstwa stanowią 

60,2 proc. firm zarejestrowanych na terenie Trójmiasta i 25,9 proc. 

firm w województwie pomorskim. 

W ostatnich latach zachodziły widoczne przeobrażenia w sektorze 

przedsiębiorstw działających na terenie Gdańska. Obserwowano 

wyrejestrowywanie jednoosobowych podmiotów gospodarczych 

przy jednoczesnym wzroście zatrudnienia w sektorze MSP.

2002 2003 2004 2005

Podmioty zarejestrowane w systemie Regon 57 853 59 411 58 222 58 631

sektor prywatny 55 158 56 507 55 315 55 741

sektor publiczny 2 695 2 904 2 907 2 890

Źródło: Opracowanie własne na podstawie informatorów o sytuacji społeczno-gospodarczej Gdańska za lata 2002–2005.

Tabela 13.2. Liczba podmiotów gospodarki narodowej w Gdańsku zarejestrowana w systemie Regon 
                        ogółem oraz z uwzględnieniem podziału na sektor publiczny i prywatny w latach 2002–2005

Położenie Gdańska i różnorodność połączeń komunikacyjnych 

są jego strategicznymi zaletami. W przyszłości miasto stanie się 

ważnym punktem Transeuropejskiego Korytarza Transportowego 

numer VI, łączącego Europę północną z południową. Projekt finan-

sowany z funduszy Unii Europejskiej obejmuje niezwykle ważną 

dla całego województwa pomorskiego budowę autostrady A1. 

Obecnie miasto czyni starania, wspierające sektor morski. Jest to 

ciągle niezwykle ważny element lokalnej gospodarki, ułatwiający 

wymianę towarową z Europą i światem. Zarząd Morskiego Portu 

Gdańsk S.A. oraz Deepwater Container Terminal Gdańsk zamie-

rzają zainwestować około 500 mln dolarów i wybudować między 

innymi głębokowodny terminal kontenerowy. Dzięki tej inwestycji 

ma powstać początkowo od czterystu do nawet pięciu tysięcy 

nowych miejsc pracy. 

Port Lotniczy Gdańsk im. Lecha Wałęsy (w którym miasto, jako trze-

ci co do wielkości udziałowiec, posiada 29,45 proc. udziałów), stale 

rośnie na znaczeniu poprzez konsekwentną politykę miasta, współ-

pracę z tanimi przewoźnikami czy rozbudowę portu cargo. W marcu 

2006 roku w obecności wojewody pomorskiego Piotra Ołowskiego, 

marszałka województwa pomorskiego Jana Kozłowskiego i prezy-

denta Gdańska Pawła Adamowicza wmurowano akt erekcyjny pod 

fundamenty powstającego w porcie hangaru lotniczego. Następ-

nie powiększona zostanie płyta postojowa, zostaną wybudowane 

drugi terminal i droga kołowania. Inwestycja ta umożliwi utworze-

nie w pełni profesjonalnej bazy lotniczej. Całkowity koszt rozbu-

dowy planowany jest na 8 mln złotych. Realizowana inwestycja to 

jeden z elementów strategii zwiększającej atrakcyjność lotniska 

jako portu bazowego dla zagranicznych przewoźników lotniczych. 

Nowe lotnisko pozwoli obsłużyć ponad 3 mln pasażerów rocznie. 

13.4. Bliżej Europy

Lata 2002 2003 2004 2005 Plan na 2006

Liczba pasażerów 318 365 467 672 1 008

Źródło: Referat Nadzoru Właścicielskiego UM w Gdańsku.

Tabela 13.3. Ruch pasażerski w latach 2002–2006 (w tys.)
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Wireless City Gdańsk (Bezprzewodowe Miasto Gdańsk) jest wspól-

ną inicjatywą Urzędu Miejskiego w Gdańsku, Politechniki Gdań-

skiej oraz firm Intel Technology Poland i Millcom Systems. Celem 

przedsięwzięcia jest zapewnienie powszechnego bezprzewodo-

wego dostępu do internetu. Projekt jest skierowany do wszystkich 

mieszkańców miasta, turystów i biznesmenów i ma obejmować 

swym zasięgiem właściwie całe miasto. W praktyce ma to nastą-

pić poprzez uruchomienie szeregu bezprzewodowych punktów 

dostępu, tak zwanych hot spotów. Pierwsze wdrożenie systemu 

nastąpiło w drugiej połowie 2006 roku poprzez zamontowanie hot 

spotów w budynku Rady Miasta oraz w Urzędzie Miejskim. Kolejne 

hot spoty są sukcesywnie uruchamiane, między innymi na dworcu 

głównym PKP, na terenie terminalu lotniczego w Rębiechowie 

i promowego na Westerplatte, w budynkach Urzędu Miejskiego 

i w Urzędzie Marszałkowskim, w Filharmonii Bałtyckiej, bibliote-

kach Politechniki Gdańskiej i Uniwersytetu Gdańskiego. 

www.gdańsk.pl

W swojej ofercie skierowanej do MSP miasto wykorzystuje 

wszystkie środki masowego przekazu, między innymi internet. Na 

portalu miejskim www.gdansk.pl można znaleźć poradnik pt. „Jak 

założyć własną firmę”. Opisuje on krok po kroku procedury związa-

ne z podjęciem własnej działalności gospodarczej. Wprowadzono 

w życie program „Urząd on-line”, pozwalający załatwić wiele spraw 

urzędowych przez internet. Funkcjonuje również „Internetowa 

Baza Przedsiębiorców” działających na terenie Gdańska, aktuali-

zowana, na bieżąco oraz bogate zasoby mapowe udostępniane 

on-line.

13.5. Świat internetu

Działania władz miasta zachęcające do inwestowania w Gdańsku 

przekładają się na wzrost zainteresowania inwestorów rynkiem 

nieruchomości komercyjnych. Odnotować należy dynamiczny 

rozwój inwestycji zarówno w nieruchomości biurowe, jak i w rynek 

wielkopowierzchniowych centrów handlowych. W ciągu ostatnich 

czterech lat zrealizowano wielu dużych projektów inwestycyjnych 

bądź przystąpiono do ich realizacji:

• ALLCON@park – zakończona w 2005 roku rozbudowa komplek-

su biurowego w bezpośrednim sąsiedztwie Portu Lotniczego 

Gdańsk im. Lecha Wałęsy; dzięki tej inwestycji powstał pię-

ciokondygnacyjny obiekt o powierzchni 6 tys. mkw., którego 

głównymi najemcami są firmy sektora nowych technologii: 

Intel Technology Poland i Young Digital Planet;

• Haxo – zrealizowana przez Grupę Inwestycyjną „MART” 

Sp. z o.o. w 2006 roku budowa nowoczesnego, trzykondygna-

cyjnego obiektu biurowego o powierzchni 2,2 tys. mkw. przy 

ulicy Strzeleckiej w samym centrum Gdańska, przy nim powstał 

własny parking na 88 samochodów;

• projekt „Szafarnia” – realizowany przez Pirelli Pekao Real Estate 

projekt inwestycyjny pozwalający zagospodarować dawne 

tereny przemysłowe leżące w bezpośrednim sąsiedztwie gdań-

skiej mariny; w efekcie powstanie w tym miejscu reprezenta-

cyjny kompleks mieszkaniowo-usługowy, a w zabytkowym 

spichlerzu hotel z 52 pokojami, który przyjmie pierwszych 

gości już w 2007 roku;

• ProLogis Park Gdańsk – w Gdańsku-Kokoszkach powstanie cen-

trum dystrybucyjne składające się z pięciu budynków, zostanie 

ono wybudowane kosztem 42 mln euro i będzie miało łączną 

powierzchnię 88 tys. mkw.; dzięki bardzo dobremu skomuni-

kowaniu z lotniskiem, portem i powstającą autostradą A1 cen-

trum umożliwi przeładunek towarów i zapewni odpowiednio 

dużą powierzchnię magazynową dla kolejnych inwestorów;

• Tesco – brytyjska sieć handlowa, która zamierza wybudować 

centrum handlowe na terenie dzielnicy Chełm, zobowiązała się 

do sfinansowania rozbudowy istniejącego układu drogowego 

związanego z realizacją pętli tramwajowej prowadzącej na 

Chełm; 

• E.Leclerc – francuska sieć handlowa zamierza wybudować 

w dzielnicy Przymorze centrum handlowe – inwestor będzie 

partycypował w kosztach rozbudowy układu drogowego i bu-

dowy nowego komisariatu policji.

13.6. Rynek nieruchomości komercyjnych



115
13. Otwarci na przedsiębiorczość

Dzięki zabiegom miasta, wyrażonym przede wszystkim pokryciem 

miasta planami zagospodarowania przestrzennego, w najbliższych 

latach będzie możliwa realizacja kolejnych projektów o niespoty-

kanej dotąd skali. Wiele z nich zostało już rozpoczętych:

• Młode Miasto – projekt budowy nowej, wielofunkcyjnej dziel-

nicy Gdańska, realizowany przez nowego właściciela terenów 

postoczniowych – duńską grupę inwestycyjną Baltic Property 

Trust;

• władze miasta wraz z samorządem regionu i pomorskimi parla-

mentarzystami zabiegają także o budowę terminalu przeładun-

kowego gazu płynnego w porcie gdańskim;

• Polana Srebrniki – między Wrzeszczem a Moreną, na obsza-

rze 37 hektarów, hiszpańska firma Neinver wybuduje nową 

dzielnicę mieszkaniową – osiedle będzie się składało zarówno 

z domów jednorodzinnych, jak i wysokich wielorodzinnych, 

a zamieszka w nim ponad cztery tysiące osób;

• Browar Gdański i koszary – pomorscy developerzy PB Górski 

i Hossa SA zamierzają zagospodarować duże tereny w dzielnicy 

Wrzeszcz pod kątem nowych funkcji mieszkaniowych;

• Office Park Arkońska – firma Torus jest obecnie w trakcie roz-

budowy tak zwanego Office Parku przy ulicy Arkońskiej w bez-

pośrednim sąsiedztwie Targów Gdańskich, gdzie ma powstać 

kompleks biurowców.

Wzrost zamożności społeczeństwa i coraz liczniej przybywający 

do Gdańska turyści krajowi i zagraniczni wymagają zwiększenia 

różnorodności i jakości oferty handlowej i usługowej. W ostatnich 

czterech latach w pejzaż Gdańska wrosło kilka nowych wielo-

funkcyjnych centrów handlowych, które zapewniają warunki do 

handlu na poziomie europejskim i jednocześnie są znaczącymi 

pracodawcami. Do licznego grona centrów handlowych znajdują-

cych się na terenie Gdańska dołączyły:

• Galeria Handlowa Madison – ukończone w 2003 roku wielo-

funkcyjne centrum handlowo-biurowe o łącznej powierzchni 

33 tys. mkw., w tym 5 tys. mkw. powierzchni biurowych;

• Centrum Handlowe Manhattan – oddany do użytku w 2004 

roku wielofunkcyjny obiekt o powierzchni całkowitej 53 tys. 

mkw., w tym 23 tys. mkw. powierzchni handlowej;

• Gdańska Hala Targowa – odrestaurowany i zmodernizowany, 

otwarty w 2005 roku zabytkowy obiekt handlowy, w którym 

mieści się ponad sto stanowisk handlowych. Kosztem 20 mln 

złotych zewnętrzna zabytkowa fasada została harmonijnie po-

łączona z nowoczesnym wnętrzem. Budynek odzyskał ponadto 
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Gdańsk jest siedzibą sześciu spółek notowanych na Giełdzie Pa-

pierów Wartościowych w Warszawie. Do grona złotych firm giełdo-

wych należy Grupa Lotos SA. Spółka jest drugim na polskim rynku 

producentem paliw płynnych i liderem w branży olejów smaro-

wych. Należąca do Grupy Lotos SA rafineria w Gdańsku przerabia 

około 6 mln ton ropy naftowej rocznie.

Inne spółki giełdowe mające swoją siedzibę w Gdańsku to:

• Atlanta Poland SA – wiodący importer bakalii i owoców suszo-

nych dla potrzeb przemysłu spożywczego;

• Centrostal SA – największa na Wybrzeżu firma handlowa zaj-

mująca się dystrybucją stali i wyrobów hutniczych; 

• LPP SA – jeden z wiodących na polskim rynku projektantów 

i dystrybutorów odzieży, którego kolekcje zdobywają także 

rynki europejskie;

• Polnord-Energobudowa SA – jedno z największych w Polsce 

przedsiębiorstw specjalizujących się w budownictwie przemy-

słowym i mieszkaniowym;

• Swissmed Centrum Zdrowia SA – jeden z krajowych liderów na 

rynku komercyjnych usług medycznych, oferujący pełen zakres 

usług medycznych od medycyny rodzinnej do lecznictwa szpi-

talnego.

W ciągu ostatnich czterech lat powiększyło się grono dużych firm 

mających siedzibę w Gdańsku:

• Koncern Energetyczny Energa SA – największy dystrybutor 

energii elektrycznej w Polsce, którego przychody szacowane 

są na około 5 mld złotych, jeden z największych pracodawców 

w regionie, znany od lat nie tylko z podstawowej działalności, 

lecz także z udziału w ważnych przedsięwzięciach o charakte-

rze kulturalnym, sportowym, edukacyjnym i prozdrowotnym: 

Energa SA wsparła finansowo między innymi 25-lecie obcho-

dów podpisania Porozumień Sierpniowych i powstania Solidar-

ności, koncerty „Przestrzeń wolności – zaczęło się w Gdańsku” 

organizowane w 2005 i 2006 roku oraz żeńską drużynę piłki 

siatkowej Energa Trefl Gdańsk;

• Satel Sp. z o.o. – pomorski producent elektronicznych syste-

mów alarmowych i elektronicznych systemów dozoru, który 

jest jednocześnie liderem na rynku europejskim, spółka rozwi-

nęła produkcję w nowym zakładzie produkcyjnym, zatrudnia-

jąc około 150 osób;

• GE Money Bank SA – jeden z wiodących na polskim rynku 

banków finansujących zakupy ratalne i budownictwo mieszka-

niowe, należący do amerykańskiego koncernu General Electric, 

powstał w 2005 roku w wyniku fuzji banków GE Capital Bank 

i GE Bank Mieszkaniowy; 

• Compuware – światowy lider w produkcji specjalistycznego 

oprogramowania, który w 2005 roku przejął firmę informatyczną 

Adlex Polska sp. z o.o., Gdańsk jest obecnie siedzibą drugiego 

13.7. Miasto inwestorów

16 wieżyczek utraconych w czasie wojny, przed halą powstanie 

dwupoziomowy parking sfinansowany ze środków miejskich, 

miasto będzie także utrzymywało instalację oświetleniową, 

iluminującą obiekt;

• Fashion House Outlet Centre – wybudowane w 2005 roku na 

peryferiach miasta centrum sprzedające przecenioną markową 

odzież, w którym pracę znalazło około czterystu osób – jest 

to pierwsze w Polsce północnej centrum handlowe tego typu, 

obiekt był nominowany do nagrody w prestiżowym konkursie 

architektonicznym Plaza Retail Future Projects Awards;

• Park Handlowy Matarnia – otwarty w 2005 roku kompleks handlo-

wy uzupełniający dotychczasową sieć sklepów zlokalizowa-

nych w bezpośrednim sąsiedztwie hipermarketu meblowego 

IKEA w Złotej Karczmie – rozbudowa kompleksu handlowego 

pochłonęła 180 mln złotych, dając zatrudnienie około sześciu-

set nowym pracownikom;

• Galeria Bałtycka – nowy kompleks handlowy o powierzchni 

całkowitej około 103 tys. mkw., w tym 45 tys. mkw. powierzch-

ni handlowej, który powstaje w dzielnicy Wrzeszcz. Budowa 

centrum jest realizowana przez niemieckiego inwestora ECE. 

Projektmanagement będzie kosztował około 120 mln złotych 

i zostanie zakończony w 2007 roku.

Nazwa Rok otwarcia
Powierzchnia

(tys. m2)
Liczba miejsc pracy

Galeria Handlowa Madison 2003 33 500  

Centrum Handlowe Manhattan 2004 53 1000 

Fashion House Outlet Centre 2005 23 400  

Park Handlowy Matarnia 2005 36 600  

Galeria Bałtycka 2007 103 ~2000  

Źródło: Opracowanie własne.

Tabela 13.4. Galerie handlowe w Gdańsku budowane w latach 2003–2007
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europejskiego oddziału firmy Compuware, który będzie inten-

sywnie rozbudowywany dzięki naturalnemu zapleczu kadro-

wemu, jakim jest Politechnika Gdańska;

• Swissmed – w 2004 roku notowana na giełdzie w Warsza-

wie spółka otworzyła pierwszy w Gdańsku, zbudowany od 

podstaw, szpital niepubliczny, kosztem około 50 mln złotych 

powstał nowoczesny obiekt szpitalny z ponad 70 łóżkami dla 

chorych oraz czterema salami operacyjnymi z laminarną klima-

tyzacją i najnowocześniejszą aparaturą medyczną;

• Suruga Seiki – w 2005 roku japońska firma podjęła decyzję 

o budowie nowoczesnej fabryki, w której będą produkowane 

precyzyjne podzespoły wykonawcze i pomiarowe do automa-

tycznych linii produkcyjnych, stosowanych m.in. w elektronice;

• Intel – amerykański koncern za pośrednictwem spółki Intel 

Technology Poland w 2005 roku rozbudował innowacyjne la-

boratorium w Gdańsku, które dołączyło do grona 19 ośrodków 

badawczo-rozwojowych uruchomionych przez firmę w Euro-

pie, w nowej placówce pracuje ponad dwustu absolwentów 

Politechniki Gdańskiej, mających doświadczenie w zakresie 

technologii komunikacyjnych, laboratorium korzysta z najwyż-

szej jakości infrastruktury IT;

• IVECO – w 2005 roku za pośrednictwem spółki Europol Gdańsk 

został uruchomiony najnowszy i najnowocześniejszy obiekt 

w Polsce, który specjalizuje się w sprzedaży samochodów 

ciężarowych i dostawczych, serwisie oraz sprzedaży części za-

miennych;

• ThyssenKrupp SA – w 2006 roku za pośrednictwem spółki 

Johann A. Krause niemiecki koncern rozpoczął działalność 

w Gdańsku, spółka inwestuje w produkcję w Pomorskim Parku 

Technologicznym, działającym w ramach Pomorskiej Specjalnej 

Strefy Ekonomicznej, znajdzie tu pracę około 130 osób; Johann 

A. Krause planuje, że po uruchomieniu produkcji w obecnej 

lokalizacji kolejnym etapem rozwoju będzie budowa nowej 

siedziby na terenach należących do Pomorskiej Specjalnej Stre-

fy Ekonomicznej w okolicach gdańskiego lotniska – zostanie 

tam zatrudnionych łącznie trzystu pracowników;

• Reuters – światowy lider w dziedzinie przetwarzania i dystry-

bucji informacji biznesowych organizuje w Trójmieście od 2006 

roku jedno z największych centrów analizy danych, może w nim 

znaleźć pracę nawet czterysta osób, oddział w Gdańsku będzie 

się zajmował dostarczaniem informacji i przygotowywaniem 

analiz ekonomiczno-giełdowych;

• Deepwater Container Terminal Gdańsk SA – w 2005 roku na te-

renach należących do Morskiego Portu Handlowego Gdańsk SA 

rozpoczęła się budowa jednego z największych na Bałtyku ter-

minali kontenerowych, który będzie w stanie obsługiwać statki 

operujące w serwisach transoceanicznych, kosztem 190 mln 

euro brytyjski inwestor realizuje budowę terminalu o zdolności 

przeładunkowej 1 mln kontenerów (TEU) rocznie, na zapleczu 

terminalu powstanie centrum logistyczno-dystrybucyjne 

– dzięki tym inwestycjom w ciągu dziesięciu lat przybędzie 

w Gdańsku około 5 tys. nowych miejsc pracy.
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ROK 2003

MIĘDZYNARODOWE UZNANIE DLA ILUMINACJI GDAŃSKICH ZABYTKÓW
Gdańsk otrzymał wyróżnienie na międzynarodowym konkursie oświetleniowym „City-People-Light Award 2003”, organizowanym przez 

Lighting Urban Community International Association (LUCI). 

NAGRODA IM. ERICHA BROSTA
Współpraca Gdańska i Bremy została uhonorowana nagrodą im. Ericha Brosta, przyznawaną w uznaniu szczególnych inicjatyw służących 

pojednaniu i współpracy między Polakami i Niemcami.

GMINA FAIR PLAY 2003
W II edycji konkursu organizowanego przez Instytut Badań nad Demokracją i Przedsiębiorstwem Prywatnym oraz Krajową Izbę Gospodar-

czą Gdańsk otrzymał po raz drugi tytuł i certyfikat „Gmina Fair Play”. 

GDAŃSK BEZ PROCENTÓW
Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uznała Gdańsk za miasto wyróżniające się w działaniach z zakresu profilak-

tyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, dzięki czemu został zakwalifikowany do Ogólnopolskiej Sieci Gmin Wiodących.

BRZEŹNO I STOGI NAJLEPSZYMI KĄPIELISKAMI W POLSCE
Dwa gdańskie kąpieliska Gdańsk-Brzeźno i Gdańsk-Stogi otrzymały najwyższą liczbę gwiazdek (pięć) w rankingu tygodnika „Polityka” na 

najlepsze polskie kąpieliska.

ZŁOTA DWUNASTKA SAMORZĄDÓW
Prezydent Gdańska odebrał w Warszawie prestiżowe wyróżnienie dla najlepszych powiatów grodzkich w Polsce. Gdańsk znalazł się w Zło-

tej Dwunastce Miast-Powiatów Grodzkich.

BEZPIECZNA GMINA 2003
Gdańsk znalazł się wśród laureatów drugiej edycji konkursu „Bezpieczna Gmina”, ogłoszonego przez ministra spraw wewnętrznych i admi-

nistracji; w konkursie uczestniczyło 229 samorządów.

ROK 2004

BEZPIECZNA GMINA 2004 
Gdańsk zwyciężył w organizowanym przez ministra spraw wewnętrznych i administracji prestiżowym konkursie “Bezpieczna Gmina”. 

MANHATTAN NAGRODZONY
Gdańscy architekci – Wojciech Targowski, Antoni Taraszkiewicz i Piotr Mazur z zespołem – otrzymali wyróżnienie w prestiżowym konkursie 

Stowarzyszenia Architektów Polskich za projekt Centrum Handlowego Manhattan we Wrzeszczu.

GDAŃSK W TELEINFORMATYCZNEJ EKSTRAKLASIE
Gdańsk znalazł się wśród informatycznej ekstraklasy samorządów, ocenianych przez prestiżowy branżowy tygodnik „TELEINFO”.

WYSOKIE MIEJSCE W RANKINGU „WSPÓLNOTY”
Wysokie, szóste miejsce (w kategorii miast wojewódzkich) zajął Gdańsk w rankingu dwutygodnika „Wspólnota”. W rankingu oceniano 

sposób w jaki gminy prowadzą inwestycje infrastrukturalne. 

BE AWARDS OF EXCELLENCE DLA BIURA ROZWOJU GDAŃSKA
Biuro Rozwoju Gdańska – jednostka organizacyjna miasta zajmująca się planami zagospodarowania przestrzennego - zostało uhonoro-

wane BE Awards of Excellence. To najbardziej prestiżowe wyróżnienie nadawane firmom i instytucjom wyróżniającym się pod względem 
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ROK 2005

GDAŃSKIE KĄPIELISKA NAJLEPSZE
Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe uznało Kąpielisko „Gdańsk Molo” w Brzeźnie za najlepsze kąpielisko morskie województwa pomor-

skiego. Ponadto Gdańsk jako miasto uznano za najlepszego gestora w pasie nadmorskim w XXXV edycji konkursu „Bezpieczne Wody 2005”.

NOMINACJA FASHION HOUSE OUTLET CENTRE
Centrum handlowe Fashion House Outlet Centre zostało nominowane do nagrody w prestiżowym konkursie architektonicznym Plaza 

Retail Future Projects Awards. W konkursie współzawodniczą najciekawsze projekty centrów handlowych z całego świata.

WYSOKIE MIEJSCE W RANKINGU „WPROST”
Wysokie, siódme miejsce dla Gdańska w rankingu tygodnika „Wprost”. W rankingu dziennikarze oceniali jakość życia w polskich miastach 

i miasteczkach. 

CERTYFIKAT ISO DLA URZĘDNIKÓW
Gdański Urząd Miejski został ponownie poddany ocenie audytorów, którzy potwierdzili właściwe funkcjonowanie systemu zarządzania 

jakością ISO 9001, szczególnie w zakresie obsługi klientów. W raporcie audytorzy podkreślali fachowość, przejrzystość działań i ciągłe 

doskonalenie jakości pracy w gdańskim urzędzie. Tym samym certyfikat ISO został odnowiony na kolejne trzy lata.

WZÓR DLA INSTYTUTU SPRAW PUBLICZNYCH
Realizowany w Gdańsku od blisko pięciu lat projekt wysyłki listów gratulacyjnych do osób kończących osiemnasty rok życia i informują-

cych je o nabyciu czynnego prawa wyborczego zyskał uznanie ekspertów Instytutu Spraw Publicznych w Warszawie. Takie listy od prezy-

denta Gdańska otrzymało dotychczas ponad 32 tysiące wchodzących w dorosłość gdańszczan.

GDAŃSK PO RAZ KOLEJNY W ŚCISŁEJ CZOŁÓWCE RANKINGU „WSPÓLNOTY”
Gdańsk zajął trzecie miejsce w rankingu najbogatszych samorządów w Polsce, opublikowanym przez dwutygodnik  „Wspólnota”.  O pozycji 

w rankingu zadecydowała wysokość dochów samorządu w przeliczeniu na jednego mieszkańca.

EUROCREST AWARD 2005
W Hradec Kralove w Czechach przedstawiciel władz miasta odebrał nagrodę EuroCrest Award 2005 dla najlepszej polskiej samorządowej 

strony internetowej. Nagrodę wręczył wiceprzewodniczący Rady Gmin i Regionów Europy (CEMR).

KAMPANIA „GDAŃSK MORZE MOŻLIWOŚCI” NAGRODZONA
Kampania promocyjna „Gdańsk Morze możliwości” została wyróżniona prestiżową nagrodą „Mercurius Gedanensis”. Została ona przyzna-

na w czasie Gdańskich Targów Turystycznych 2005. Doceniono w ten sposób profesjonalizm i nowatorstwo gdańskich rozwiązań promo-

cyjnych realizowanych w roku 2004.

zastosowania zaawansowanych technik informatycznych.

ZŁOTA MAŁPA DLA GDAŃSKA
Serwis internetowy miasta www.gdansk.pl został laureatem prestiżowej nagrody Złota „@” 2004 dla najlepszej samorządowej strony inter-

netowej w Polsce. Miejski serwis konkurował ze 160 projektami zgłoszonymi przez gminy, miasta i powiaty z całej Polski.

NAJLEPSI W SIECI!
W raporcie z badań pt. „Rozwój e-Government w Polsce”, przeprowadzonych na zlecenie Komisji Europejskiej, strona Gdańska została 

uznana za najlepiej realizującą usługi publiczne za pośrednictwem internetu w Polsce.

GDAŃSK TRZECI RAZ GMINĄ FAIR PLAY
Po raz trzeci nagrodzono Gdańsk w kolejnej edycji konkursu „Gmina Fair Play”. Certyfikat „Gmina Fair Play” został przyznany miastu przez 

kapitułę konkursu, Krajową Izbę Gospodarczą oraz Fundację Instytut Badań nad Demokracją i Przedsiębiorstwem Prywatnym.
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NAGRODA DLA KALENDARZA GDAŃSKIEGO
Gdańsk zdobył nagrodę specjalną za najwyższy poziom edytorski kalendarzy książkowych w konkursie Vidical 2005. Jego organizatorem 

była firma Quo Vadis Polonia – filia Editions Quo Vadis France S.A. – jedna z największych firm wydawniczych na świecie specjalizujących 

się w produkcji terminarzy i organizerów.

ROK 2006

POMNIK POLEGŁYCH STOCZNIOWCÓW NAJLEPIEJ OŚWIETLONYM OBIEKTEM W POLSCE
Gdańsk zajął pierwsze miejsce w konkursie na najlepiej oświetloną gminę i miasto w kategorii „Oświetlenie wybranej przestrzeni lub obiek-

tu”. Nagrodę przyznano za oświetlenie iluminacyjne pomnika Poległych Stoczniowców. W konkursie o tytuł najlepiej oświetlonej jednostki 

samorządu ubiegały się 32 miasta i gminy. 

PIĘCIOGWIAZDKOWA PLAŻA W BRZEŹNIE
Czysta plaża i piasek, edukacja ekologiczna oraz estetyczne, nowoczesne pojemniki na śmieci to zdaniem jury tygodnika „Polityka” naj-

większe atuty kąpieliska w Brzeźnie. Gdańska plaża uzyskała aż 91 punktów, co dało jej trzecie miejsce w rankingu jednego z najbardziej 

opiniotwórczych polskich czasopism.

MAŁPIARNIA W GDAŃSKIM ZOO BUDOWLĄ ROKU 2005
Oddana do użytku we wrześniu 2005 roku nowoczesna małpiarnia w gdańskim zoo została wyróżniona tytułem Budowla Roku 2005. 

Polski Związek Inżynierów i Techników, który oceniał kilkadziesiąt obiektów, uznał, że to właśnie inwestycja gdańskiego ogrodu zoologicz-

nego jest najoryginalniejsza a zarazem najbardziej funkcjonalna. 

BŁĘKITNA FLAGA DLA BRZEŹNA
Plaża w gdańskiej dzielnicy Brzeźno oraz marina Gdańsk otrzymały „Błękitną Flagę” – rozpoznawalny na całym świecie znak najwyższej 

dbałości o przyrodę i turystów. Plaża i gdańskie nabrzeże jachtowe znalazły się w ekskluzywnym klubie zrzeszającym uczestników progra-

mu Fundacji na rzecz Edukacji Ekologicznej (Foundation for Environmental Education – FEE).

GDAŃSKI KALENDARZ NAGRODZONY
Jury II Międzynarodowego Konkursu Kalendarzy i Kart Świąteczno-Noworocznych Vidical 2006 nagrodziło po raz drugi „Kalendarz Gdański 

2006” - oficjalny kalendarz Urzędu Miejskiego. W tym prestiżowym europejskim konkursie Wydawnictwo Wydziału Promocji UM zostało 

nagrodzone medalem.

GDAŃSKI MOPS ZWYCIĘZCĄ REGIONALNEGO ETAPU AKCJI „LODOŁAMACZE”
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Gdańsku zwyciężył w regionalnym etapie konkursu „Lodołamacze” w kategorii “urzędy i administra-

cja”, w którym brali udział pracodawcy zatrudniający osoby niepełnosprawne.




